



OBRAS

Prefeitura amplia pavimentação asfáltica por novas ruas da cidade

Asfalto chega à Vila Tâmega, em mais uma rua do Centro e no Bairro Granjaria, na principal via de acesso à cidade

► Roberto Guimarães



VILA TÂMEGA

Novas obras de pavimentação asfáltica foram concluídas no município. Na última segunda-feira, dia 26, foi a vez da Rua Valentim Pereira da Rocha, no Centro, aquela que dá acesso à ponte para a Vila Reis e até então calçada em paralelepípedos, receber a nova pavimentação. Os trabalhos estão sendo conduzidos pela Asfaltek, empresa de Muriaé licitada e contratada pela Prefeitura para a execução destes novos projetos da Secretaria de Obras, e que integram o plano da Administração Municipal de levar o asfalto para diversas ruas da cidade.

A mesma empreiteira também realizou o tão aguardado e já anunciado asfaltamento das quatro ruas da Vila Tâmega, situada entre a Rua Visconde do Rio Branco, no Centro, e a Rua Joaquim Augusto de Almeida, na Vila Domingos Lopes. Nos últimos meses, uma equipe de Serviços Urbanos já havia feito a limpeza e a compactação do solo visando à adequação daquelas vias para receber a nova pavimentação.

Já na sexta-feira, 1º de março, uma nova frente de trabalhadores e máquinas da Asfaltek iniciaram os trabalhos na Rua Eponina Peixoto, no Bairro Granjaria, uma das principais vias de acesso ao município. Neste projeto, a nova pavimentação abrange a Avenida Coronel Arthur Cruz até a sua área comercial, lembrando que, até então, as duas vias estavam calçadas em paralelepípedos. A massa asfáltica é do tipo CBUQ (usinado a quente), o que garante melhor qualidade e mais durabilidade ao novo piso.



RUA VALENTIM PEREIRA DA ROCHA, CENTRO



RUA EPONINA PEIXOTO RIBEIRO, BAIRRO GRANJARIA

SERVIDOR EM FOCO

Curso abordará estratégias no enfrentamento à violência doméstica

► Vera Lúcia Maciel

A Secretaria Municipal de Administração, por intermédio do programa “Servidor em Foco”, vai promover na próxima quinta-feira, dia 7, com início às 13h30, no Centro Cultural Humberto Mauro, um curso com o tema “Frente a Frente com o Abuso”, a ser ministrado pela professora Marcela Gonçalves de Sousa, especialista em violência doméstica pela Polícia Civil de Minas Gerais.

Destinado aos servidores municipais, o curso tem por objetivo aprofundar o enten-

dimento sobre diversos aspectos associados a relacionamentos abusivos e feminicídio. A abordagem incluirá temas como os diferentes tipos de violência doméstica (física, psicológica, moral, patrimonial ou sexual) e os direitos da mulher diante de casos de violência. O evento também busca proporcionar um ambiente de aprendizado enriquecedor, promovendo a disseminação de informações essenciais para a prevenção e enfrentamento do abuso em todas as suas formas.



DECRETO LEGISLATIVO Nº. 02/2024

Concede Homenagem Mulher Destaque de Cataguases

Artigo 1º - Ficam concedidas “Homenagem Mulher Destaque de Cataguases”, Ano 2024, às seguintes personalidades:

Andreza de Souza Andrade, Ana Cristina dos Santos Romão, Admlia Aparecida Fulan Pereira, Débora Soares Nobrega Araújo, Daniela da Silva Miranda Freire, Fabiana Roque Barbosa, Grazielle Mota Dias Bustamante, Leticia Henrique Silva, Lina Carla da Silva Delgado, Maria Aparecida Cristino Fernandes, Maria Cristina Ferreira Cristóvão, Maria de Lourdes Cabral Proença, Mirna Silva Soares, Malvina Maria de Sousa, Rosani Oliveira Rodrigues Gama, Tereza Cristina Nascimento Paschoal de Oliveira, Verônica de Sousa Magalhães, Zilda das Graças da Cruz.

Artigo 2º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo ocorrer-se-ão por conta da rubrica 010.031.0001-2007 – Pro-moção de Recepção e Homenagens – 339030000000 - Material de Consumo - 339039000000 - Outros Serviços de Terceiros

Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024.

Vereador Antônio Gilmar de Oliveira Presidente	Vereador Marcos da Costa Garcia 1º Vice Presidente
Vereador Gilberto Marques Oliveira 2º Vice Presidente	Vereadora Stéfany Carli Oliveira 1ª Secretária
Vereador Flávio Alves de Sousa 2º Secretário	Vereador Vinicius Machado Tesoureiro

PORTARIA Nº 10/2024

Concede férias ao Servidor Público da Câmara Municipal de Cataguases-MG.

O Presidente da Câmara Municipal de Cataguases, utilizando de suas prerrogativas, com fulcro na alínea “a”, inciso VII do artigo 25 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cataguases.

RESOLVE :

Artigo 1º - Conceder férias ao Servidor Público da Câmara Municipal do Município de Cataguases:

- Phiter Robert de Oliveira Bezerra, referente ao período compreendido entre 06/04/2022 a 05/04/2023.

Artigo 2º - O período concessivo estará compreendido entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024, transformando em pecúnia o período de 21/03/2024 a 30/03/2024

Artigo 3º - Revogadas às disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, 29 de fevereiro de 2024.

Vereador **ANTÔNIO GILMAR DE OLIVEIRA**
Presidente

PORTARIA Nº 11/2024

Concede férias a Servidora Pública da Câmara Municipal de Cataguases-MG.

O Presidente da Câmara Municipal de Cataguases, utilizando de suas prerrogativas, com fulcro na alínea “a”, inciso VII do artigo 25 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cataguases.

RESOLVE :

Artigo 1º - Conceder férias a Servidora Pública da Câmara Municipal do Município de Cataguases:

- Lidia da Silva Rocha Batista, referente ao período compreendido entre 02/05/2021 a 01/05/2022.

Artigo 2º - O período concessivo estará compreendido entre os dias 01/03/2024 a 10/03/2024.

Artigo 3º - Revogadas às disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, 29 de fevereiro de 2024.

Vereador **ANTÔNIO GILMAR DE OLIVEIRA**
Presidente

PORTARIA Nº 12/2024

Concede férias a Servidora Pública da Câmara Municipal de Cataguases-MG.

O Presidente da Câmara Municipal de Cataguases, utilizando de suas prerrogativas, com fulcro na alínea “a”, inciso VII do artigo 25 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cataguases.

RESOLVE :

Artigo 1º - Conceder férias a Servidora Pública da Câmara Municipal do Município de Cataguases:

- Juliana Batista de Paula, referente ao período compreendido entre 06/04/2022 a 05/04/2023

Artigo 2º - O período concessivo estará compreendido entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024, transformando em pecúnia o período de 21/03/2024 a 30/03/2024.

Artigo 3º - Revogadas às disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, 29 de fevereiro de 2024.

Vereador **ANTÔNIO GILMAR DE OLIVEIRA**
Presidente

PORTARIA Nº 13/2024

Concede férias a Servidora Pública da Câmara Municipal de Cataguases-MG.

O Presidente da Câmara Municipal de Cataguases, utilizando de suas prerrogativas, com fulcro na alínea “a”, inciso VII do artigo 25 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cataguases.

RESOLVE :

Artigo 1º - Conceder férias a Servidora Pública da Câmara Municipal do Município de Cataguases:

- Vilmara Alves de Amorim, referente ao período compreendido entre 02/01/2023 a 01/01/2024.

Artigo 2º - O período concessivo estará compreendido entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024, transformando em pecúnia o período de 21/03/2024 a 30/03/2024.

Artigo 3º - Revogadas às disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, 29 de fevereiro de 2024.

Vereador **ANTÔNIO GILMAR DE OLIVEIRA**
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 01/2024

INSTITUI A COMENDA MUNICIPAL DO MÉRITO LEGISLATIVO “RAÇA NEGRA”.

Art. 1º - Fica instituída no âmbito do Poder Legislativo de Cataguases, a Comenda Municipal do Mérito Legislativo “Raça Negra”, para homenagear personalidades que se destacaram na luta em defesa da Raça Negra, em especial na luta contra racismo e na violação de direitos dos negros.

Art. 2º - Serão concedidas anualmente, 15 (quinze) comendas a personalidades indicadas por cada Vereador, em Sessão Solene na Câmara Municipal de Cataguases, a ser realizada no mês de novembro, podendo ser transferida para data oportuna.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 20 de fevereiro de 2024.

Vereador Antônio Gilmar de Oliveira Presidente	Vereador Marcos da Costa Garcia 1º Vice Presidente
Vereador Gilberto Marques Oliveira 2º Vice Presidente	Vereadora Stéfany Carli Oliveira 1ª Secretária
Vereador Flávio Alves de Sousa 2º Secretário	Vereador Vinicius Machado Tesoureiro

ATA DA 926 SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO, 19º (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA, REALIZADA EM 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-se, na Comunidade de Sinimbu a 926 (noventa e seis) Sessão Ordinária, 1º Período Legislativo, 19ª Legislatura, sob a Presidência do Vereador Antônio Gilmar de Oliveira, com a presença dos Vereadores: Antônio Gilmar de Oliveira, Felipe Ramos, Flávio Alves de Sousa, Fernando Medeiros Pereira, Gilberto Marques de Oliveira, Henrique Silva Oliveira, Jeferson Freitas, Marcos da Costa Garcia, Rafael Moreira, Rodrigo Xavier Cardoso, Rogério da Silva de Oliveira Filho, Sílvio Romero, Stéfany Carli Oliveira, Vinicius Machado. Ausente com justificativa o Vereador Ricardo Dias. Início dos trabalhos às dezenove horas e vinte e quatro minutos, encerrando-se às vinte e duas horas. O Presidente Vereador Antônio Gilmar de Oliveira, invocando a proteção de Deus, procedeu ao início dos trabalhos saudando a todos os presentes. Em seguida o Presidente solicitou a Secretária que fizesse leitura da Ata da Sessão anterior. O Vereador Vinicius Machado solicitou a dispensa da leitura da ata, por todos já terem conhecimento da mesma. Colocado em discussão e votação a solicitação foi aprovada por unanimidade. O Presidente colocou em discussão e votação as Atas 925 Sessão Ordinária, realizada no dia 19 de fevereiro de 2024, sendo aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou a Secretária, que fizesse leitura das correspondências recebidas. Ofício 35/2024, datado de 05 de fevereiro de 2024, oriundo da Secretaria de Obras, que em resposta ao ofício 03/2024 sobre esclarecimentos acerca da ponte de Sinimbu, o Secretário informa que não poderá comparecer a sessão por compromisso pessoal já assumido anteriormente. Ofício nº 57/2024, datado de 16 de fevereiro de 2024, da Secretaria de Cultura, comunicando da impossibilidade de comparecimento à convocação da Secretaria de Cultura e Turismo na Sessão Itinerante em Sinimbu. INDICAÇÕES: S/Nº – Solicitação de linha de ônibus passando pela Policlínica; operação tapa buracos em toda extensão do Bairro Ibrahim; troca de tampas de bueiros no Bairro Ibrahim; instalar postes com braços de iluminação no Bairro Ibrahim; poda de árvores no Bairro São Pedro. Vereador RAFAEL MOREIRA. As indicações foram encaminhadas ao Executivo. PROJETO DE LEI RECEBIDO DO LEGISLATIVO: Nº 07/2024 – Institui o combate ao mosquito Aedes Aegypti, no Município de Cataguases e dá outras providências. Vereador MARCOS COSTA. Encaminhado às Comissões Permanentes. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO RECEBIDO: Nºs 02 ao 14/2024 – Concede Hornaria Mulher Destaque de Cataguases – Vereadores dessa Casa Legislativa. Encaminhados às Comissões Permanentes. REQUERIMENTOS RECEBIDOS DO LEGISLATIVO: Nº 02/2024 – Requer do Poder Executivo o que segue em caráter de urgência: Informações sobre o projeto de colocação de gradil na Praça Alípio Lopes Machado – Distrito de Sereno. Vereador RODRIGO XAVIER CARDOSO. Nº 03/2024 – Requer da Mesa Diretora o que segue: Audiência Pública para tratar sobre a Saúde Pública no âmbito do Município de Cataguases. Vereadores SILVIO ROMERO E RAFAEL MOREIRA. Nº 04/2024 - Requer da Mesa Diretora o que segue: Audiência Pública para tratar sobre a o acesso à Cannabis Medicinal para tratamento de doenças síndromes e transtornos de saúde. Vereador SILVIO ROMERO. O Presidente colocou em discussão e votação a solicitação de urgência, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida encaminhou os requerimentos às comissões permanentes e acrescentou os mesmos na pauta dessa sessão. CONVOCAÇÕES: José Maria Sasso – Secretário de Obras, José Alencar – Secretário de Serviços Urbanos, Rosângela Lima – Secretária de Cultura, ASSUNTO: Ponte Sinimbu. Estiveram presentes à Sessão Ordinária o Excelentíssimo Senhor José Henriques, José Alencar, Secretário de Serviços Urbanos, representante da Secretaria de Cultura, Coordenador da Defesa Civil. Ao dar início ao tema foram ouvidos em primeiro lugar os moradores de Sinimbu, todos foram unânimes em dizer que a reforma da ponte foi uma promessa e que ainda não foi cumprida. Todos solicitaram que fosse investigado sobre a quantia que foi enviada para a referida reforma o que até hoje não aconteceu. Reclamaram da situação da estrada de chão. Houve também por parte dos moradores questionamento a respeito de quando terá início a obra. Disseram que a ponte foi muito usada por caminhões pesados e que utilizaram as condições climáticas como desculpa para justificar o que aconteceu com a ponte. Disseram, que não entendem porque a verba recebida não deu para fazer a reforma da ponte, e que Sinimbu deveria hoje ser um ponto turístico. Disseram da dificuldade de locomoção e do perigo que os moradores correm. Todos os moradores solicitaram uma resposta para essa situação

crítica, até mesmo com questão de saúde, pois se algum morador passar mau não tem como se locomover, ou sequer chegar o Samu para socorrer. Como estava presente à Sessão o ex-Prefeito de Dona Euzébia, o mesmo usou da palavra para dar seu depoimento quando ocorreu as enchentes e as duas pontes de Dona Euzébia cairam. Em sua explanação, falou da dificuldade que foi para conseguir as verbas para a reconstrução das pontes e que necessitou viajar várias vezes à Brasília e Belo Horizonte, para conseguir as verbas. Disse que os Poderes Legislativo e Executivo precisam andar juntos para solucionar o mais rápido possível a questão da reforma da ponte, que tanta falta faz para os moradores de Sinimbu. Colocou a disposição do Prefeito José Henriques, para ajudar no que for preciso. O Prefeito Municipal, José Henriques, explicou que não existe recurso para a reforma da Ponte, o que existe é uma sinalização, por parte do Ministério de Desenvolvimento Regional, e que o valor poderia ser liberado a partir de um projeto de Plano de Trabalho, que se encontra em trâmite pela Defesa Civil Municipal e que serão apresentados até o dia 26 de fevereiro os devidos reajustes solicitados pelo Ministério responsável para a captação desse recurso. Explicou que aguarda o recurso Federal que está bloqueado na União, mas que, dependendo da conclusão dessa nova análise documental, existe a possibilidade de utilização de recurso Municipal para a construção da Ponte. Na ocasião, vereadores questionaram os valores gastos com a Ponte que, segundo o Portal da Transparência da Prefeitura, já somam aproximadamente R\$ 233 mil reais, com a justificativa de que são valores de contrapartida que a Prefeitura utilizou, de recurso próprio, para iniciar o projeto. Também foi questionado o encerramento de contrato com a empresa ASX CONSTRUÇÃO EIRELI, vencedora da Licitação da obra da Ponte de Sinimbu em 2021, e se haverá necessidade de nova licitação. Em resposta, o Executivo informou que, caso não consiga retomar o contrato, haverá sim necessidade de nova licitação. Outro ponto foi levantado pela Vereadora Stéfany Carly, sobre a verba que o município recebeu de quase cinco milhões das tragédias de Brumadinho de um acordo que o Estado fez com a empresa Vale. O Prefeito José Henriques explicou que esse recurso fora aplicado em reformas de escolas e postos de saúde, disse que poderia enviar essas informações posteriormente à Câmara. Após um longo debate o Prefeito se comprometeu com os moradores que caso não seja aprovado o projeto para a reforma da ponte, o Executivo arcará com toda as despesas para que saia o mais rápido possível a reforma tão esperada pelos moradores de Sinimbu. A discussão sobre o assunto encerrou-se com a fala do Vereador Marcos Costa, solicitante da convocação dessa Sessão, que informou que será aberta uma Comissão de Inquérito para apurar os fatos e gastos com a Ponte de Sinimbu. PROJETO DE LEI APROVADO DO LEGISLATIVO: Nº 52/2023 – Dispõe sobre a obrigatoriedade do Poder Executivo Municipal informar qualquer aditivo em contrato de Obras Públicas e dá outras providências. Vereador RAFAEL MOREIRA. Colocado o projeto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade. REQUERIMENTOS APROVADOS DO LEGISLATIVO: Nº 02/2024 – Requer do Poder Executivo o que segue em caráter de urgência: Informações sobre o projeto de colocação de gradil na Praça Alípio Lopes Machado – Distrito de Sereno. Vereador RODRIGO XAVIER CARDOSO. Nº 03/2024 – Requer da Mesa Diretora o que segue: Audiência Pública para tratar sobre a Saúde Pública no âmbito do Município de Cataguases. Vereadores SILVIO ROMERO E RAFAEL MOREIRA. Nº 04/2024 - Requer da Mesa Diretora o que segue: Audiência Pública para tratar sobre a o acesso à Cannabis Medicinal para tratamento de doenças síndromes e transtornos de saúde. Vereador SILVIO ROMERO. Colocado o parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação em discussão e votação foi aprovado por unanimidade. Colocados os requerimentos em discussão e votação foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Presidente, Vereador Antônio Gilmar de Oliveira, deu por encerrada a Sessão Ordinária e eu, Vereadora Stéfany Carli Oliveira, 1ª Secretária, lavrei a presente Ata que assino juntamente com o Presidente, 1º Vice-Presidente e demais Vereadores que queiram assiná-la.

**SESSÃO ORDINÁRIA / ORDEM DO DIA
05/03/2024 - ÀS 18:30 HORAS**

LEGISLATIVO:

Projetos de Lei:

Nº 45/2023 – Dispõe sobre a isenção do Pagamento de honorários advocatícios em caso de execução fiscal não ajuizada e dá outras providências. Vereador RICARDO GERALDI DIAS. (Substitutivo)

Nº 53/2023 – Declara como expansão urbana a área de terreno que especifica e dá outras providências. ANTÔNIO GILMAR DE OLIVEIRA (Bairro Marote)

Sala das Sessões, 29 de fevereiro de 2024.

Vereador Antônio Gilmar de Oliveira Presidente	Vereadora Stéfany Carli Oliveira 1ª Secretária
--	--

CONVITE

Atendendo ao Requerimento Nº 04/2024, de autoria do Vereador Sílvio Romero a Câmara Municipal de Cataguases, convida para Audiência Pública – Assunto: “O Acesso à Cannabis Medicinal para o tratamento de doenças, síndromes e transtornos de saúde” a realizar-se no dia 25 de março de 2023, às 18:30 horas – Local: Plenário da Câmara Municipal de Cataguases.

Vereador **ANTÔNIO GILMAR DE OLIVEIRA**
Presidente

CONVITE

Atendendo ao Requerimento Nº 03/2024, de autoria do Vereador Sílvio Romero a Câmara Municipal de Cataguases, convida para Audiência Pública – Assunto: “A Saúde Pública no âmbito do Município de Cataguases” a realizar-se no dia 11 de março de 2023, às 18:30 horas – Local: Plenário da Câmara Municipal de Cataguases.

Vereador **ANTÔNIO GILMAR DE OLIVEIRA**
Presidente

**QUARTO TERMO ADITIVO
CONTRATO 02/2022**

CONTRATADA: DANIELA AMORIM MACHADO

CNPJ: 03.177.619/001-64

OBJETO: Fornecimento de Pão Francês conforme cláusula primeira do contrato.

Período:02/03/2024 a 31/12/2024.

Valor: Pelos serviços prestados a contratante pagará a contratada a importância de R\$ 9,75 (Nove Reais Setenta e Cinco Centavos) o Quilo.

Dotação Orçamentária:

01 031 0001 2005 – Manutenção das Atividades do Legislativo

13 33 9030 0000 00 – Material de consumo

Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93.

Publique-se

Cataguases, 28 de Fevereiro de 2024.

Vereador **Antônio Gilmar de Oliveira**
Presidente

**EXTRATO QUARTOTERMO ADITIVO
DE CONTRATO 06/2022.**

CONTRATADA: AGUIAS DA VIGILANCIA LTDA.

CNPJ: 27.536.470/0001-20.

OBJETO: 02 (DOIS) VIGIAS todos os dias da semana, incluindo feriado e final de semana, sendo um vigilante por dia na escala 12x36 horas, no horário de 18:00 horas às 6:00 horas;

01(UM) VIGIA toda sessão ordinária, extraordinária, solene, itinerante, e audiência pública;

01(UM) VIGIA com carga horária de 40 horas semanais, no horário de 07:00 horas às 17:00 horas, com intervalo de 02 horas de refeição.

Período: 01/03/2024 a 28/02/2025.

Valor: Pelos serviços prestados a contratante pagará a contratada a importância mensal de R\$ 10.275,93 (Dez mil duzentos e setenta e cinco reais e noventa e três centavos).

Dotação Orçamentária:

01.001.01.03.001.2.005-Manutenção das Atividades do Legislativo

3.3.39.00-Outros Serviços de Terceiros

Amparo Legal:

Lei Federal nº 8.666/93

Publique-se

Cataguases, 21 de Fevereiro de 2024.

Vereador **Antônio Gilmar de Oliveira**
Presidente



***REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
DECRETO Nº 5.894/2024**

JOSÉ HENRIQUES, Prefeito de Cataguases MG, no uso de suas atribuições legais que trata o artigo 85 e inciso IV do artigo 60 da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

I – Fica exonerada a senhora LUCI MARA GUEDES GONÇALVES do cargo de livre nomeação e exoneração de SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO do Município de Cataguases

II – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 05 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito.

Cataguases, 05 de fevereiro de 2024.

JOSÉ HENRIQUES
Prefeito
EMÍLIA DE SOUSA MENTA
Secretária de Administração

***REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
DECRETO Nº 5.895/2024**

JOSÉ HENRIQUES, Prefeito de Cataguases MG, no uso de suas atribuições legais que trata o artigo 85 e inciso IV do artigo 60 da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

I – Fica nomeado o senhor JULIO CESAR DE OLIVEIRA PEREIRA para ocupar o cargo de livre nomeação e exoneração de SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO do Município de Cataguases.

II – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 06 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito.

Cataguases, 06 de fevereiro de 2024.

JOSÉ HENRIQUES
Prefeito
EMÍLIA DE SOUSA MENTA
Secretária de Administração

DECRETO Nº 5.906/2024

Institui Estado de Emergência de Saúde Pública em razão da Epidemia de Dengue na Cidade de Cataguases - MG, e dá outras providências. José Henriques Prefeito do Município de Cataguases, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e CONSIDERANDO O aumento do número de casos sustentados de Dengue na cidade de Cataguases, MG;

CONSIDERANDO: O impacto econômico e social historicamente relacionado à Dengue na região, podendo ser potencializado durante uma epidemia;

JORNAL CATAGUASES

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO • FUNDADO EM 28 DE JANEIRO DE 1906

Diretor Geral

• José Inácio Peixoto Parreiras Henriques / Prefeito de Cataguases

Editora: Vera Lúcia Maciel - Registro. Mtb. 17683

Reporteres: Cristina Quirino • Roberto Guimarães • Bernardo Chaia

Diagramação: • Roberto Guimarães • Vera Lúcia Maciel

Os artigos assinados são de responsabilidade de seus autores

Praça Santa Rita, 462 - Cataguases/MG - Telefone: (32) 3422.1066

E-MAIL - jornal@cataguases.mg.gov.br - PORTAL - www.cataguases.mg.gov.br

Facebook: Prefeitura Municipal de Cataguases

Instagram: @cataguasesprefeitura

ATENDIMENTO À IMPRENSA: comunicacao@cataguases.mg.gov.br

Valor da Unidade Fiscal do Município (UFM): R\$ 431,26



PODER EXECUTIVO

Prefeito
José Inácio Peixoto Parreiras Henriques
Vice-Prefeito

Marco Aurélio Andrade Gonçalves
Secretária de Administração

Emília de Sousa Menta
Secretária de Cultura e Turismo

Rosângela Moreira Lima Costa
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

José Valverde
Secretário de Fazenda

Tiago Rodrigues de Souza Reis
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Gestão Institucional

Ricardo Henrique Castro de Mattos
Secretário de Saúde

Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira
Secretária de Desenvolvimento Social

Ana Carolina Almeida Damasceno
Secretário de Educação

Júlio César de Oliveira Pereira
Secretário de Esporte

Daniel Maciel da Silva
Secretário de Obras

José Maria M. Sasso
Secretário de Serviços Urbanos

José de Alencar Pinto Farage
Procurador Geral do Município

Julia Werneck Tartaglia



PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA 2023/2024

Presidente: Vereador **Antônio Gilmar de Oliveira**

1º Vice-Presidente: Vereador **Marcos da Costa Garcia**

2º Vice-Presidente: Vereador **Gilberto Marques Oliveira**

1ª Secretária: Vereadora **Stéfany Carli Oliveira**

2ª Secretária: Vereador **Flávio Alves de Sousa**

Tesoureiro: Vereador **Vinicius Machado**

Documentos: Apresentar cópia do Certificado de Aprovação (C.A.).

Objetivo: Vestimenta para proteção de corpo inteiro.

MACACÃO TIPO JARDINEIRO COM BOTA ACOPLADA

Descrição: Jardineira de segurança para saramento, confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC em ambas as faces (trevíra), costuras através de solda eletrônica, com suspensório do mesmo material da vestimenta com meia argola para ajustes, botas de PVC forradas acolpadas.

Identificação: O EPI deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do certificado de aprovação (C. A.) do MTE.

Documentos: Apresentar cópia do Certificado de Aprovação (C.A.).

Objetivo: Vestimenta para proteção de corpo inteiro.

VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado será indicada na nota de empenho e na autorização de fornecimento pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sendo:

Centro de custo 09: Secretaria Municipal de Saúde.

Centro de custo 10: Secretaria de Educação.

Centro de custo 13: Secretaria de Serviços Urbanos.

Centro de custo 02: Secretaria de Administração.

Centro de custo 15: Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

Centro de custo 07: Secretaria de Desenvolvimento Social.

Centro de custo 12: Secretaria de Obras.

Centro de custo 11: Secretária de Cultura.

Centro de custo 17: Secretária de Esportes.

Centro de custo 04: Secretária de Fazenda.

Centro de custo 01: Gabinete.

Cataguases, 07 de Fevereiro de 2024

José Henriques/Prefeito de Cataguases

Carolina dos Santos Magalhães Silva/Empresária

Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município

Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação

Emília de Sousa Menta/ Sec. de Administração/Serviços Urbanos

Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social

Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde

Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes

José Maria Magalhães Sasso/ Sec. de Obras

Humberto Henriques V. Filho/Chefe de Gabinete

José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente

Tiago Rodrigues de Souza Reis/Fazenda

Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo

Testemunhas: Lídia Pereira Dias Marques/Rafaela do Carmo Soares

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 270/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023

REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2023

Detentora da Ata: **LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA**

OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual (EPI's) em atendimento às demandas de diversas secretarias da Prefeitura de Cataguases-MG, a saber:

LOTE 1						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QNT	MARCA	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	Avental de raspa comum código 440995	Und	50	ART LUVAS	39,50	1.975,00
2	Avental térmico com tratamento impermeabilizante para cozinha código 339839	Und	200	VILLE	92,80	18.560,00
3	Avental tipo PVC 120x70CM código 240136	Und	300	BRASCAMP	8,68	2.604,00
4	Bonê tipo árabe código 400033	Und	430	SG	11,48	4.936,40
					TOTAL	28.075,40
					LOTE:	

LOTE 5						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QNT	MARCA	VR. UNIT	VR. TOTAL
27	Capa de chuva tipo morcego código 374385	Und	310	BRASCAMP	15,00	4.650,00
28	Capa de chuva manga longa código 374385	Und	310	BRASCAMP	15,00	4.650,00
					TOTAL	9.300,00
					LOTE:	

LOTE 1

AVENTAL DE RASPA COMUM

Descrição: Avental de segurança confeccionado em raspa comum 120x70CM até 100 x 60CM, tiras em raspa pressas no pescoço e na cintura, fivelas metálicas para ajustes.

Identificação: O EPI deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do certificado de aprovação (C. A.) do MTE.

Documentos: Apresentar cópia do Certificado de Aprovação (C.A.).

Objetivo: Vestimentas para proteção do tronco contra riscos de origem mecânica.

AVENTAL TÉRMICO COM TRATAMENTO IMPERMEABILIZANTE PARA COZINHA **Descrição:** Avental de segurança confeccionado em tecido de algodão com tratamentos impermeabilizante, 120x70CM até 90 x 70CM ajustáveis através de tiras do mesmo material para ajuste nas costas, sem forro, costura com linha aramida.

Identificação: O EPI deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do certificado de aprovação (C. A.) do MTE.

Documentos: Apresentar cópia do Certificado de Aprovação (C.A.).

Objetivo: Proteção do tronco e membros superiores do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água e de precipitação pluviométrica.

AVENTAL TIPO PVC 120 70CM

Descrição: Avental de segurança confeccionado em PVC com forro de poliéster, tamanho 120x70CM, com tiras soldadas eletronicamente, sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica, acabamento nas laterais por solda eletrônica.

Identificação: O EPI deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do certificado de aprovação (C. A.) do MTE.

Documentos: Apresentar cópia do Certificado de Aprovação (C.A.).

Objetivo: Proteção do tronco do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água.

BONÊ TIPO ÁRABE

Descrição: Capuz de segurança confeccionado em tecido de malha dupla de poliéster (Brin), aba bico de pato, reforço na aba com tiras em viés, tiras inteiriças em velcro para ajuste na parte frontal.

Identificação: O EPI deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do certificado de aprovação (C. A.) do MTE.

Documentos: Apresentar cópia do Certificado de Aprovação (C.A.).

Objetivo: Capuz para proteção do crânio e pescoço contra riscos de origem térmica.

LOTE 05

CAPA DE CHUVA TIPO MORCEGO **Descrição:** Capa de segurança confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC e forro de poliéster, capuz conjugado, tipo morcego, fechamento frontal através de botões de pressão e costura através de solda eletrônica.

Identificação: O EPI deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do certificado de aprovação (C. A.) do MTE.

Documentos: Apresentar cópia do Certificado de Aprovação (C.A.).

Objetivo: Proteção do tronco e membros superiores do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água e de precipitação pluviométrica.

CAPA DE CHUVA MANGA LONGA

Descrição: Capa de segurança confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC e forro de poliéster, capuz conjugado, com mangas longas, fechamento frontal através de botões de pressão e costura através de solda eletrônica.

Identificação: O EPI deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do certificado de aprovação (C. A.) do MTE.

Documentos: Apresentar cópia do Certificado de Aprovação (C.A.).

Objetivo: Proteção do tronco e membros superiores do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água e de precipitação pluviométrica.

VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado será indicada na nota de empenho e na autorização de fornecimento pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sendo:

Centro de custo 09: Secretaria Municipal de Saúde.

Centro de custo 10: Secretaria de Educação.

Centro de custo 13: Secretaria de Serviços Urbanos.

Centro de custo 02: Secretaria de Administração.

Centro de custo 15: Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

Centro de custo 07: Secretaria de Desenvolvimento Social.

Centro de custo 12: Secretaria de Obras.

Centro de custo 11: Secretária de Cultura.

Centro de custo 17: Secretária de Esportes.

Centro de custo 04: Secretária de Fazenda.

Centro de custo 01: Gabinete.

Cataguases, 07 de Fevereiro de 2024

José Henriques/Prefeito de Cataguases

Christopher Narciso da Paz/Empresário

Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município

Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação

Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração/Serviços Urbanos

Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social

Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde

Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes

José Maria Magalhães Sasso/Sec. de Obras

Humberto Henriques V. Filho/Chefe de Gabinete

José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente

Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda

Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo

Testemunhas: Lídia Pereira Dias Marques/Rafaela do Carmo Soares

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 270/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023

REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2023

Detentora da Ata: **MULTISEG UNIFORMES E EQUIPAMENTOS LTDA**

OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual (EPI's) em atendimento às demandas de diversas secretarias da Prefeitura de Cataguases-MG, a saber:

LOTE 6						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QNT	MARCA	VR. UNIT	VR. TOTAL
39	Fita antiderrapante para piso 50MMx20M código 376491	RI	100	PLASTCOR	55,00	5.500,00
40	Fita zebraada amarelo e preto 200 mts código 355427	RI	500	SILK STAR	9,00	4.500,00
					TOTAL	10.000,00
					LOTE:	

LOTE 06

FITA ANTIDERRAPANTE PARA PISO 50MMx20M

Descrição: Fabricada em resina e base de vinil, adesivo a base de borracha sintética, grão abrasivo e papel, com 50mmx20m.

Identificação: O EPI deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do certificado de aprovação (C. A.) do MTE.

Objetivo: Proteção do piso contra quedas.

FITA ZEBRADA AMARELO E PRETO COM 200 MTS

Descrição: Fita zebraada para sinalização, isolamento e demarcação de áreas. Rolo com 200m.

VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado será indicada na nota de empenho e na autorização de fornecimento pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sendo:

Centro de custo 09: Secretaria Municipal de Saúde.

Centro de custo 10: Secretaria de Educação.

Centro de custo 13: Secretaria de Serviços Urbanos.

Centro de custo 02: Secretaria de Administração.

Centro de custo 15: Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

Centro de custo 07: Secretaria de Desenvolvimento Social.

Centro de custo 12: Secretaria de Obras.

Centro de custo 11: Secretária de Cultura.

Centro de custo 17: Secretária de Esportes.

Centro de custo 04: Secretária de Fazenda.

Centro de custo 01: Gabinete.

Cataguases, 07 de Fevereiro de 2024

José Henriques/Prefeito de Cataguases

Izabel Cristina de Aquino Ferreira/Empresária

Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município

Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação

Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração/Serviços Urbanos

Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social

Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde

Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes

José Maria Magalhães Sasso/Sec. de Obras

Humberto Henriques V. Filho/Chefe de Gabinete

José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente

Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda

Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo

Testemunhas: Lídia Pereira Dias Marques/Rafaela do Carmo Soares

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 270/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023

REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2023

Detentora da Ata: **PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA**

OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual (EPI's) em atendimento às demandas de diversas secretarias da Prefeitura de Cataguases-MG, a saber:

LOTE 8						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QNT	MARCA	VR. UNIT	VR. TOTAL
41	Luva cirúrgica código 388413	Cx	2.000		6,55	13.100,00
43	Luva nitrilica látex e neopreme tamanho G azul e amarelo código 349489	Par	1.000		6,34	6.340,00
44	Luva nitrilica látex e neopreme tamanho GG azul e amarelo código 349352	Par	1.000		6,34	6.340,00
45	Luva nitrilica látex e neopreme tamanho M azul e amarelo código 399490	Par	1.000		6,34	6.340,00
46	Luva nitrilica tamanho G para limpeza código 349489	Par	510		6,33	3.228,30
47	Luva nitrilica tamanho M para limpeza código 349490	Par	510		6,33	3.228,30
48	Luva nitrilica tamanho P para limpeza código 349491	Par	500		6,33	3.165,00
49	Luva nitrilica tamanho GG para limpeza código 349452	Par	500		6,32	3.160,00
42	Luva raspa cano longo código 430007	Par	130		9,40	1.222,00
50	Luva tricotada código 355684	Par	400		2,72	1.088,00
51	Luva vaqueta modelo petroleira cano curto código 430008	Par	1.000		11,90	11.900,00
68	Touca descartável código 369561	Cax	1.220		5,89	7.185,80
55	Máscara descartável tipo tripla código 435202	Cx	4.700		3,97	18.659,300
					TOTAL	84.956,40
					LOTE:	

LOTE 08

LUVA CIRÚRGICA

Descrição: Luva cirúrgica, confeccionada em borracha sintética (policloroprene), totalmente texturizada, anatômica, estéril, sem pó. Caixa com 100 unidades.

Identificação: O EPI deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do certificado de aprovação (C. A.) do MTE.

Documentos: Apresentar cópia do Certificado de Aprovação (C.A.).

Objetivo: Proteção das mãos do usuário contra agentes biológicos.

LUVA NITRILICA LÁTEX E NEOPRENE AZUL E AMARELA TAMANHO G

Descrição: Luva de segurança confeccionada em látex (borracha natural) e policloropreno (neoprene) na palma e dorso, revestimento interno com algodão flocado, palma e dedos antiderrapantes, cor azul e amarela, tamanho G (9).

Identificação: O EPI deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do certificado de aprovação (C. A.) do MTE.

Documentos: Apresentar cópia do Certificado de Aprovação (C.A.).

Objetivo: Proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes e cortantes, contra agentes térmicos (calor de contato), contra agentes químicos e contra agentes biológicos.

LUVA NITRILICA LÁTEX E NEOPRENE AZUL E AMARELA TAMANHO GG

Descrição: Luva de segurança confeccionada em látex (borracha natural) e policloropreno (neoprene) na palma e dorso, revestimento interno com algodão flocado, palma e dedos antiderrapantes, cor azul e amarela, tamanho GG (10).

Identificação: O EPI deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do certificado de aprovação (C. A.) do MTE.

Documentos: Apresentar cópia do Certificado de Aprovação (C.A.).

Objetivo: Proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes e cortantes, contra agentes térmicos (calor de contato), contra agentes químicos e contra agentes biológicos.

LUVA NITRILICA LÁTEX E NEOPRENE AZUL E AMARELA TAMANHO M

Descrição: Luva de segurança confeccionada em látex (borracha natural) e policloropreno (neoprene) na palma e dorso, revestimento interno com algodão flocado, palma e dedos antiderrapantes, cor azul e amarela, tamanho M (8).

Identificação: O EPI deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do certificado de aprovação (C

236	PISTOLA DE COLA QUENTE PARA BASTÃO DE APROX. 11,2 MM DE DIÂMETRO. CORPO EM POLIPROPILENO, BICO PROTETOR DE SILICONE, GATILHO ANATÔMICO, CHAVE LIG/DESLIGA LUMINOSA, ENCAIXE PARA GANCHEIRA. POTÊNCIA: 12 A 18W. BIVOLT: 127-240V.	61	UND	GATTE	24,50	1.494,50
237	PISTOLA DE COLA QUENTE PARA BASTÃO DE APROX. 7,5 MM DE DIÂMETRO. CORPO EM POLIPROPILENO, BICO PROTETOR DE SILICONE, GATILHO ANATÔMICO, CHAVE LIG/DESLIGA LUMINOSA, ENCAIXE PARA GANCHEIRA. POTÊNCIA: 10 A 12W. BIVOLT: 127-240V. CONTER SELO INMETRO.	22	UND	GATTE	17,50	385,00
246	BARBANTE CRÚ Nº 6, COMPOSTO DE 100% ALGODÃO, FIO NE 4/6, ROLO COM 100 METROS.	90	UND	JAF	3,01	270,90
					TOTAL:	6.256,60

1.1 Quantitativo mínimo previsto de cada item conforme Art. 28 §2º do Decreto Municipal 5.805/2023:

Nº	ITEM	CLASS. UNIT	QUANT. MÍNIMA
010	ARGOLA P/ CHAVEIRO	PCT	1
012	BARBANTE SISAL	RL	1
013	BASTÃO COLA QUENTE	PCT	1
014	BASTÃO COLA QUENTE GROSSA	PCT	1
158	IMÃ DE GELADEIRA	PCT	1
236	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	UN	1
237	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENO	UN	1
246	ROLO DE BARBANTE CRÚ	UN	1

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

SETOR	UNIDADE
Secretaria de Desenvolvimento Social	6 – Secretaria de Assistência Social
Secretaria de Desenvolvimento Social	7– Fundo do Desenvolvimento Social
Secretaria de Educação	10- Secretaria de Educação
Secretaria de Saúde	9- Fundo Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura e Turismo	11-Secretaria de Cultura e Turismo
Secretaria de Esportes	17-Secretaria de Esportes
Secretaria de Serviços Urbanos	13-Secretaria de Serviços Urbanos
CATRANS	14-Fundo Municipal de Transporte/Trânsito
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	15 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Secretaria de Fazenda	4- Secretaria de Fazenda
Secretaria de Administração	2- Secretaria de Administração

Cataguases, 08 de Fevereiro de 2024

José Henriques/Prefeito de Cataguases
Samuel Heleno de Araújo/Empresário
Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação
Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social
Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo
Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde
José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente
Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes
José de Alencar Pinto Farage/Sec. de Serviços Urbanos
Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração
Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda
Testemunhas: Lídia Pereira Dias Marques/Munio de Paula Abrita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 253/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023

REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2023

Detentora da Ata: **COMERCIAL SANTOS SILVA**

OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cataguases a saber:

ITE M	DESCRIÇÃO	Qnt.	Und	Marca	Valor unit.	Valor Total
4	ALGODÃO HIDRÓFILO, FABRICADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO, ALVEJADO E ISENTO DE IMPUREZAS, SUBSTÂNCIAS GORRUDOSAS, AMIDO E ALVEJANTES. ROLO COM 500G.	70	RL	NATY	19,50	1.365,00
11	BANDEIRINHAS EM CORES VARIADAS, FEITAS DE PLÁSTICO COM TAMANHO APROX. DE 15X15CM, FIXADAS A FIO DE BARBANTE. PACOTE COM 10M.	40	PCT	REAL	6,35	254,00
30	CADERNO BROCHURA ¼ 60 FOLHAS, CAPA MALEÁVEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 250G/M2, MIOLO EM PAPEL OFFSET BRANCO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2, GRAMPEADO, TIPO VERTICAL, PAUTADO E MARGEM FRENTE E VERSO. DIMENSÕES APROX.: 140X200MM. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236 E NBR 15733.	2280	UND	JANDAINHA	2,87	6.543,60
142	GARRAFA TÉRMICA 1L, CORPO EM POLIPROPILENO RESISTENTE, ROLHA DOSADORA, COPO SUPERIOR ROSQUEÁVEL, ISOLAMENTO TÉRMICO E AMPOLA DE VIDRO.	80	UND	MOR	21,90	1.752,00
143	GARRAFA TÉRMICA 5L, CORPO EM POLIPROPILENO RESISTENTE, ROLHA DOSADORA, COPO SUPERIOR ROSQUEÁVEL, ISOLAMENTO TÉRMICO.	22	UND	ANTARES	27,00	594,00
161	LÁPIS DE COR 36 CORES VARIADAS, CORPO SEXTAVADO OU HEXAGONAL, PRODUZIDO EM MADEIRA MACIA E SEM NÓS, RECOBERTO COM TINTA E VERNIZ ATÓXICOS, POSSUIR INSCRIÇÃO LEGÍVEL E INDELÉVEL NO CORPO DO LÁPIS CONTENDO NOME OU MARCA DO FABRICANTE, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE. DIMENSÕES MÍNIMAS DOS LÁPIS: 175MM DE COMPRIMENTO X 7MM DE DIÂMETRO. CAIXA COM 36 LÁPIS.	30	CX	MULTICOLOR	13,90	417,00
244	RÉGUA PLÁSTICA 30CM, FABRICADA EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE, COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS, DESTAQUES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS. A CADA CENTÍMETRO, LEGÍVEL SEM FALHAS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS.	2090	UND	ACRINIL	0,80	1.672,00
245	RÉGUA PLÁSTICA 30CM, FABRICADA EM POLIESTIRENO, CORES DIVERSAS, COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS, DESTAQUES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO, LEGÍVEL SEM FALHAS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS. CONTER SELO INMETRO.	105	UND	ACRINIL	0,93	97,65
					TOTAL:	12.695,25

1.2 Quantitativo mínimo previsto de cada item conforme Art. 28 §2º do Decreto Municipal 5.805/2023:

Nº	ITEM	CLASS. UNIT	QUANT. MÍNIMA
004	ALGODÃO HIDRÓFILO	RL	1
011	BANDEIRINHAS DE PLÁSTICO	PCT	1
030	CADERNO BROCHURA 60 FOLHAS	UN	1
142	GARRAFA TÉRMICA 1L	UN	1
143	GARRAFA TÉRMICA 5L	UN	1
161	LÁPIS DE COR 36 CORES	CX	1

244	RÉGUA PLÁSTICA 30CM TRANSPARENTE	UN	1
245	RÉGUA PLÁSTICA 30CM COLORIDA	UN	1

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

SETOR	UNIDADE
Secretaria de Desenvolvimento Social	6 – Secretaria de Assistência Social
Secretaria de Desenvolvimento Social	7– Fundo do Desenvolvimento Social
Secretaria de Educação	10- Secretaria de Educação
Secretaria de Saúde	9- Fundo Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura e Turismo	11-Secretaria de Cultura e Turismo
Secretaria de Esportes	17-Secretaria de Esportes
Secretaria de Serviços Urbanos	13-Secretaria de Serviços Urbanos
CATRANS	14-Fundo Municipal de Transporte/Trânsito
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	15 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Secretaria de Fazenda	4- Secretaria de Fazenda
Secretaria de Administração	2- Secretaria de Administração

Cataguases, 08 de Fevereiro de 2024

José Henriques/Prefeito de Cataguases
Carolina dos Santos Magalhães Silva/Empresária
Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação
Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social
Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo
Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde
José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente
Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes
José de Alencar Pinto Farage/Sec. de Serviços Urbanos
Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração
Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda
Testemunhas: Lídia Pereira Dias Marques/Munio de Paula Abrita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 253/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2023

Detentora da Ata: **KINGDOM COMÉRCIO DE LICITAÇÕES LTDA**

OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cataguases a saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	Qnt.	Und	Marca	Valor unit.	Valor Total
5	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, TINTA COR AZUL, CAIXA PLÁSTICA COM TAMPA E ESPONJA ABSORVENTE ENTINTADA. MEDIDAS APROXIMADAS 11X6,5CM. CONTER SELO INMETRO.	195	UND	JAPAN STAMP	3,65	711,75
6	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO, CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, PARTE SUPERIOR COM SUPORTE PARA 2 MARCADORES, BASE EM FELTRO MACIO. DIMENSÕES APROX.: 140X50X28MM. CONTER SELO INMETRO.	7	UND	JOCAR OFFICE	4,00	28,00
15	BATERIA 9V, NÃO RECARREGÁVEL, ALCALINA, TENSÃO NOMINAL DE 9V, CAPACIDADE NOMINAL MÍNIMA DE 500MAH, SISTEMA ELETROQUÍMICO: DÍOXIDO DE MANGANÉS E LÍTO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS CONSTANTES DA RESOLUÇÃO 401/2008 – CONAMA.	320	UND	ALFACELL	9,32	2.982,40

16	BATERIA 3V MODELO CR-2025, NÃO RECARREGÁVEL, TENSÃO NOMINAL DE 3V, FORMATO MOEDA, SISTEMA ELETROQUÍMICO: LÍTO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS CONSTANTES DA RESOLUÇÃO 401/2008 – CONAMA.	400	UND	ALFACELL	0,97	388,00
46	CANETA MARCA TEXTO COR ROSA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO E TAMPA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA, PONTA CHANFRADA, TINTA TRANSPARENTE E LUMINOSA COM SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	15	CX	JOCAR OFFICE	9,50	142,50
47	CANETA MARCA TEXTO COR VERDE, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO E TAMPA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA, PONTA CHANFRADA, TINTA TRANSPARENTE E LUMINOSA COM SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	20	CX	JOCAR OFFICE	9,50	190,00
48	CANETA MARCA TEXTO COR VERMELHA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO E TAMPA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA, PONTA CHANFRADA, TINTA TRANSPARENTE E LUMINOSA COM SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	15	CX	JOCAR OFFICE	11,50	172,50
49	CANETA MARCA TEXTO COR AMARELA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO E TAMPA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA, PONTA CHANFRADA, TINTA TRANSPARENTE E LUMINOSA COM SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	65	CX	MASTERPRINT	9,50	617,50
50	CANETA PARA RETROPROJETOR COR AZUL, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, TAMPA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA, PONTA DE POLIÉSTER 2,0MM, TINTA À BASE DE ALCOOL, RESISTENTE À ÁGUA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	21	CX	JOCAR OFFICE	13,50	283,50
51	CANETA RETROPROJETOR COR PRETA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, TAMPA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA, PONTA DE POLIÉSTER 2,0MM, TINTA À BASE DE ALCOOL, RESISTENTE À ÁGUA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	22	CX	JOCAR OFFICE	13,50	297,00
52	CANETA RETROPROJETOR NA COR VERMELHA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, TAMPA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA, PONTA DE POLIÉSTER 2,0MM, TINTA À BASE DE ALCOOL, RESISTENTE À ÁGUA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	17	CX	JOCAR OFFICE	13,50	229,50
165	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL, RECARREGÁVEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 5,5ML, CORPO EM PLÁSTICO, TAMPA NA COR DA TINTA, PONTA REDONDA EM POLIÉSTER COM 3MM.	220	UND	JOCAR OFFICE	1,73	380,60
166	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COR PRETA, RECARREGÁVEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 5,5ML, CORPO EM PLÁSTICO, TAMPA NA COR DA TINTA, PONTA REDONDA EM POLIÉSTER COM 3MM.	110	UND	JOCAR OFFICE	1,73	190,30
217	PILHA PEQUENA, MODELO AA, ALCALINAS, CAPACIDADE NOMINAL MÍNIMA DE 2300 MAH, TENSÃO NOMINAL 1,2V A 1,5 V, SISTEMA ELETROQUÍMICO: NAOH (HIDRÓXIDO DE SÓDIO). DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS CONSTANTES DA RESOLUÇÃO 401/2008 – CONAMA. BLISTER COM 2 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO.	340	PCT	ALFACELL	2,10	714,00
218	PILHA PALITO, MODELO AAA, ALCALINAS, CAPACIDADE NOMINAL MÍNIMA DE 1200 MAH, TENSÃO NOMINAL 1,2V A 1,5 V, SISTEMA ELETROQUÍMICO: NAOH (HIDRÓXIDO DE SÓDIO). DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS CONSTANTES DA RESOLUÇÃO 401/2008 –	245	PCT	ALFACELL	4,00	980,00

	CONAMA. BLISTER COM 4 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO.					
219	PILHA MÉDIA, MODELO C, ALCALINAS, CAPACIDADE NOMINAL MÍNIMA DE 8000 MAH, TENSÃO NOMINAL 1,2V A 1,5 V, SISTEMA ELETROQUÍMICO: NAOH (HIDRÓXIDO DE SÓDIO). DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS CONSTANTES DA RESOLUÇÃO 401/2008 – CONAMA. BLISTER COM 2 UNIDADES.	170	PCT	ALFACELL	12,70	2.159,00
220	PINCEL ATÔMICO COR AZUL, INDELÉVEL, CORPO PLÁSTICO, TAMPA NA COR DA TINTA, PONTA DE FELTRO, CHANFRADA, ESPESURA DE 4 A 4,5MM, TINTA À BASE DE ALCOOL, CORANTES E RESINAS SOLVENTES. CAIXA COM 12 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 15236.	36	CX	JOCAR OFFICE	15,00	540,00
221	PINCEL ATÔMICO COR PRETA, INDELÉVEL, CORPO PLÁSTICO, TAMPA NA COR DA TINTA, PONTA DE FELTRO, CHANFRADA, ESPESURA DE 8MM, TINTA À BASE DE ALCOOL, CORANTES E RESINAS SOLVENTES. CAIXA COM 12 UNIDADES.	36	CX	PILOT	24,00	864,00
222	PINCEL ATÔMICO COR PRETA, INDELÉVEL, CORPO PLÁSTICO, TAMPA NA COR DA TINTA, PONTA DE FELTRO, CHANFRADA, ESPESURA DE 4 A 4,5MM, TINTA À BASE DE ALCOOL, CORANTES E RESINAS SOLVENTES. CAIXA COM 12 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 15236.	26	CX	JOCAR OFFICE	15,50	403,00
223	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA, INDELÉVEL, CORPO PLÁSTICO, TAMPA NA COR DA TINTA, PONTA DE FELTRO, CHANFRADA, ESPESURA DE 8MM, TINTA À BASE DE ALCOOL, CORANTES E RESINAS SOLVENTES. CAIXA COM 12 UNIDADES.	30	CX	PILOT	24,00	720,00
224	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA, INDELÉVEL, CORPO PLÁSTICO, TAMPA NA COR DA TINTA, PONTA DE FELTRO, CHANFRADA, ESPESURA DE 4 A 4,5MM, TINTA À BASE DE ALCOOL, CORANTES E RESINAS SOLVENTES. CAIXA COM 12 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 15236.	23	CX	JOCAR OFFICE	15,50	356,50
235	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHA, RECARREGÁVEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 5,5ML, CORPO EM PLÁSTICO, TAMPA NA COR DA TINTA, PONTA REDONDA EM POLIÉSTER COM 2MM. CAIXA COM 12 UNIDADES.	5	PCT	JOCAR OFFICE	1,73	8,65
271	TINTA AZUL PARA GARIMBO, COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA, À BASE DE ÁGUA, COM SECAGEM RÁPIDA APOS CARIMBAGEM, ACONDICIONADO EM TUBOS PLÁSTICOS, COM BICO APLICADOR E TAMPA. EMBALAGEM COM 40 ML. CONTER SELO INMETRO.	130	UND	JAPAN STAMP	2,65	344,50
272	TINTA PRETA PARA GARIMBO, COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA, À BASE DE ÁGUA, COM SECAGEM RÁPIDA APOS CARIMBAGEM, ACONDICIONADO EM TUBOS PLÁSTICOS, COM BICO APLICADOR E TAMPA. EMBALAGEM COM 40 ML. CONTER SELO INMETRO.	165	UND	JAPANSTAMP	2,65	437,25
					TOTAL:	14.140,45

1.3 Quantitativo mínimo previsto de cada item conforme Art. 28 §2º do Decreto Municipal 5.805/2023:

Nº	ITEM	CLASS. UNIT	QUANT. MÍNIMA
005	ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL	UN	1
006	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO	UN	1
015	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL 9V	UN	1
016	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL CR-2025	UN	1

046	CANETA MARCA TEXTO ROSA	CX	1
047	CANETA MARCA TEXTO VERDE	CX	1
048	CANETA MARCA TEXTO VERMELHA	CX	1
049	CANETA MARCA TEXTO AMARELO	CX	1
050	CANETA RETROPROJETOR AZUL	CX	1
051	CANETA RETROPROJETOR PRETA	CX	1
052	CANETA RETROPROJETOR VERMELHA	CX	1
165	MARCADOR AZUL P/ QUADRO BRANCO	UN	1
166	MARCADOR PRETO P/ QUADRO BRANCO	UN	1
217	PILHA PEQUENA MODELO AA	PCT	1
218	PILHA PALITO MODELO AAA	PCT	1
219	PILHA MÉDIA MODELO C	PCT	1
220	PINCEL ATÔMICO AZUL	CX	1
221	PINCEL ATÔMICO PRETO 8MM	CX	1
222	PINCEL ATÔMICO PRETO	CX	1
223	PINCEL ATÔMICO VERMELHO 8 MM	CX	1
224	PINCEL ATÔMICO VERMELHO	CX	1
235	PINCEL VERMELHO P/ QUADRO BRANCO	PCT	1
271	TINTA P/ CARIMBO AZUL	UN	1
272	TINTA P/ CARIMBO PRETA	UN	1

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

SETOR	UNIDADE
Secretaria de Desenvolvimento Social	6 – Secretaria de Assistência Social
Secretaria de Desenvolvimento Social	7– Fundo do Desenvolvimento Social
Secretaria de Educação	10- Secretaria de Educação
Secretaria de Saúde	9- Fundo Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura e Turismo	11-Secretaria de Cultura e Turismo
Secretaria de Esportes	17-Secretaria de Esportes
Secretaria de Serviços Urbanos	13-Secretaria de Serviços Urbanos
CATRANS	14-Fundo Municipal de Transporte/Trânsito
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	15 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Secretaria de Fazenda	4- Secretaria de Fazenda
Secretaria de Administração	2- Secretaria de Administração

Cataguases, 08 de Fevereiro de 2024

José Henriques/Prefeito de Cataguases
Karen Louise Freitas Marques/Empresária
Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação
Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social
Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo
Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde
José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente
Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes
José de Alencar Pinto Farage/Sec. de Serviços Urbanos
Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração
Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda
Testemunhas: Lídia Pereira Dias Marques/Munio de Paula Abrita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 253/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2023

Detentora da Ata: **LPK LTDA**
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cataguases a saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	Qnt.	Und	Marca	Valor unit.	Valor Total
32	CADERNO BROCHURÃO 80 FOLHAS, CAPA MALEÁVEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 250G/M2, MIOLO EM PAPEL OFFSET BRANCO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2, GRAMPEADO, TIPO VERTICAL, PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO. DIMENSÕES APROX.: 200X275MM. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236 E NBR 15733.	4302	UND	CREDEAL	7,52	32.351,04
TOTAL:						32.351,04

1.4 Quantitativo mínimo previsto de cada item conforme Art. 28 §2º do Decreto Municipal 5.805/2023:

Nº	ITEM	CLASS. UNIT	QUANT. MÍNIMA
032	CADERNO BROCHURÃO 80 FOLHAS	UN	1

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

SETOR	UNIDADE
Secretaria de Desenvolvimento Social	6 – Secretaria de Assistência Social
Secretaria de Desenvolvimento Social	7– Fundo do Desenvolvimento Social
Secretaria de Educação	10- Secretaria de Educação
Secretaria de Saúde	9- Fundo Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura e Turismo	11-Secretaria de Cultura e Turismo
Secretaria de Esportes	17-Secretaria de Esportes
Secretaria de Serviços Urbanos	13-Secretaria de Serviços Urbanos
CATRANS	14-Fundo Municipal de Transporte/Trânsito
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	15 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Secretaria de Fazenda	4- Secretaria de Fazenda
Secretaria de Administração	2- Secretaria de Administração

Cataguases, 08 de Fevereiro de 2024
 José Henriques/Prefeito de Cataguases
 Leoni Parcianello Klipp/Empresário
 Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
 Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação
 Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social
 Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo
 Vinícius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde
 José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente
 Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes
 José de Alencar Pinto Farage/Sec. de Serviços Urbanos
 Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração
 Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda
 Testemunhas: Lídia Pereira Dias Marques/Munio de Paula Abrita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 253/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2023

Detentora da Ata: **M&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA**
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cataguases a saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	Qnt.	Und	Marca	Valor unit.	Valor Total
1	AGENDA PERMANENTE, SEM CALENDÁRIO, CAPA DURA, FOLHAS EM PAPEL OFF SET COM GRAMATURA MÍNIMA DE 75G/M2, FITILHO MARCADOR DE PÁGINA, MÍNIMO DE 200 FOLHAS. DIMENSÕES APROX.: DE 170X240MM.	20	UND	GRÁFICA	22,00	440,00

8	APONTADOR RETANGULAR PARA LÁPIS, FABRICADO EM RESINA TERMOPLÁSTICO, COM FURO CÔNICO COM DIÂMETRO DE APROX. 8 MM, LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL TEMPERADO AFIADO, FIXADA POR PARAFUSO METÁLICO, SEM ONDULAÇÕES OU DEFORMAÇÕES, DEPÓSITO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40X22X15 MM.	250	UND	FUTURO	0,56	140,00
9	APONTADOR DE LÁPIS TIPO ESCOLAR, FABRICADO EM RESINA TERMOPLÁSTICO, COM FURO CÔNICO COM DIÂMETRO DE APROX. 8 MM, LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL TEMPERADO AFIADO, FIXADA POR PARAFUSO METÁLICO, SEM ONDULAÇÕES OU DEFORMAÇÕES, SEM DEPÓSITO. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	3100	UND	FUTURO	0,19	589,00
27	BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº 40 PARA LÁPIS, MACIA, FLEXÍVEL, SEM ADIÇÃO DE CORANTES, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL, DEVENDO TRAZER A MARCA DO FABRICANTE EM UMA DAS FACES. DIMENSÕES MÍNIMAS: 30X20X8MM. CAIXA COM 40 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	420	CX	FUTURO	8,99	3.775,80
34	CADERNO BROCHURÃO SEM PAUTA 60 FOLHAS, CAPA MALEÁVEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 250G/M2, MIOLO EM PAPEL OFFSET BRANCO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2, GRAMPEADO, TIPO VERTICAL. DIMENSÕES APROX.: 200X275MM. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236 E NBR 15733.	3300	UND	FORONI	4,61	15.213,00
38	CADERNO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA CAPA DURA, COM 100 A 104 FOLHAS NUMERADAS. DIMENSÕES APROX.: 140X200MM.	158	UND	GRÁFICA	10,00	1.580,00
39	CAIXA ARQUIVO MORTO CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, COR AZUL, MONTÁVEL, COM ESPAÇO PARA ANOTAÇÕES NAS LATERAIS E TAMPA. DIMENSÕES APROX. MONTADA: 250X130X350MM. CONTER SELO INMETRO.	2500	UND	POLIBRAS	3,59	8.975,00
41	CANETA CORRETIVA 7ML, CORRETIVO LÍQUIDO À BASE DE SOLVENTE, CORPO MACIO PARA FÁCIL APLICAÇÃO, CORRETIVO BRANCO, PONTA DE METAL. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	160	UND	FUTURO	2,00	320,00
61	CLIPS GALVANIZADOS Nº 2/0, FORMATO PARALELO, CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO FLEXÍVEL, SEM OXIDAÇÕES, NIQUELADO, RESISTENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO.	295	CX	CLIPS	1,49	439,55
62	CLIPS GALVANIZADOS Nº 3/0, FORMATO PARALELO, CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO FLEXÍVEL, SEM OXIDAÇÕES, NIQUELADO, RESISTENTE. CAIXA CONTENDO 500G. CONTER SELO INMETRO.	149	CX	CLIPS	7,99	1.190,51
63	CLIPS GALVANIZADOS Nº 6/0, FORMATO PARALELO, CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO FLEXÍVEL, SEM OXIDAÇÕES, NIQUELADO, RESISTENTE. CAIXA CONTENDO 500G. CONTER SELO INMETRO.	159	CX	CLIPS	7,20	1.144,80
64	CLIPS GALVANIZADOS Nº 8/0, FORMATO PARALELO, CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO FLEXÍVEL, SEM OXIDAÇÕES, NIQUELADO, RESISTENTE. CAIXA CONTENDO 500G. CONTER SELO INMETRO.	158	CX	CLIPS	8,50	1.343,00
76	COLCHETE BAILARINA Nº 15, FABRICADO EM AÇO, SEM REBARBAS. CAIXA COM 72 UNIDADES.	20	CX	CLIPS	16,50	330,00
78	CORRETIVO EM FITA 5MM X 6M, FITA CORRETIVA ATÓXICA E INODORA, COM DESIGN ERGONÔMICO, FÁCIL APLICAÇÃO E EXCELENTE ADERÊNCIA, COM SECAGEM IMEDIATA. CAIXA COM 12 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO.	9	CX	FUTURO	31,00	279,00

79	DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236. CORRETIVO LÍQUIDO 18ML, À BASE D'ÁGUA, BRANCO, HOMOGÊNEO, COM TAMPA ROSQUEÁVEL COM PINCEL, DILUÍVEL EM ÁGUA, COBERTURA NA PRIMEIRA DEMÃO SEM PERMITIR A LEITURA DO ERRO APÓS A SECAGEM E ACEITAR NOVA ESCRITA POR CIMA, PRODUTO ATÓXICO.	460	UND	FRAMA	1,68	772,80
91	E.V.A. LISO NA COR AMARELA, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. SELO INMETRO.	230	PCT	LEONORA	11,64	2.677,20
92	E.V.A. LISO NA COR AZUL, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. SELO INMETRO.	230	PCT	LEONORA	11,64	2.677,20
93	E.V.A. LISO NA COR BEGE, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. SELO INMETRO.	310	PCT	LEONORA	11,64	3.608,40
94	E.V.A. LISO NA COR BRANCO, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. SELO INMETRO.	220	PCT	LEONORA	11,64	2.560,80
95	E.V.A. GLITTER AZUL, E.V.A. NA COR AZUL COM APLICAÇÃO DE GLITTER EM TODA A SUPERFÍCIE DE UMA DAS FACES. GLITTER NA COR AZUL BRILHANTE, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 5 FOLHAS	120	PCT	FUTURO	14,20	1.704,00
96	E.V.A. GLITTER BRANCO, E.V.A. NA COR BRANCA COM APLICAÇÃO DE GLITTER EM TODA A SUPERFÍCIE DE UMA DAS FACES. GLITTER NA COR BRANCA BRILHANTE, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 5 FOLHAS	120	PCT	FUTURO	14,20	1.704,00
97	E.V.A. GLITTER DOURADO, E.V.A. NA COR DOURADA COM APLICAÇÃO DE GLITTER EM TODA A SUPERFÍCIE DE UMA DAS FACES. GLITTER NA COR DOURADO BRILHANTE, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 5 FOLHAS	120	PCT	FUTURO	14,20	1.704,00
98	E.V.A. GLITTER ROSA, E.V.A. NA COR ROSA COM APLICAÇÃO DE GLITTER EM TODA A SUPERFÍCIE DE UMA DAS FACES. GLITTER NA COR ROSA BRILHANTE, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 5 FOLHAS	120	PCT	FUTURO	14,20	1.704,00
99	E.V.A. GLITTER VERDE, E.V.A. NA COR VERDE COM APLICAÇÃO DE GLITTER EM TODA A SUPERFÍCIE DE UMA DAS FACES. GLITTER NA COR VERDE BRILHANTE, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 5 FOLHAS	130	PCT	FUTURO	14,20	1.846,00
100	E.V.A. GLITTER VERMELHO, E.V.A. NA COR VERMELHA COM APLICAÇÃO DE GLITTER EM TODA A SUPERFÍCIE DE UMA DAS FACES. GLITTER NA COR VERMELHA BRILHANTE, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 5 FOLHAS	130	PCT	FUTURO	14,20	1.846,00
101	E.V.A. ESTAMPADO MOTIVO ESTRELAS, MONOFACE, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM.	500	UND	LEONORA	3,95	1.975,00

102	E.V.A. ESTAMPADO MOTIVO JOANINHA, MONOFACE, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM.	500	UND	LEONORA	3,95	1.975,00
103	E.V.A. ESTAMPADO MOTIVO CORAÇÃO, MONOFACE, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM.	510	UND	LEONORA	3,95	2.014,50
104	E.V.A. ESTAMPADO MOTIVO FLORES, MONOFACE, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM.	510	UND	LEONORA	3,95	2.014,50
105	E.V.A. LISO NA COR LARANJA, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. SELO INMETRO.	230	PCT	LEONORA	13,00	2.990,00
106	E.V.A. LISO NA COR LILAS, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. SELO INMETRO.	230	PCT	LEONORA	13,00	2.990,00
107	E.V.A. LISO NA COR MARROM, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. SELO INMETRO.	190	PCT	LEONORA	13,00	2.470,00
108	E.V.A. LISO NA COR PRETA, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. SELO INMETRO.	220	PCT	LEONORA	13,00	2.860,00
109	E.V.A. LISO NA COR ROSA, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. SELO INMETRO.	230	PCT	LEONORA	13,00	2.990,00
110	E.V.A. LISO NA COR ROXO, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. SELO INMETRO.	220	PCT	LEONORA	13,00	2.860,00
111	E.V.A. LISO NA COR VERDE, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. SELO INMETRO.	220	PCT	LEONORA	12,50	2.750,00
112	E.V.A. LISO NA COR VERMELHA, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, DIMENSÕES APROX.: 40X60CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. SELO INMETRO.	220	PCT	LEONORA	12,50	2.750,00
146	GIZ DE CERA, CORES DIFERENTES, PADRÃO GROSSO, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFECTOS DE DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS E PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA, DIÂMETRO MÍNIMO: 10MM, COMPRIMENTO MÍNIMO: 75MM. CORES OBRIGATORIAS PRETO, AMARELO, VERMELHO, DOIS TONS DE AZUL, DOIS TONS DE VERDE E MARROM. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	3300	CX	PIRATININGA	2,59	8.547,00
152	GRAMPO DE METAL TIPO TRILHO 80MM, MACHO/FÊMEA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO ESTANHADO, INDICAÇÃO PARA ATÉ 300 FOLHAS, PARA PASTA ARQUIVO. CAIXA COM 50 UNIDADES. SELO INMETRO.	454	CX	FUTURO	6,99	3.173,46
159	LÁPIS 6B, LÁPIS DE MADEIRA, GRAFITE Nº 6 COM DUREZA "B", CORPO SEXTÁVADO PRODUZIDO EM MADEIRA MACIA E SEM NÓS, RECOBERTO COM TINTA E VERNIZ ATÓXICOS, POSSUIR INSCRIÇÃO LEGÍVEL E INDELEÍVEL NO CORPO DO LÁPIS CONTENDO NOME OU MARCA DO FABRICANTE, BEM COMO IDENTIFICAÇÃO DO NÚMERO OU DUREZA DA GRAFITE. DIMENSÕES MÍNIMAS: 175MM DE COMPRIMENTO X 7MM DE DIÂMETRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	56	CX	FUTURO	6,52	365,12
163	LIVRO DE ATA 200 FOLHAS, CAPA DURA NA COR PRETA, SEM MARGENS, FOLHAS NUMERADAS, PAUTADO FRENTE E VERSO, GRAMATURA	200	UND	GRÁFICA	19,90	3.980,00

164	MÍNIMA 56 G/M². DIMENSÕES APROX.: 200X298MM. LIVRO DE ATA 100 FOLHAS, CAPA DURA NA COR PRETA, SEM MARGENS, FOLHAS NUMERADAS, PAUTADO FRENTE E VERSO, GRAMATURA MÍNIMA 56 G/M². DIMENSÕES APROX.: 200X298MM.	310	UND	GRÁFICA	9,85	3.053,50
TOTAL:						108.322,14

1.5 Quantitativo mínimo previsto de cada item conforme Art. 28 §2º do Decreto Municipal 5.805/2023:

Nº	ITEM	CLASS. UNIT	QUANT. MÍNIMA
001	AGENDA PERMANENTE	UN	1
008	APONTADOR COM DEPÓSITO	UN	1
009	APONTADOR PLÁSTICO SEM DEPÓSITO	UN	1
027	BORRACHA BRANCA ESCOLAR	CX	1
034	CADERNO BROCHURÃO SEM PAUTA 60 FOLHAS	UN	1
038	CADERNO PROTOCOLO CAPA DURA 100 FOLHAS	UN	1
039	CAIXA ARQUIVO (PLÁSTICA)	UN	1
041	CANETA CORRETIVA	UN	1
061	CLIPS GALVANIZADOS Nº 2/0	CX	1
062	CLIPS GALVANIZADOS Nº 3/0	CX	1
063	CLIPS GALVANIZADOS Nº 6/0	CX	1
064	CLIPS GALVANIZADOS Nº 8/0	CX	1
076	COLCHETE BAILARINA Nº 15	CX	1
078	CORRETIVO EM FITA	CX	1
079	CORRETIVO LÍQUIDO	UN	1
091	EVA AMARELO	PCT	1
092	EVA AZUL	PCT	1
093	EVA BEGE	PCT	1
094	EVA BRANCO	PCT	1
095	EVA COM GLITTER AZUL	PCT	1
096	EVA COM GLITTER BRANCO	PCT	1
097	EVA COM GLITTER DOURADO	PCT	1
098	EVA COM GLITTER ROSA	PCT	1
099	EVA COM GLITTER VERDE	PCT	1
100	EVA COM GLITTER VERMELHO	PCT	1
101	EVA ESTAMPADO MOTIVO ESTRELAS	UN	1
102	EVA ESTAMPADO MOTIVO JOANINHA	UN	1
103	EVA ESTAMPADO MOTIVOS CORAÇÃO	UN	1
104	EVA ESTAMPADO MOTIVOS FLORES	UN	1
105	EVA LARANJA	PCT	1
106	EVA LILÁS	PCT	1
107	EVA MARROM	PCT	1
108	EVA PRETO	PCT	1
109	EVA ROSA	PCT	1
110	EVA ROXO	PCT	1
111	EVA VERDE	PCT	1
112	EVA VERMELHO	PCT	1
146	GIZ DE CERA	CX	1
152	GRAMPO DE METAL COM TRILHO MACHO/FÊMEA	CX	1
159	LÁPIS 6B	CX	1
163	LIVRO ATA 200 FOLHAS	UN	1
164	LIVRO ATA 100 FOLHAS	UN	1

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

SETOR	UNIDADE
Secretaria de Desenvolvimento Social	6 – Secretaria de Assistência Social
Secretaria de Desenvolvimento Social	7– Fundo do Desenvolvimento Social
Secretaria de Educação	10- Secretaria de Educação
Secretaria de Saúde	9- Fundo Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura e Turismo	11-Secretaria de Cultura e Turismo
Secretaria de Esportes	17-Secretaria de Esportes
Secretaria de Serviços Urbanos	13-Secretaria de Serviços Urbanos
CATRANS	14-Fundo Municipal de Transporte/Trânsito
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	15 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Secretaria de Fazenda	4- Secretaria de Fazenda
Secretaria de Administração	2- Secretaria de Administração

Cataguases, 08 de Fevereiro de 2024
 José Henriques/Prefeito de Cataguases
 Gustavo Gomes de Moura/Empresário
 Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
 Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação
 Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social
 Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo
 Vinícius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde
 José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente
 Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes
 José de Alencar Pinto Farage/Sec. de Serviços Urbanos
 Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração
 Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda
 Testemunhas: Lídia Pereira Dias Marques/Munio de Paula Abrita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 253/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2023

Detentora da Ata: **MD COPIADORA LTDA**
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cataguases a saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	Qnt.	Und	Marca	Valor unit.	Valor Total
85	ENVELOPE TIPO SACO KRAFT COR NATURAL, GRAMATURA MÍNIMA DE 90G/M2, DIMENSÕES APROX.: 229X324MM. PACOTE COM 100 UNIDADES. SELO INMETRO.	2130	PCT	FORONI	29,99	63.878,70
87	ESTILETE LARGO, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, LÂMINA RETRÁTIL DE 18MM, COM TRAVA.	50	UND	JOCAR	3,00	150,00
248	TECIDO PARA PANO DE PRATO, ALVEJADO, FABRICADO EM 100% ALGODÃO, COM BAINHA, LISO, COR BRANCA. MEDIDAS APROX.: 70X50CM.	200	UND	SÃO GERALDO	6,00	1.200,00
255	TECIDO AMERICANO CRU, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,60X1,00M.	20	M	SÃO GERALDO	22,00	440,00
256	TECIDO JUTA CRU, PRODUZIDO COM FIBRA DE ORIGEM 100% VEGETAL. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,40X1,00M.	120	M	SÃO GERALDO	16,00	1.920,00

259	TESOURA PARA USO ESCOLAR (SEM PONTA), LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, PONTAS AREDONDADAS, CABO COLORIDO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, MEDIDA APROX.: 13CM. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	2895	UND	LEO E LEO	2,00	5.790,00
260	TESOURA MULTIUSO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO PRETO EM POLIPROPILENO, MEDIDA APROX.: 21CM. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	193	UND	JOCAR	5,90	1.138,70
261	TESOURA DE PICOTAR, LÂMINA SERRILHADA (ZIG ZAG) EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO PRETO EM POLIPROPILENO, MEDIDA APROX.: 22CM.	20	UND	JOCAR	55,00	1.100,00
296	TNT CORES VARIADAS, LARGURA APROXIMADA 1,40M, GRAMATURA MÍNIMA DE 40G/M2, FABRICADO COM POLIMERO 100% EM POLIPROPILENO, CORES AZUL, AMARELO, VERDE, VERMELHO E BRANCO. ROLO COM 50M.	32	RL	NEW	78,00	2.496,00
					TOTAL:	78.113,40

1.6 Quantitativo mínimo previsto de cada item conforme Art. 28 §2º do Decreto Municipal 5.805/2023:

Nº	ITEM	CLASS. UNIT	QUANT. MÍNIMA
085	ENVELOPE PARDO 229X324MM	PCT	1
087	ESTILETE LARGO	UN	1
248	TECIDO PARA PANO DE PRATO	UN	1
255	TECIDO AMERICANO CRÚ 1,00X1,60M	M	1
256	TECIDO JUTA 1,40X1,00M	M	1
259	TESOURA 13CM CABO PLÁSTICO	UN	1
260	TESOURA 21CM CABO PLÁSTICO	UN	1
261	TESOURA P/ PICOTAR	UN	1
296	TNT CORES VARIADAS	RL	1

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

SETOR	UNIDADE
Secretaria de Desenvolvimento Social	6 – Secretaria de Assistência Social
Secretaria de Desenvolvimento Social	7– Fundo do Desenvolvimento Social
Secretaria de Educação	10- Secretaria de Educação
Secretaria de Saúde	9- Fundo Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura e Turismo	11-Secretaria de Cultura e Turismo
Secretaria de Esportes	17-Secretaria de Esportes
Secretaria de Serviços Urbanos	13-Secretaria de Serviços Urbanos
CATRANS	14-Fundo Municipal de Transporte/Trânsito
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	15 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Secretaria de Fazenda	4- Secretaria de Fazenda
Secretaria de Administração	2- Secretaria de Administração

Cataguases, 08 de Fevereiro de 2024
José Henriques/Prefeito de Cataguases
Lenicia Maria Fonseca de Souza/Empresária
Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação
Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social
Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo
Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde
José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente
Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes
José de Alencar Pinto Farage/Sec. de Serviços Urbanos
Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração

Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda
Testemunhas: Lidia Pereira Dias Marques/Murilo de Paula Abrita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 253/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2023

Detentora da Ata: **MR COMÉRCIO ARMARINHO LTDA**
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cataguases a saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	Qnt.	Und	Marca	Valor unit.	Valor Total
45	CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES DIFERENTES, CORPO EM POLIPROPILENO OPACO, PONTA POROSA, MÉDIA, LAVÁVEL, APRESENTAR BOA PIGMENTAÇÃO, SER MACIA, COM ALTO PODER DE COBERTURA E SER ATÓXICA. A BARRA INTERNA DA CANETINHA DEVERÁ POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME E SER ISENTA DE IMPUREZAS. SÃO OBRIGATORIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, DOIS TONS DE AZUL, DOIS TONS DE VERDE E MARROM. CADA CANETINHA DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE GRAVADA EM SEU CORPO. KIT COM 12 UNIDADES, CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	2150	UND	LEOLEO	3,38	7.267,00
114	FELTRO LISO NA COR AMARELA, TECIDO COM COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, MEDIDAS MÍNIMAS: 0.50X1,40M.	70	UND	SANTA FÉ	7,50	525,00
115	FELTRO LISO NA COR AZUL, TECIDO COM COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, MEDIDAS MÍNIMAS: 0.50X1,40M.	70	UND	SANTA FÉ	7,50	525,00
116	FELTRO LISO NA COR BEGE, TECIDO COM COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, MEDIDAS MÍNIMAS: 0.50X1,40M.	70	UND	SANTA FÉ	7,50	525,00
117	FELTRO LISO NA COR BRANCO, TECIDO COM COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, MEDIDAS MÍNIMAS: 0.50X1,40M.	70	UND	SANTA FÉ	7,50	525,00
118	FELTRO LISO NA COR LARANJA, TECIDO COM COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, MEDIDAS MÍNIMAS: 0.50X1,40M.	70	UND	SANTA FÉ	7,50	525,00
119	FELTRO LISO NA COR LILÁS, TECIDO COM COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, MEDIDAS MÍNIMAS: 0.50X1,40M.	60	UND	SANTA FÉ	7,50	450,00
120	FELTRO LISO NA COR MARROM, TECIDO COM COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, MEDIDAS MÍNIMAS: 0.50X1,40M.	70	UND	SANTA FÉ	7,50	525,00
121	FELTRO LISO NA COR PRETO, TECIDO COM COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, MEDIDAS MÍNIMAS: 0.50X1,40M.	70	UND	SANTA FÉ	7,50	525,00
122	FELTRO LISO NA COR ROSA, TECIDO COM COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, MEDIDAS MÍNIMAS: 0.50X1,40M.	70	UND	SANTA FÉ	7,50	525,00
123	FELTRO LISO NA COR VERDE, TECIDO COM COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, MEDIDAS MÍNIMAS: 0.50X1,40M.	70	UND	SANTA FÉ	7,50	525,00
124	FELTRO LISO NA COR VERMELHO, TECIDO COM COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, MEDIDAS MÍNIMAS: 0.50X1,40M.	70	UND	SANTA FÉ	7,50	525,00
162	LÁPIS PRETO Nº 2, LÁPIS DE MADEIRA, GRAFITE Nº 2 COM DUREZA "B" OU "HB", CORPO SEXTAVADO OU CILÍNDRICO, PRODUZIDO EM MADEIRA MACIA E SEM NÓS, RECOBERTO COM TINTA E VERNIZ ATÓXICOS, POSSUIR INSCRIÇÃO LEGÍVEL E INDELÉVEL, NO CORPO DO LÁPIS CONTENDO NOME OU MARCA DO FABRICANTE, BEM COMO IDENTIFICAÇÃO DO NÚMERO OU DUREZA DA GRAFITE. DIMENSÕES MÍNIMAS: 175MM DE COMPRIMENTO X 7MM DE DIÂMETRO. CAIXA COM 144 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	330	CX	LEOLEO	49,50	16.335,00
					TOTAL:	29.302,00

1.7 Quantitativo mínimo previsto de cada item conforme Art. 28 §2º do Decreto Municipal 5.805/2023:

Nº	ITEM	CLASS. UNIT	QUANT. MÍNIMA
045	CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES	UN	1
114	FELTRO AMARELO	UN	1
115	FELTRO AZUL	UN	1
116	FELTRO BEGE	UN	1
117	FELTRO BRANCO	UN	1
118	FELTRO LARANJA	UN	1
119	FELTRO LILÁS	UN	1
120	FELTRO MARROM	UN	1
121	FELTRO PRETO	UN	1
122	FELTRO ROSA	UN	1
123	FELTRO VERDE	UN	1
124	FELTRO VERMELHO	UN	1
162	LÁPIS PRETO Nº 02	CX	1

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

SETOR	UNIDADE
Secretaria de Desenvolvimento Social	6 – Secretaria de Assistência Social
Secretaria de Desenvolvimento Social	7– Fundo do Desenvolvimento Social
Secretaria de Educação	10- Secretaria de Educação
Secretaria de Saúde	9- Fundo Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura e Turismo	11-Secretaria de Cultura e Turismo
Secretaria de Esportes	17-Secretaria de Esportes
Secretaria de Serviços Urbanos	13-Secretaria de Serviços Urbanos
CATRANS	14-Fundo Municipal de Transporte/Trânsito
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	15 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Secretaria de Fazenda	4- Secretaria de Fazenda
Secretaria de Administração	2- Secretaria de Administração

Cataguases, 08 de Fevereiro de 2024
José Henriques/Prefeito de Cataguases
Marília do Rosario de Freitas Ivo/Empresária
Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação
Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social
Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo
Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde
José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente
Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes
José de Alencar Pinto Farage/Sec. de Serviços Urbanos
Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração
Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda
Testemunhas: Lidia Pereira Dias Marques/Murilo de Paula Abrita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 253/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2023

Detentora da Ata: **N & C COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE DESCARTÁVEIS LTDA**
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cataguases a saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	Qnt.	Und	Marca	Valor unit.	Valor Total
201	PASTA REGISTRADORA AZ, LOMBO ESTREITO (6CM) COM PORTA ETIQUETA EM PLÁSTICO RESISTENTE, CAPA EM CARTÃO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,5MM, FORRADO	397	UND	FRAMA	11,30	4.486,10

	COM PAPEL MONOLUCIDO 75G PLASTIFICADO, NA COR PRETA, MECANISMO NIQUELADO, OLHAL E COMPRESSOR PLÁSTICOS, BORDA INFERIOR EM AÇO. DIMENSÕES APROX.: 34X28CM COM 6CM DE LOMBO.					
202	PASTA REGISTRADORA AZ, LOMBO LARGO (10CM) COM PORTA ETIQUETA EM PLÁSTICO RESISTENTE, CAPA EM CARTÃO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,5MM, FORRADO COM PAPEL MONOLUCIDO 75G PLASTIFICADO, NA COR PRETA, MECANISMO NIQUELADO, OLHAL E COMPRESSOR PLÁSTICOS, BORDA INFERIOR EM AÇO. DIMENSÕES APROX.: 34X28CM COM 10CM DE LOMBO.	58	UND	FRAMA	11,30	655,40
203	PASTA CANALETA PARA PAPEL FORMATO A4, COR CRISTAL, EM POLIPROPILENO RESISTENTE, CANALETA E LOMBADA TRIANGULAR, DEVERÁ POSSUIR VINCO LATERAL PROPORCIONANDO O PERFEITO ENCAIXE DA CANALETA NO MOMENTO DA FIXAÇÃO DAS FOLHAS, CAPACIDADE PARA ATÉ 30 FOLHAS. DIMENSÕES APROX.: 307X220MM.	416	UND	ACP	1,90	790,40
204	PASTA CATÁLOGO, COM 50 ENVELOPES PLÁSTICOS DE 120 MICRAS, CAPA EM PVC PRETA, 4 PARAFUSOS DE METAL E VISOR. DIMENSÕES APROX.: 245X335X40MM, CONTER SELO INMETRO CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 15236.	467	UND	ACP	11,42	5.333,14
205	PASTA ABA COM ELÁSTICO, COR AMARELA, FABRICADO EM PAPEL CARTÃO PLASTIFICADO, GRAMATURA DE 250 A 270G/M², FECHAMENTO COM ELÁSTICO NAS LATERAIS, REFORÇADA COM ILHÓS. DIMENSÕES APROX. FECHADA: 330X225MM.	458	UND	POLYCART	2,67	1.222,86
206	PASTA ABA COM ELÁSTICO, COR AZUL, FABRICADO EM PAPEL CARTÃO PLASTIFICADO, GRAMATURA DE 250 A 270G/M², FECHAMENTO COM ELÁSTICO NAS LATERAIS, REFORÇADA COM ILHÓS. DIMENSÕES APROX. FECHADA: 330X225MM. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 15236.	658	UND	POLYCART	2,67	1.756,86
207	PASTA PARA GRAMPO TRILHO, COR AZUL, FABRICADO EM PAPEL CARTÃO PLASTIFICADO, GRAMATURA DE 250 A 270G/M², COM GRAMPO TRILHO. DIMENSÕES APROX.: 330X225MM. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 15236.	966	UND	POLYCART	1,86	1.796,76
208	PASTA PARA GRAMPO TRILHO, COR VERMELHA, FABRICADO EM PAPEL CARTÃO PLASTIFICADO, GRAMATURA DE 250 A 270G/M², COM GRAMPO TRILHO. DIMENSÕES APROX.: 330X225MM. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 15236.	652	UND	POLYCART	1,86	1.212,72
209	PASTA ABA COM ELÁSTICO, COR AZUL, FABRICADO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, LOMBO DE 40MM, FECHAMENTO COM ELÁSTICO NAS LATERAIS, DIMENSÕES APROX.: 335X245X40MM.	396	UND	ACP	3,26	1.290,96
210	PASTA ABA COM ELÁSTICO, COR PRETA, FABRICADO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, LOMBO DE 40MM, FECHAMENTO COM ELÁSTICO NAS LATERAIS, DIMENSÕES APROX.: 335X245X40MM. CONTER SELO INMETRO.	370	UND	ACP	3,25	1.202,50
211	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISÓRIAS E ETIQUETAS DE PAPEL PARA TÍTULOS, COR CRISTAL, FECHAMENTO COM ELÁSTICO NAS LATERAIS, FABRICADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE. DIMENSÕES APROX.:	172	UND	PLASCONY	15,51	2.667,72

	330X250X50MM. CONTER SELO INMETRO.					
213	PASTA ABA COM ELÁSTICO, COR CRISTAL, FABRICADO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, LOMBO DE 30MM, FECHAMENTO COM ELÁSTICO NAS LATERAIS, DIMENSÕES APROX.: 335X245X30MM.	602	UND	ACP	3,73	2.245,46
					TOTAL:	24.660,88

1.8 Quantitativo mínimo previsto de cada item conforme Art. 28 §2º do Decreto Municipal 5.805/2023:

Nº	ITEM	CLASS. UNIT	QUANT. MÍNIMA
201	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	UN	1
202	PASTA AZ LOMBO LARGO	UN	1
203	PASTA CANALETA	UN	1
204	PASTA CATALOGO C/ 50 PLÁSTICOS	UN	1
205	PASTA DE PAPELÃO C/ABA E ELÁSTICO – AMARELA	UN	1
206	PASTA DE PAPELÃO C/ABA E ELÁSTICO – AZUL	UN	1
207	PASTA DE PAPELÃO P/ GRAMPO TRILHO – AZUL	UN	1
208	PASTA DE PAPELÃO P/ GRAMPO TRILHO – VERMELHA	UN	1
209	PASTA DE PLÁSTICO COM ABA E ELÁSTICO – AZUL	UN	1
210	PASTA DE PLÁSTICO COM ABA E ELÁSTICO – PRETA	UN	1
211	PASTA SANFONADA	UN	1
213	PASTA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO	UN	1

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

SETOR	UNIDADE
Secretaria de Desenvolvimento Social	6 – Secretaria de Assistência Social
Secretaria de Desenvolvimento Social	7– Fundo do Desenvolvimento Social
Secretaria de Educação	10- Secretaria de Educação
Secretaria de Saúde	9- Fundo Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura e Turismo	11-Secretaria de Cultura e Turismo
Secretaria de Esportes	17-Secretaria de Esportes
Secretaria de Serviços Urbanos	13-Secretaria de Serviços Urbanos
CATRANS	14-Fundo Municipal de Transporte/Trânsito
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	15 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Secretaria de Fazenda	4- Secretaria de Fazenda
Secretaria de Administração	2- Secretaria de Administração

Cataguases, 08 de Fevereiro de 2024
José Henriques/Prefeito de Cataguases
Danilo Cordeiro de Souza/Empresário
Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação
Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social
Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo
Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde
José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente
Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes
José de Alencar Pinto Farage/Sec. de Serviços Urbanos
Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração
Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda
Testemunhas: Lidia Pereira Dias Marques/Murilo de Paula Abrita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 253/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2023

Detentora da Ata: **NOGUEIRA NOBRE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cataguases a saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	Qnt.	Und	Marca	Valor unit.	Valor Total
42	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, PONTA MÉDIA 1MM, CORPO VENTILADO (COM FURO) EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA VENTILADA REMOVÍVEL, COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO NA COR DA TINTA, DEVERÁ APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA. CAIXA COM 50 UNIDADES. SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	198	CX		27,75	5.494,50
43	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, PONTA MÉDIA 1MM, CORPO VENTILADO (COM FURO) EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA VENTILADA REMOVÍVEL, COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO NA COR DA TINTA, DEVERÁ APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA. CAIXA COM 50 UNIDADES. SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	173	CX		27,75	4.800,75
44	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, PONTA MÉDIA 1MM, CORPO VENTILADO (COM FURO) EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA VENTILADA REMOVÍVEL, COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO NA COR DA TINTA, DEVERÁ APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA. CAIXA COM 50 UNIDADES. SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	168	CX		27,75	4.662,00
54	PAPEL CARTOLINA COR AMARELA, DUPLA FACE, GRAMATURA MÍNIMA DE 140G/M2, PRODUZIDO COM CELULOSE VEGETAL, DIMENSÕES 50X66CM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	202	PCT		95,34	19.258,68
55	PAPEL CARTOLINA COR AZUL, DUPLA FACE, GRAMATURA MÍNIMA DE 140G/M2, PRODUZIDO COM CELULOSE VEGETAL, DIMENSÕES 50X66CM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	202	PCT		95,34	19.258,68
56	PAPEL CARTOLINA COR BRANCA, DUPLA FACE, GRAMATURA MÍNIMA DE 140G/M2, PRODUZIDO COM CELULOSE VEGETAL, DIMENSÕES 50X66CM. PACOTE COM 100 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO.	354	PCT		95,34	33.750,36
57	PAPEL CARTOLINA CORES VARIADAS, DUPLA FACE, GRAMATURA MÍNIMA DE 140G/M2, PRODUZIDO COM CELULOSE VEGETAL, DIMENSÕES 50X66CM. CORES AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO E BRANCO. CONTER SELO INMETRO.	610	UND		0,95	579,50
58	PAPEL CARTOLINA COR PRETA, DUPLA FACE, GRAMATURA MÍNIMA DE 140G/M2, PRODUZIDO COM CELULOSE VEGETAL, DIMENSÕES 50X66CM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	202	PCT		88,62	17.901,24
59	PAPEL CARTOLINA COR ROSA, DUPLA FACE, GRAMATURA MÍNIMA DE 140G/M2, PRODUZIDO COM CELULOSE VEGETAL, DIMENSÕES 50X66CM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	202	PCT		95,34	19.258,68
60	PAPEL CARTOLINA COR VERMELHA, DUPLA FACE, GRAMATURA MÍNIMA DE 140G/M2, PRODUZIDO COM CELULOSE VEGETAL,	202	PCT		88,62	17.901,24

	DIMENSÕES 50X66CM. PACOTE COM 100 FOLHAS.						
126	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MONOFACE, COMPOSTA DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO COM ADESIVO ACRILICO À BASE DE ÁGUA, ROLO COM AS DIMENSÕES DE 45MM X 45M. EMBALAGEM CONTENDO 4 UNIDADES. SELO INMETRO.	844	PCT		12,68	10.701,92	
127	FITA ADESIVA COLORIDA, MONOFACE, COMPOSTA DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO, COBERTO COM ADESIVO ACRILICO NAS CORES VERMELHO, AZUL, AMARELO E VERDE. ROLO COM AS DIMENSÕES DE 12MM X 10M.	2100	UND		0,52	1.092,00	
128	FITA ADESIVA TIPO CREPE, NA COR BEGE, MONOFACE, FITA DE PAPEL CREPE ESPECIALMENTE TRATADO, COMPOSTA DE ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA, ROLO COM AS DIMENSÕES DE 12 MM X 50M. SELO INMETRO.	880	UND		2,72	2.393,60	
129	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MONOFACE, COMPOSTA DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO COM ADESIVO ACRILICO À BASE DE ÁGUA, ROLO COM AS DIMENSÕES DE 12MM X 50M. EMBALAGEM CONTENDO 6 UNIDADES. SELO INMETRO.	461	PCT		9,43	4.347,23	
130	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MONOFACE, COMPOSTA DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO COM ADESIVO ACRILICO À BASE DE ÁGUA, ROLO COM AS DIMENSÕES DE 48MM X 50M. SELO INMETRO.	810	UND		4,88	3.952,80	
138	FITA ADESIVA TIPO CREPE, NA COR BEGE, MONOFACE, FITA DE PAPEL CREPE ESPECIALMENTE TRATADO, COMPOSTA DE ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA, ROLO COM AS DIMENSÕES DE 50MM X 50M. SELO INMETRO.	1130	UND		11,00	12.430,00	
139	FITA DUPLA FACE COMPOSTA DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO COM ADESIVO ACRILICO À BASE DE ÁGUA DE AMBOS OS LADOS, CONTER DE PAPEL SILICONADO (ANTIADERENTE), ROLO COM AS DIMENSÕES DE 22MM X 10M. SELO INMETRO.	75	RL		11,42	856,50	
183	PAPEL COLOR SET COR AMARELA, PINTADO NA DUAS FACES, GRAMATURA MÍNIMA DE 120G/M2, DIMENSÕES MÍNIMAS 47,5X66CM. PACOTE COM 20 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 5339.	1023	PCT		17,72	18.127,56	
184	PAPEL COLOR SET COR AZUL, PINTADO NA DUAS FACES, GRAMATURA MÍNIMA DE 120G/M2, DIMENSÕES MÍNIMAS 47,5X66CM. PACOTE COM 20 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 5339.	1023	PCT		17,72	18.127,56	
185	PAPEL COLOR SET COR BRANCA, PINTADO NA DUAS FACES, GRAMATURA MÍNIMA DE 120G/M2, DIMENSÕES MÍNIMAS 47,5X66CM. PACOTE COM 20 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 5339.	1012	PCT		17,72	17.932,64	
186	PAPEL COLOR SET COR LARANJA, PINTADO NA DUAS FACES, GRAMATURA MÍNIMA DE 120G/M2, DIMENSÕES MÍNIMAS 47,5X66CM. PACOTE COM 20 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 5339.	1025	PCT		17,72	18.163,00	
187	PAPEL COLOR SET COR MARROM, PINTADO NA DUAS FACES, GRAMATURA MÍNIMA DE 120G/M2, DIMENSÕES MÍNIMAS 47,5X66CM. PACOTE COM 20 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 5339.	1023	PCT		17,72	18.127,56	
188	PAPEL COLOR SET COR ROSA, PINTADO NA DUAS FACES, GRAMATURA MÍNIMA DE 120G/M2, DIMENSÕES MÍNIMAS 47,5X66CM. PACOTE COM 20 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 5339.	1024	PCT		17,72	18.145,28	

189	PAPEL COLOR SET COR PRETA, PINTADO NA DUAS FACES, GRAMATURA MÍNIMA DE 120G/M2, DIMENSÕES MÍNIMAS 47,5X66CM. PACOTE COM 20 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 5339.	1022	PCT		17,72	18.109,84	
190	PAPEL COLOR SET COR VERDE BANDEIRA, PINTADO NA DUAS FACES, GRAMATURA MÍNIMA DE 120G/M2, DIMENSÕES MÍNIMAS 47,5X66CM. PACOTE COM 20 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 5339.	1023	PCT		17,72	18.127,56	
191	PAPEL COLOR SET COR VERMELHO, PINTADO NA DUAS FACES, GRAMATURA MÍNIMA DE 120G/M2, DIMENSÕES MÍNIMAS 47,5X66CM. PACOTE COM 20 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 5339.	1025	PCT		17,72	18.163,00	
192	PAPEL CREPOM NA COR AMARELA, TEXTURA RUGOSA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 48CM X 2M. PACOTE COM 10 UNIDADES.	195	PCT		14,61	2.848,95	
193	PAPEL CREPOM EM CORES VARIADAS, TEXTURA RUGOSA, OBRIGATORIO AS CORES AZUL, AMARELO, VERDE E VERMELHO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 48CM X 2M. PACOTE COM 10 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR 15236.	695	PCT		14,61	10.153,95	
194	PAPEL CREPOM NA COR VERMELHA, TEXTURA RUGOSA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 48CM X 2M. PACOTE COM 10 UNIDADES.	195	PCT		14,61	2.848,95	
195	PAPEL DE SEDA LISO, CORES SORTIDAS, GRAMATURA MÍNIMA DE 20G/M2, CADA PACOTE DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 10 UNIDADES DE CORES SEMELHANTES. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 48X60CM. OBRIGATORIO AS CORES AZUL, AMARELO, VERDE E VERMELHO E BRANCO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	17	PCT		31,00	527,00	
						TOTAL:	358.042,53

1.9 Quantitativo mínimo previsto de cada item conforme Art. 28 §2º do Decreto Municipal 5.805/2023:

Nº	ITEM	CLASS. UNIT	QUANT. MÍNIMA
042	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL PONTA MÉDIA	CX	1
043	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA PONTA MÉDIA	CX	1
044	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA PONTA MÉDIA	CX	1
054	CARTOLINA AMARELA	PCT	1
055	CARTOLINA AZUL	PCT	1
056	CARTOLINA BRANCA	PCT	1
057	CARTOLINA COLORIDA	UN	1
058	CARTOLINA PRETA	PCT	1
059	CARTOLINA ROSA	PCT	1
060	CARTOLINA VERMELHA	PCT	1
126	FITA ADESIVA 45MM X 45M	PCT	1
127	FITA ADESIVA COLORIDA 12MM X 10M	UN	1
128	FITA ADESIVA CREPE 12MM X 50M	UN	1
129	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 50M	PCT	1
130	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 50M	UN	1
138	FITA CREPE 50MM X 50M	UN	1
139	FITA DUPLA FACE 22MM X 10M	RL	1
183	PAPEL COLOR SET AMARELO	PCT	1
184	PAPEL COLOR SET AZUL	PCT	1

185	PAPEL COLOR SET BRANCO	PCT	1
186	PAPEL COLOR SET LARANJA	PCT	1
187	PAPEL COLOR SET MARROM	PCT	1
188	PAPEL COLOR SET ROSA	PCT	1
189	PAPEL COLOR SET PRETO	PCT	1
190	PAPEL COLOR SET VERDE BANDEIRA	PCT	1
191	PAPEL COLOR SET VERMELHO	PCT	1
192	PAPEL CREPOM AMARELO	PCT	1
193	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS	PCT	1
194	PAPEL CREPOM VERMELHO	PCT	1
195	PAPEL DE SEDA CORES VARIADAS	PCT	1

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

SETOR	UNIDADE
Secretaria de Desenvolvimento Social	6 – Secretaria de Assistência Social
Secretaria de Desenvolvimento Social	7 – Fundo do Desenvolvimento Social
Secretaria de Educação	10- Secretaria de Educação
Secretaria de Saúde	9- Fundo Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura e Turismo	11-Secretaria de Cultura e Turismo
Secretaria de Esportes	17-Secretaria de Esportes
Secretaria de Serviços Urbanos	13-Secretaria de Serviços Urbanos
CATRANS	14-Fundo Municipal de Transporte/Trânsito
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	15 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Secretaria de Fazenda	4- Secretaria de Fazenda
Secretaria de Administração	2- Secretaria de Administração

Cataguases, 08 de Fevereiro de 2024
 José Henriques/Prefeito de Cataguases
 Luciano Augusto Feliciano de Oliveira/Empresário
 Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
 Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação
 Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social
 Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo
 Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde
 José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente
 Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes
 José de Alencar Pinto Farage/Sec. de Serviços Urbanos
 Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração
 Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda
 Testemunhas: Lídia Pereira Dias Marques/Munilo de Paula Abrita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 253/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023

REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2023

Detentora da Ata: **PARAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA**

OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cataguases a saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	Qnt.	Und	Marca	Valor unit.	Valor Total
33	CADERNO BROCHURÃO 60 FOLHAS, CAPA MALEÁVEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 250G/M2, MIOLO EM PAPEL OFFSET BRANCO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2, GRAMPEADO TIPO VERTICAL, PALTADO E MARCEADO FRENTE E VERSO, DIMENSÕES APROX.: 200X275MM. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236 E NBR 15733.	3300	UND	FORONI	4,70	15.510,00

40	CALCULADORA ELETRÔNICA PORTÁTIL, DISPLAY INCLINADO COM 12 DÍGITOS, POSSUIR BOTÃO LIGA/DESLIGA E AS QUATRO FUNÇÕES BÁSICAS - ADIÇÃO, SUBTRAÇÃO, MULTIPLICAÇÃO E DIVISÃO, ALEM DAS FUNÇÕES PORCENTAGEM, RAZI, QUADRADA, INVERSAO DE SINAL, TECLA GT (ACUMULADOR AUTOMÁTICO), DUPLA ZERO, TECLA MU (MARK-UP ACRÉSCIMO DE MARGEM PERCENTUAL), DEVE VIR ACOMPANHADA DE BATERIA. CONTER SELO INMETRO.	113	UND	ALFACELL	18,00	2.034,00	
80	ELÁSTICO STANDARD AMARELO, FABRICADO EM BORRACHA NATURAL (LÁTEX), ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA. PACOTE DE 500G. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	77	UND	RED BOR	8,40	646,80	
125	FIBRA 100% POLIÉSTER, SILICONADA, PARA UTILIZAÇÃO EM ENCHIMENTOS DIVERSOS. ANTI MOFO, ANTI FUNGOS E ANTIALÉRGICA. PACOTE COM 1KG.	65	PCT	OARTESÃO	38,00	2.470,00	
199	PAPEL TERMOSENSIVEL PARA ECG (ELETROCARDIOGRAFO), MILIMETRADO, TIPO TERMOSENSIVEL, QUADRICULADO PARA ECG EDAN/SE-3. BOBINA COM 210MM X 30 METROS.	480	UND	PB	52,61	25.252,80	
238	PRANCHETA, FABRICADA EM MDF DE 3MM, PARA PAPEL A4, COM PRENDEDOR METÁLICO TRADICIONAL, ACABAMENTO NOS DOIS LADOS E CANTOS ARRENDONDADOS. DIMENSÕES APROX.: 35X24CM.	270	UND	NOVA CRIL	5,15	1.390,50	
						TOTAL:	47.304,10

1.10 Quantitativo mínimo previsto de cada item conforme Art. 28 §2º do Decreto Municipal 5.805/2023:

Nº	ITEM	CLASS. UNIT	QUANT. MÍNIMA
033	CADERNO BROCHURÃO 60 FOLHAS	UN	1
040	CALCULADORA ELETRÔNICA 12 DÍGITOS	UN	1
080	ELÁSTICO DE LÁTEX PACOTE 500G	UN	1
125	FIBRA SILICONADA P/ ENCHIMENTO	PCT	1
199	PAPEL TERMOSENSIVEL P/ ECG	UN	1
238	PRANCHETA	UN	1

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

SETOR	UNIDADE
Secretaria de Desenvolvimento Social	6 – Secretaria de Assistência Social
Secretaria de Desenvolvimento Social	7 – Fundo do Desenvolvimento Social
Secretaria de Educação	10- Secretaria de Educação
Secretaria de Saúde	9- Fundo Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura e Turismo	11-Secretaria de Cultura e Turismo
Secretaria de Esportes	17-Secretaria de Esportes
Secretaria de Serviços Urbanos	13-Secretaria de Serviços Urbanos
CATRANS	14-Fundo Municipal de Transporte/Trânsito
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	15 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Secretaria de Fazenda	4- Secretaria de Fazenda
Secretaria de Administração	2- Secretaria de Administração

Cataguases, 08 de Fevereiro de 2024
 José Henriques/Prefeito de Cataguases
 Gustavo Simoes Grossi/Empresário
 Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
 Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação
 Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social
 Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo

Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde
 Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes
 José de Alencar Pinto Farage/Sec. de Serviços Urbanos
 Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração
 Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda
 Testemunhas: Lídia Pereira Dias Marques/Munilo de Paula Abrita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 253/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023

REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2023

Detentora da Ata: **RBQ COMERCIAL LTDA**

OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cataguases a saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	Qnt.	Und	Marca	Valor unit.	Valor Total	
157	GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA DUPLA, FOLHAS DE COR BRANCA, ABSORVENTES, SEM FUIROS, SEM MATERIAIS ESTRANHOS OU SUJIDADES, EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICOS, FABRICADO EM CELULOSE VEGETAL, DIMENSÕES APROX. 30CM A 33CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	1020	PCT	MAX	1,90	1.938,00	
160	LÁPIS DE COR 12 CORES VARIADAS, CORPO SEXTAVADO OU HEXAGONAL, PRODUIZIDO EM MADEIRA MACIA E SEM NÓS, RECOBERTO COM TINTA E VERNIZ ATÓXICOS, POSSUIR INSCRIÇÃO LEGÍVEL E INDELEVEL NO CORPO DO LÁPIS CONTENDO NOME OU MARCA DO FABRICANTE, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE. DIMENSÕES MÍNIMAS DOS LÁPIS: 175MM DE COMPRIMENTO X 7MM DE DIÂMETRO. CAIXA COM 12 LÁPIS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	3400	CX	GRENCastle	4,30	14.620,00	
167	MASSA DE MODELAR DO TIPO SOFT, 12 CORES VARIADAS (OBRIGATORIO AS PRIMÁRIAS), CORES VIVAS, MACIA, EMBALADOS EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 180G. COMPOSIÇÃO: DE ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREJAS, GLÚTEN, CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTE, ADITIVOS E PIGMENTOS. CORES OBRIGATORIAS AMARELO, AZUL, VERDE E VERMELHO. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	4100	CX	MAGIX	3,21	13.161,00	
212	PASTA SUSPensa, CORPO EM CARTÃO KRAFT MARMORIZADO, HASTE PLÁSTICA OU METÁLICA REMOVÍVEL, MÍNIMO DE 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA, GRAMATURA MÍNIMA DE 170G/M2, DEVEM ACOMPANHAR O PRODUTO VISOR, ETIQUETA E GRAMPO TRILHO 80MM, DIMENSÕES APROX.: 24X36CM. CAIXA COM 50 UNIDADES.	2124	CX	DELLO	104,99	222.998,76	
249	SACO PLÁSTICO 15X25CM, TRANSPARENTE, ESPESSURA DE 60 MICRAS, COMPOSIÇÃO RESINAS DE POLIETILENO E ADITIVOS. PACOTE COM 1KG.	30	PCT	KROMASA	30,30	909,00	
250	SACO PLÁSTICO 20X30CM, TRANSPARENTE, ESPESSURA DE 60 MICRAS, COMPOSIÇÃO RESINAS DE POLIETILENO E ADITIVOS. PACOTE COM 1KG.	30	PCT	KROMASA	43,45	1.303,50	
251	SACO PLÁSTICO 25X35CM, TRANSPARENTE, ESPESSURA DE 60 MICRAS, COMPOSIÇÃO RESINAS DE POLIETILENO E ADITIVOS. PACOTE COM 1KG.	60	PCT	KROMASA	43,01	2.580,60	
252	SACO PLÁSTICO 30X40CM, TRANSPARENTE, ESPESSURA DE 60 MICRAS, COMPOSIÇÃO RESINAS DE POLIETILENO E ADITIVOS. PACOTE COM 1KG.	35	PCT	KROMASA	48,01	1.680,35	
253	SACO PLÁSTICO 60X80CM, TRANSPARENTE, ESPESSURA DE 60 MICRAS, COMPOSIÇÃO RESINAS DE POLIETILENO E ADITIVOS. PACOTE COM 100 UNIDADES.	10	PCT	KROMASA	72,88	728,80	
254	SACO PLÁSTICO 40X50CM, VIRGEM, COR BRANCA LISA, ESPESSURA DE 150 MICRAS, EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES	1	PCT	KROMASA	143,51	143,51	
						TOTAL:	260.063,52

1.11 Quantitativo mínimo previsto de cada item conforme Art. 28 §2º do Decreto Municipal 5.805/2023:

Nº	ITEM	CLASS. UNIT	QUANT. MÍNIMA
157	GUARDANAPO DE PAPEL	PCT	1
160	LÁPIS DE COR 12 CORES	CX	1
167	MASSA DE MODELAR CORES VARIADAS	CX	1
212	PASTA SUSPensa MARMORIZADA	CX	1
249	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 15X25CM	PCT	1
250	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 20X30CM	PCT	1
251	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 25X35CM	PCT	1
252	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 30X40CM	PCT	1
253	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 60X80CM	PCT	1
254	SACO PLÁSTICO BRANCO REFORÇADO 40X50CM	PCT	1

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

SETOR	UNIDADE
Secretaria de Desenvolvimento Social	6 – Secretaria de Assistência Social
Secretaria de Desenvolvimento Social	7 – Fundo do Desenvolvimento Social
Secretaria de Educação	10- Secretaria de Educação
Secretaria de Saúde	9- Fundo Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura e Turismo	11-Secretaria de Cultura e Turismo
Secretaria de Esportes	17-Secretaria de Esportes
Secretaria de Serviços Urbanos	13-Secretaria de Serviços Urbanos
CATRANS	14-Fundo Municipal de Transporte/Trânsito
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	15 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Secretaria de Fazenda	4- Secretaria de Fazenda
Secretaria de Administração	2- Secretaria de Administração

Cataguases, 08 de Fevereiro de 2024
 José Henriques/Prefeito de Cataguases
 Rliza de Brito Queiroz Gomes/Empresária
 Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
 Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação
 Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social
 Rosângela Moreira Lima Costa/ Sec. de Cultura e Turismo
 Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde
 José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente
 Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes
 José de Alencar Pinto Farage/Sec. de Serviços Urbanos
 Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração
 Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda
 Testemunhas: Lídia Pereira Dias Marques/Munilo de Paula Abrita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 253/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023

REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2023

Detentora da Ata: **SEVEN COPY COMERCIAL LTDA**

OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cataguases a saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	Qnt.	Und	Marca	Valor unit.	Valor Total
131	FITA DE CETIM Nº12, COR AMARELA, COMPOSTO EM 100% POLIÉSTER, 50 MM DE LARGURA, ROLO COM 10 METROS.	101	RL	KIT	11,70	1.181,70

132	FITA DE CETIM Nº12, COR AZUL, COMPOSTO EM 100% POLIÉSTER, 50 MM DE LARGURA, ROLO COM 10 METROS.	101	RL	KIT	11,90	1.201,90
133	FITA DE CETIM Nº12, COR DOURADA, COMPOSTO EM 100% POLIÉSTER, 50 MM DE LARGURA, ROLO COM 10 METROS.	101	RL	KIT	12,00	1.212,00
134	FITA DE CETIM Nº12, COR LARANJA, COMPOSTO EM 100% POLIÉSTER, 50 MM DE LARGURA, ROLO COM 10 METROS.	101	RL	KIT	12,20	1.232,20
135	FITA DE CETIM Nº12, COR ROSA, COMPOSTO EM 100% POLIÉSTER, 50 MM DE LARGURA, ROLO COM 10 METROS.	101	RL	KIT	12,00	1.212,00
136	FITA DE CETIM Nº12, COR VERDE, COMPOSTO EM 100% POLIÉSTER, 50 MM DE LARGURA, ROLO COM 10 METROS.	101	RL	KIT	12,00	1.212,00
137	FITA DE CETIM Nº12, COR VERMELHA, COMPOSTO EM 100% POLIÉSTER, 50 MM DE LARGURA, ROLO COM 10 METROS.	101	RL	KIT	11,90	1.201,90
169	PALITO PARA CHURRASCO, ROLIÇOS, FABRICADO EM MADEIRA, SEM PINTURA OU VERNIZ, DIMENSÕES APROX.: 250X3MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	150	PCT	THEOTO	5,10	765,00
170	PALITO PARA PICOLÉ, CHATOS, FABRICADO EM MADEIRA, SEM PINTURA OU VERNIZ, DIMENSÕES APROX.: 120X9MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	200	PCT	JAJA	3,30	660,00
299	VISOR E ETIQUETA PARA PASTA SUSPensa, ETIQUETA EM PAPEL OFF SET, VISOR EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ESPESURA DE 0,15MM. DIMENSÕES APROX.: 80X60MM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	519	PCT	DELLO	7,95	4.128,05
					TOTAL:	14.004,75

1.12 Quantitativo mínimo previsto de cada item conforme Art. 28 §2º do Decreto Municipal 5.805/2023:

Nº	ITEM	CLASS. UNIT	QUANT. MÍNIMA
131	FITA CETIM AMARELO 50MM	RL	1
132	FITA CETIM AZUL 50MM	RL	1
133	FITA CETIM DOURADO 50MM	RL	1
134	FITA CETIM LARANJA 50MM	RL	1
135	FITA CETIM ROSA 50MM	RL	1
136	FITA CETIM VERDE 50MM	RL	1
137	FITA CETIM VERMELHO 50MM	RL	1
169	PALITO DE CHURRASCO	PCT	1
170	PALITO PARA PICOLÉ	PCT	1
299	VISOR E ETIQUETA P/ PASTA SUSPensa	PCT	1

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

SETOR	UNIDADE
Secretaria de Desenvolvimento Social	6 – Secretaria de Assistência Social
Secretaria de Desenvolvimento Social	7 – Fundo do Desenvolvimento Social
Secretaria de Educação	10- Secretaria de Educação
Secretaria de Saúde	9- Fundo Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura e Turismo	11-Secretaria de Cultura e Turismo
Secretaria de Esportes	17-Secretaria de Esportes
Secretaria de Serviços Urbanos	13-Secretaria de Serviços Urbanos
CATRANS	14-Fundo Municipal de Transporte/Trânsito
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	15 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Secretaria de Fazenda	4- Secretaria de Fazenda
Secretaria de Administração	2- Secretaria de Administração

Cataguases, 08 de Fevereiro de 2024
 José Henriques/Prefeito de Cataguases
 João Batista de Oliveira/Empresário
 Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
 Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação
 Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social
 Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo
 Vinícius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde
 José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente
 Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes
 José de Alencar Pinto Farage/Sec. de Serviços Urbanos
 Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração
 Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda
 Testemunhas: Lídia Pereira Dias Marques/Murilo de Paula Abrita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 253/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2023

Detentora da Ata: **VOGAS MAGAZINE LTDA**

OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cataguases a saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	Qty.	Und	Marca	Valor unit.	Valor Total
7	APAGADOR P/ QUADRO (NEGRO/VERDE) COM PORTA GIZ, CORPO EM MADEIRA, EM FORMATO DE CAIXA COM TAMPAS PARA ARMAZENAR O GIZ DE LOUSA E BASE EM FELTRO MACIO. DIMENSÕES DO PRODUTO: 18X7X5CM. CONTER SELO INMETRO.	300	UND	STALO, SOUZA	3,60	1.080,00
17	BLOCO DE NOTAS AUTOADESIVO TIPO POST-IT, 100 FOLHAS REMOVÍVEIS DE APROX. 38X50MM, COM FITA AUTOADESIVA DE APROX. 10MM. PACOTE COM 4 BLOCOS.	117	PCT	FUTU	2,90	339,30
18	BLOCO DE NOTAS AUTOADESIVO TIPO POST-IT, 100 FOLHAS REMOVÍVEIS DE APROX. 38X50MM, COM FITA AUTOADESIVA DE APROX. 10MM.	139	UND	FUTU	2,38	330,82
21	BOLA DE SOPRAR (BALÃO DE FESTA) Nº 07, CORES SORTIDAS, FABRICADOS EM LÁTEX, LISO, FORMATO REDONDO. PACOTE COM 50 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO.	124	PCT	BALLONS	5,05	626,20
22	BOLA DE SOPRAR (BALÃO DE FESTA) Nº 07, COR AMARELA, FABRICADOS EM LÁTEX, LISO, FORMATO REDONDO. PACOTE COM 50 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO.	124	PCT	BALLONS	5,05	626,20
23	BOLA DE SOPRAR (BALÃO DE FESTA) Nº 07, COR AZUL, FABRICADOS EM LÁTEX, LISO, FORMATO REDONDO. PACOTE COM 50 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO.	124	PCT	BALLONS	5,05	626,20
24	BOLA DE SOPRAR (BALÃO DE FESTA) Nº 07, COR VERDE, FABRICADOS EM LÁTEX, LISO, FORMATO REDONDO. PACOTE COM 50 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO.	124	PCT	BALLONS	5,05	626,20
25	BOLA DE SOPRAR (BALÃO DE FESTA) Nº 07, COR VERMELHA, FABRICADOS EM LÁTEX, LISO, FORMATO REDONDO. PACOTE COM 50 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO.	124	PCT	BALLONS	5,05	626,20
26	BOLSALANCHEIRA TÉRMICA INFANTO JUVENIL EM TECIDO, COM 02 COMPARTIMENTOS, UNISSEX COM CORES NEUTRAS, INTERIOR EM MANTA OU ISOLANTE TÉRMICO PARA MANTER O ALIMENTO FRESCO E CONSERVADO, FECHO DE ZIPER E ALÇA LATERAL AJUSTÁVEL E REMOVÍVEL.	20	UND	MULT	98,00	1.960,00
28	CADERNO 10 MATÉRIAS, CAPA DURA EM PAPELÃO, ENCADERNAÇÃO ESPIRAL METÁLICA, 200 FOLHAS, MIOLO EM PAPEL OFFSET BRANCO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2, PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO. DIMENSÕES APROX.: 200X275 MM. CONTER SELO INMETRO. CERTIFICAÇÃO FSC OU CERFLOR. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS	220	UND	CREDEAL	12,50	2.750,00

	NBR15236 E NBR 15733.					
29	CADERNO BROCHURA ¼ 96 FOLHAS, CAPA MALEÁVEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 250G/M2, MIOLO EM PAPEL OFFSET BRANCO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2, GRAMPEADO, TIPO VERTICAL, PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO. DIMENSÕES APROX.: 140X200MM.	360	UND	JANDAIA	2,10	756,00
31	CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS, CAPA MALEÁVEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 250G/M2, MIOLO EM PAPEL OFFSET BRANCO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2, GRAMPEADO, TIPO VERTICAL, PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO. DIMENSÕES APROX.: 200X275MM.	360	UND	JANDAIA	4,70	1.692,00
35	CADERNO CAPA DURA GRANDE 96 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO, MIOLO EM PAPEL OFFSET BRANCO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2, TIPO VERTICAL, PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO. DIMENSÕES APROX.: 200X275MM.	405	UND	CREDEAL	6,75	2.733,75
36	CADERNO CAPA DURA ¼ PEQUENO 96 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO, MIOLO EM PAPEL OFFSET BRANCO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2, TIPO VERTICAL, PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO. DIMENSÕES APROX.: 140X200MM.	340	UND	CREDEAL	4,20	1.428,00
37	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA ¼ 96 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO, ENCADERNAÇÃO ESPIRAL METÁLICA, MIOLO EM PAPEL OFFSET BRANCO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2, TIPO VERTICAL, PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO. DIMENSÕES APROX.: 140X200MM.	152	UND	CREDEAL	5,10	775,20
53	PAPEL CARBONO MANUSCRITO COR AZUL, MONOFACE, FORMATO A4 - 210X297MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	287	PCT	RADEX	47,76	13.707,12
65	COLA BASTÃO PEQUENA, À BASE DE POLÍMEROS SINTÉTICOS EM ÁGUA, COM BOA ADESIVIDADE, SECAGEM LENTA, LAVÁVEL, ATÓXICA, APRESENTAÇÃO EM TUBO DE PLÁSTICO RÍGIDO COM TAMPAS VEDANTE PROVIDO DE BASE GIRATÓRIA OU SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO QUE PERMITA O USO ADEQUADO DA COLA, COM PESO MÍNIMO DE 10G. CAIXA COM 12 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO.	21	CX	FUTU	7,90	166,90
66	COLA BRANCA 90GR, LÍQUIDA, VISCOSA, CONSTITUÍDA DE RESINA SINTÉTICA EM EMULSÃO AQUOSA, COM BOA ADESIVIDADE, LAVÁVEL, ATÓXICA, SECAGEM RÁPIDA, HOMOGÊNEA, NÃO PODENDO MANCHAR ONDE APLICADA. EMBALADA EM RECIPIENTES PLÁSTICOS, COM BICO APLICADOR E TAMPAS VEDANTE. CAIXA COM 12 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	539	CX	MAKE	15,50	8.354,50
67	COLA BRANCA 1L, LÍQUIDA, VISCOSA, CONSTITUÍDA DE RESINA SINTÉTICA EM EMULSÃO AQUOSA, COM BOA ADESIVIDADE, LAVÁVEL, ATÓXICA, SECAGEM RÁPIDA, HOMOGÊNEA, NÃO PODENDO MANCHAR ONDE APLICADA. EMBALADA EM RECIPIENTES PLÁSTICOS, COM BICO APLICADOR E TAMPAS VEDANTE. PRONTA PARA USO. EMBALAGEM DE 1 LITROS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	365	UND	PIRA	8,20	2.993,00
68	COLA PVA 1L, INDICADO PARA COLAGENS DE MADEIRAS, LAMINADOS PLÁSTICOS, PAPEL, PAPELÃO E MATERIAIS POROSOS EM GERAL. COMPOSIÇÃO: POLIACETATO DE VINILA, ADESIVO À BASE DE PVA, MÉDIA VISCOSIDADE.	58	L	PIRA	8,50	493,00

	APOS SECAGEM DEVE APRESENTAR PELÍCULA TRANSPARENTE, PLASTIFICADA, DE ALTA RESISTÊNCIA AO DESCOLAMENTO. PRONTO PARA USO. EMBALAGEM DE 1 LITRO. MARCA REFERÊNCIA: CASCOREZ EXTRA. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.					
69	COLA EM CORES VARIADAS, 6 TUBOS COM 23GR CADA, BICO APLICADOR E TAMPAS VEDANTE, CORES COM BRILHO INTENSO, ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, CONSERVANTES E PIGMENTOS. CORES OBRIGATORIAS AMARELO, AZUL, VERDE E VERMELHO. CAIXA COM 06 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	3050	CX	MAKE	5,80	17.690,00
70	COLA DIMENSIONAL ALTO RELEVO, PRONTA PARA USO. TUBO COM BICO APLICADOR E TAMPAS, RESISTENTE A LAVAGENS, SEM GLITTER, COM EFEITO RELEVO, UTILIZAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE MATERIAL POROSO E ADERENTE, COMO TECIDOS DE ALGODÃO, MADEIRA, CERÂMICA, GESSO, PAPEL, PAPELÃO, ISOPOR, ETC. CORES AMARELO, AZUL, VERDE E VERMELHO. EMBALAGEM COM 35 ML.	10	UND	ACRILEX TEK	14,34	143,40
71	COLA DIMENSIONAL ALTO RELEVO COM GLITTER, CORES DIVERSAS, PRONTA PARA USO. TUBO COM BICO APLICADOR E TAMPAS, RESISTENTE A LAVAGENS, COM GLITTER, EFEITO RELEVO, UTILIZAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE MATERIAL POROSO E ADERENTE, COMO TECIDOS DE ALGODÃO, MADEIRA, CERÂMICA, GESSO, PAPEL, PAPELÃO, ISOPOR, ETC. CORES AMARELO, AZUL, VERDE E VERMELHO. EMBALAGEM COM 35 ML.	10	UND	ACRILEX TEK	16,71	167,10
72	COLA GLITTER, 6 TUBOS COM 23GR EM CORES VARIADAS, GEL TRANSPARENTE COM BRILHO INTENSO. TUBO COM BICO APLICADOR E TAMPAS, SOLÚVEL EM ÁGUA, ATÓXICO. CORES OBRIGATORIAS AMARELO, AZUL, VERDE E VERMELHO. CAIXA COM 6 UNIDADES.	29	CX	MAKE	7,20	208,80
73	COLA PARA EVA E ISOPOR 90GR, PRONTA PARA USO, TUBO COM BICO APLICADOR E TAMPAS, SOLÚVEL EM ALCOOL, SECAGEM RÁPIDA, COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA E ALCOOL.	50	UND	MAKE	2,81	140,50
74	COLA PARA TECIDO 40GR, PRONTA PARA USO, TUBO COM BICO APLICADOR E TAMPAS, SOLÚVEL EM ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, COMPOSIÇÃO: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, ADITIVOS E CONSERVANTE.	5	UND	ACRILEX TEK	8,40	42,00
75	COLA DE CONTATO 20G (INSTANTÂNEA), TUBO COM BICO APLICADOR E TAMPAS ANTI-ENTUPIMENTO, SECAGEM RÁPIDA, RESISTENTE A ÁGUA. COMPOSIÇÃO: SOLVENTE ALIFÁTICO, SOLVENTES OXIGENADOS, RESINAS SINTÉTICAS, BORRACHAS SINTÉTICAS E ADITIVOS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	45	UND	FUTU	5,50	247,50
81	ENVELOPE TIPO OFÍCIO COR BRANCA, GRAMATURA MÍNIMA DE 90G/M2, DIMENSÕES APROX.: 114X229 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES.	20	CX	GRAFICA	24,00	480,00
82	ENVELOPE TIPO SACO COR BRANCA, GRAMATURA MÍNIMA DE 90G/M2, DIMENSÕES APROX.: 240X340MM. CAIXA COM 100 UNIDADES.	20	CX	GRAFICA	36,00	720,00

83	ENVELOPE TIPO SACO KRAFT COR NATURAL, GRAMATURA MÍNIMA DE 90G/M2, DIMENSÕES APROX.: 297X420MM. PACOTE COM 50 UNIDADES. CONTER SELO INMETRO.	114	PCT	GRAFICA	20,40	2.325,60
84	ENVELOPE TIPO SACO KRAFT COR NATURAL, GRAMATURA MÍNIMA DE 90G/M2, DIMENSÕES APROX.: 162X229MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	45	CX	GRAFICA	16,80	756,00
86	ENVELOPE TIPO SACO KRAFT COR NATURAL, GRAMATURA MÍNIMA DE 90G/M2, DIMENSÕES APROX.: 250X350MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	172	PCT	GRAFICA	32,40	5.572,80
88	ESTOJO ESCOLAR PARA CANETAS, FABRICADO EM NYLON 600, PRETO LISO, COM ZIPER, 1 COMPARTIMENTO, DIMENSÕES APROX.: 21,2X10X5CM.	30	UND	MULT	12,80	384,00
89	ETIQUETAS ADESIVAS TAMANHO A4 P/ IMPRESSORAS INKJET E LASER, MODELO A4367, 1 ETIQUETA POR FOLHA, MEDIDAS APROX. ETIQUETA: 210X297MM. EMBALAGEM COM 100 FOLHAS. SELO INMETRO.	10	PCT	ETIQUETAS	44,40	444,00
90	ETIQUETAS ADESIVAS TAMANHO A4 P/ IMPRESSORAS INKJET E LASER, MODELO A4363, 14 ETIQUETAS POR FOLHA, MEDIDAS APROX. ETIQUETA: 38,1X99,0MM. EMBALAGEM COM 100 FOLHAS. SELO INMETRO.	64	CX	ETIQUETAS	44,40	2.841,60
113	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA, FABRICADO EM METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, MEDINDO APROX. 14CM.	356	UND	FUTURO	1,49	530,44
144	GIZ PARA QUADRO NEGRO, COR BRANCA, EM FORMATO DE BASTONETES, ATÓXICO, FABRICADO COM CARBONATO DE CÁLCIO, ANTIALÉRGICO (APROVADO EM TESTE DE IRRITAÇÃO DERMATOLÓGICA). CAIXA CONTENDO NO MÍNIMO 64 BASTONETES. SELO INMETRO.	505	CX	D.A.E.	3,00	1.515,00
145	GIZ PARA QUADRO NEGRO, CORES VARIADAS, EM FORMATO DE BASTONETES, ATÓXICO, FABRICADO COM CARBONATO DE CÁLCIO, ANTIALÉRGICO (APROVADO EM TESTE DE IRRITAÇÃO DERMATOLÓGICA). CORES OBRIGATORIAS AMARELO, AZUL, VERDE E VERMELHO. CAIXA CONTENDO NO MÍNIMO 64 BASTONETES. SELO INMETRO.	205	CX	DELA	3,50	717,50
147	LÁPIS DE CERA ESTACA, COR AZUL, USO PROFISSIONAL PARA MARCAÇÃO EM MADEIRA, COURO, BORRACHA, CIMENTO, MÁRMORE, ETC. COMPOSTO DE CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS, ATÓXICO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	55	CX	PIRA	3,00	165,00
148	LÁPIS DE CERA ESTACA, COR PRETA, USO PROFISSIONAL PARA MARCAÇÃO EM MADEIRA, COURO, BORRACHA, CIMENTO, MÁRMORE, ETC. COMPOSTO DE CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS, ATÓXICO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	68	CX	PIRA	3,00	204,00
149	GRAMPEADOR DE MESA PARA ATÉ 100 FOLHAS, CORPO EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, BASE DE NO MÍNIMO 28CM, ESPAÇO MÍNIMO 70MM PARA AS FOLHAS, CAPACIDADE DE MÍNIMA DE 100 GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. CONTER SELO INMETRO. CONTER SELO INMETRO.	31	UND	MASTER	41,99	1.301,69
150	GRAMPEADOR DE MESA PARA ATÉ 20 FOLHAS, CORPO EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, CAPACIDADE DE MÍNIMA DE 100 GRAMPOS 26/6 E 26/4. DIMENSÕES APROX.: 16X6X4CM. CONTER SELO INMETRO.	550	UND	FUTU	6,06	3.333,00
151	GRAMPEADOR TAPECEIRO, GRAMPEADOR DE PRESSÃO PARA GRAMPOS 106/6 E 106/8, CORPO EM METAL, CAPACIDADE MÍNIMA PARA	7	UND	FUTU	29,84	208,88

80	GRAMPOS, POSSUIR TRAVA DE SEGURANÇA. CONTER SELO INMETRO.					
153	GRAMPO 23/13, FABRICADO EM ARAME GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR DE MESA. CAIXA COM 5000 UNIDADES.	5	CX	BRW	17,80	89,00
154	GRAMPO 23/24, FABRICADO EM ARAME GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR DE MESA. CAIXA COM 1000 UNIDADES. SELO INMETRO.	5	CX	BRW	17,80	89,00
155	GRAMPO 23/8, FABRICADO EM ARAME GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR DE MESA. CAIXA COM 5000 UNIDADES.	5	CX	BRW	13,61	68,05
156	GRAMPO 26/6, FABRICADO EM ARAME GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR DE MESA. CAIXA COM 5000 UNIDADES. SELO INMETRO.	640	CX	MAKE	3,30	2.112,00
168	MOCHILA ESCOLAR JUVENIL, CORES NEUTRAS, CONFECCIONADA EM NYLON RESISTENTE, COM COSTURAS REFORÇADAS, COM ALÇA DE MÃO E ALÇA DE COSTAS ALMOFADADA E AJUSTÁVEL, COMPARTIMENTO PRINCIPAL E BOLSO FRONTAL COM FECHAMENTO EM ZIPER. DIMENSÕES APROX.: 40X32X14CM.	50	UND	MULT	77,00	3.850,00
171	PAPEL SULFITE A3 - 297X420MM, COR BRANCA, GRAMATURA MÍNIMA 75G/M2, PACOTE 500 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBRNM ISO216 E 536.	522	PCT	REPORT,SUZA NO	50,00	26.100,00
172	PAPEL SULFITE A4 - 210X297MM, COR AMARELA, GRAMATURA MÍNIMA 75G/M2, EMBALAGEM PLÁSTICA POSSIBILITANDO A VISUALIZAÇÃO COR DA FOLHA. PACOTE 100 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBRNM ISO216 E 536.	225	PCT	SENINHA	5,20	1.170,00
173	PAPEL SULFITE A4 - 210X297MM, COR AZUL, GRAMATURA MÍNIMA 75G/M2, EMBALAGEM PLÁSTICA POSSIBILITANDO A VISUALIZAÇÃO COR DA FOLHA. PACOTE 100 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBRNM ISO216 E 536.	225	PCT	SENINHA	5,20	1.170,00
174	PAPEL SULFITE A3 - 297X420MM, COR ROSA, GRAMATURA MÍNIMA 75G/M2, EMBALAGEM PLÁSTICA POSSIBILITANDO A VISUALIZAÇÃO COR DA FOLHA. PACOTE 100 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBRNM ISO216 E 536.	225	PCT	SENINHA	5,20	1.170,00
175	PAPEL SULFITE A4 - 210X297MM, COR VERDE, GRAMATURA MÍNIMA 75G/M2, EMBALAGEM PLÁSTICA POSSIBILITANDO A VISUALIZAÇÃO COR DA FOLHA. PACOTE 100 FOLHAS. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBRNM ISO216 E 536.	225	PCT	SENINHA	5,20	1.170,00
176	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT, COR AMARELA, PLÁSTICO ADESIVO 100% PVC, ESPESURA MÍNIMA DE 80 MICRAS. ROLO COM 45CM X 5M.	102	RL	BRW, FUTU	17,00	1.734,00
177	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT, COR AZUL, PLÁSTICO ADESIVO 100% PVC, ESPESURA MÍNIMA DE 80 MICRAS. ROLO COM 45CM X 5M.	102	RL	BRW, FUTU	17,00	1.734,00
178	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT, COR PRETA, PLÁSTICO ADESIVO 100% PVC, ESPESURA MÍNIMA DE 80 MICRAS. ROLO COM 45CM X 5M.	102	RL	BRW, FUTU	17,00	1.734,00
179	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT, COR ROSA, PLÁSTICO ADESIVO 100% PVC, ESPESURA MÍNIMA DE 80 MICRAS. ROLO COM 45CM X 5M.	102	RL	BRW, FUTU	17,00	1.734,00
180	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT, COR VERDE, PLÁSTICO ADESIVO 100% PVC, ESPESURA MÍNIMA DE 80 MICRAS. ROLO COM 45CM X 5M.	102	RL	BRW, FUTU	17,00	1.734,00
181	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT, COR VERMELHA, PLÁSTICO ADESIVO 100% PVC, ESPESURA MÍNIMA DE 80 MICRAS. ROLO COM	102	RL	BRW, FUTU	17,00	1.734,00

	80	GRAMPOS, POSSUIR TRAVA DE SEGURANÇA. CONTER SELO INMETRO.							
	153	GRAMPO 23/13, FABRICADO EM ARAME GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR DE MESA. CAIXA COM 5000 UNIDADES.	5	CX	BRW	17,80	89,00		
	154	GRAMPO 23/24, FABRICADO EM ARAME GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR DE MESA. CAIXA COM 1000 UNIDADES. SELO INMETRO.	5	CX	BRW	17,80	89,00		
	155	GRAMPO 23/8, FABRICADO EM ARAME GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR DE MESA. CAIXA COM 5000 UNIDADES.	5	CX	BRW	13,61	68,05		
	156	GRAMPO 26/6, FABRICADO EM ARAME GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR DE MESA. CAIXA COM 5000 UNIDADES. SELO INMETRO.	640	CX	MAKE	3,30	2.112,00		
	168	MOCHILA ESCOLAR JUVENIL, CORES NEUTRAS, CONFECIONADA EM NYLON RESISTENTE, COM COSTURAS REFORÇADAS, COM ALÇA DE MÃO E ALÇA DE COSTAS ALMOFADADA E AJUSTÁVEL, COMPARTIMENTO PRINCIPAL E BOLSO FRONTAL COM FECHAMENTO EM ZIPER. DIMENSÕES APROX.: 40X32X14CM.	50	UND	MULT	77,00	3.850,00		
	171	PAPEL SULFITE A3 - 297X420MM, COR BRANCA, GRAMATURA MÍNIMA 75G/M2, PACOTE 500 FOLHAS, CONTER SELO INMETRO, DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBRNM ISO216 E 536.	522	PCT	REPORT.SUZA NO	50,00	26.100,00		
	172	PAPEL SULFITE A4 - 210X297MM, COR AMARELA, GRAMATURA MÍNIMA 75G/M2, EMBALAGEM PLÁSTICA POSSIBILITANDO A VISUALIZAÇÃO COR DA FOLHA, PACOTE 100 FOLHAS, CONTER SELO INMETRO, DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBRNM ISO216 E 536.	225	PCT	SENINHA	5,20	1.170,00		
	173	PAPEL SULFITE A4 - 210X297MM, COR AZUL, GRAMATURA MÍNIMA 75G/M2, EMBALAGEM PLÁSTICA POSSIBILITANDO A VISUALIZAÇÃO COR DA FOLHA, PACOTE 100 FOLHAS, CONTER SELO INMETRO, DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBRNM ISO216 E 536.	225	PCT	SENINHA	5,20	1.170,00		
	174	PAPEL SULFITE A4 - 210X297MM, COR ROSA, GRAMATURA MÍNIMA 75G/M2, EMBALAGEM PLÁSTICA POSSIBILITANDO A VISUALIZAÇÃO COR DA FOLHA, PACOTE 100 FOLHAS, CONTER SELO INMETRO, DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBRNM ISO216 E 536.	225	PCT	SENINHA	5,20	1.170,00		
	175	PAPEL SULFITE A4 - 210X297MM, COR VERDE, GRAMATURA MÍNIMA 75G/M2, EMBALAGEM PLÁSTICA POSSIBILITANDO A VISUALIZAÇÃO COR DA FOLHA, PACOTE 100 FOLHAS, CONTER SELO INMETRO, DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBRNM ISO216 E 536.	225	PCT	SENINHA	5,20	1.170,00		
	176	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT, COR AMARELA, PLÁSTICO ADESIVO 100% PVC, ESPESSURA MÍNIMA DE 80 MICRAS, ROLO COM 45CM A 50CM X 5M.	102	RL	BRW, FUTU	17,00	1.734,00		
	177	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT, COR AZUL, PLÁSTICO ADESIVO 100% PVC, ESPESSURA MÍNIMA DE 80 MICRAS, ROLO COM 45CM A 50CM X 5M.	102	RL	BRW, FUTU	17,00	1.734,00		
	178	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT, COR PRETA, PLÁSTICO ADESIVO 100% PVC, ESPESSURA MÍNIMA DE 80 MICRAS, ROLO COM 45CM A 50CM X 5M.	102	RL	BRW, FUTU	17,00	1.734,00		
	179	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT, COR ROSA, PLÁSTICO ADESIVO 100% PVC, ESPESSURA MÍNIMA DE 80 MICRAS, ROLO COM 45CM A 50CM X 5M.	102	RL	BRW, FUTU	17,00	1.734,00		
	180	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT, COR VERDE, PLÁSTICO ADESIVO 100% PVC, ESPESSURA MÍNIMA DE 80 MICRAS, ROLO COM 45CM A 50CM X 5M.	102	RL	BRW, FUTU	17,00	1.734,00		
	181	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT, COR VERMELHA, PLÁSTICO ADESIVO 100% PVC, ESPESSURA MÍNIMA DE 80 MICRAS, ROLO COM 45CM A 50CM X 5M.	102	RL	BRW, FUTU	17,00	1.734,00		

		45CM A 50CM X 5M.							
	182	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT, COR BRANCA, PLÁSTICO ADESIVO 100% PVC, ESPESSURA MÍNIMA DE 80 MICRAS, ROLO COM 45CM A 50CM X 5M.	102	RL	BRW, FUTU	17,00	1.734,00		
	196	PAPEL FOTOGRÁFICO BRILHANTE GLOSSY, GRAMATURA MÍNIMA DE 180G/M2, FORMATO A4 - 210X297MM, PACOTE COM 100 FOLHAS.	20	PCT	MASTER	26,26	525,20		
	197	PAPEL OPALINE, BRANCO LISO, SEM TEXTURAS, FORMATO A4 - 210X297MM, GRAMATURA MÍNIMA DE 180G/M2, PACOTE COM 50 FOLHAS.	30	PCT	MASTER	15,00	450,00		
	198	PAPEL PARDO (KRAFT), MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA MÍNIMA DE 80G/M2, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 96X66CM.	220	UND	GRAFICA	1,90	418,00		
	200	PAPEL VERDE LISO, COR BRANCA, GRAMATURA MÍNIMA DE 120G/M2, FORMATO A4 - 210X297MM, PACOTE COM 50 UNIDADES, CONTER SELO INMETRO, DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR NM ISO 216 E 536.	50	PCT	MASTER	10,94	547,00		
	215	PERFURADOR DE PAPEL PARA 20 FOLHAS, DE MESA, MANUAL, CORPO EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, COM BASE ANTIDSLIZANTE E DEPOSITO, 2 FUROS REDONDOS COM DIÂMETRO DE 5MM E DISTÂNCIA DE 80MM, TAMANHO MÉDIO APROX.: 5X11X11CM. CONTER SELO INMETRO.	180	UND	FUTURO	14,15	2.547,00		
	216	PERFURADOR DE PAPEL PARA 100 FOLHAS, DE MESA, MANUAL, CORPO EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, ESCALA PARA AJUSTE DE FORMATO DO PAPEL, COM BASE ANTIDSLIZANTE E DEPOSITO, 2 FUROS REDONDOS COM DIÂMETRO DE 6MM E DISTÂNCIA DE 80MM, DIMENSÕES APROX.: 28X12X12CM. CONTER SELO INMETRO.	14	UND	CAVIA	263,85	3.693,90		
	225	PINCEL PARA PINTURA Nº 12, PONTA CHANFRADA, CERDA SINTÉTICA BEGÉ, VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO DE MADEIRA CURTO.	110	UND	FUTURO	12,20	1.342,00		
	226	PINCEL PARA PINTURA Nº 04, PONTA CHATA, CERDA NATURAL, VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO DE MADEIRA LONGO.	40	UND	FUTU	0,80	32,00		
	227	PINCEL PARA PINTURA Nº 02, PONTA CHATA, CERDA NATURAL, VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO DE MADEIRA LONGO.	110	UND	FUTU	0,80	88,00		
	228	PINCEL PARA PINTURA Nº 12, PONTA CHATA, CERDA NATURAL, VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO DE MADEIRA LONGO, CONTER SELO INMETRO, APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA.	900	UND	FUTU	0,80	720,00		
	229	PINCEL PARA PINTURA Nº 06, PONTA CHATA, CERDA NATURAL, VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO DE MADEIRA LONGO.	110	UND	FUTU	0,80	88,00		
	230	PINCEL PARA PINTURA Nº 08, PONTA CHATA, CERDA NATURAL, VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO DE MADEIRA LONGO.	110	UND	FUTU	0,80	88,00		
	231	PINCEL PARA PINTURA Nº 10, PONTA CHATA, CERDA NATURAL, VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO DE MADEIRA LONGO.	110	UND	FUTU	1,00	110,00		
	232	PINCEL PARA PINTURA Nº 20, PONTA CHATA, CERDA NATURAL, VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO DE MADEIRA LONGO.	110	UND	FUTU	1,50	165,00		
	233	PINCEL PARA PINTURA Nº 14, PONTA CHATA, CERDA NATURAL, VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO DE MADEIRA LONGO.	110	UND	FUTU	0,90	99,00		
	234	PINCEL PARA PINTURA Nº 00, PONTA REDONDA, CERDA NATURAL, VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO DE MADEIRA LONGO.	210	UND	FUTU	0,80	168,00		
	257	TELA PARA PINTURA, DIMENSÕES DE 30X40CM, TELA EM TECIDO 100% ALGODÃO COM APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA COM TEXTURA UNIFORME, GRAMPEADA NA PARTE DE TRÁS, CHASSI EM MADEIRA COM	170	UND	SOUZA	10,39	1.766,30		

		ESPESSURA DE 1,3 A 2CM.							
	258	TELA PARA PINTURA, DIMENSÕES DE 50X70CM, TELA EM TECIDO 100% ALGODÃO COM APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA COM TEXTURA UNIFORME, GRAMPEADA NA PARTE DE TRÁS, CHASSI EM MADEIRA COM ESPESSURA DE 1,3 A 2CM.	50	UND	SOUZA	30,00	1.500,00		
	262	TINTA GUACHE AMARELA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA INERTE E CONSERVANTES. POTE COM 250ML. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	520	UND	PIRA	3,94	2.048,80		
	263	TINTA GUACHE AZUL, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA INERTE E CONSERVANTES. POTE COM 250ML. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	520	UND	PIRA	3,94	2.048,80		
	264	TINTA GUACHE BRANCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA INERTE E CONSERVANTES. POTE COM 250ML. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	520	UND	PIRA	3,94	2.048,80		
	265	TINTA GUACHE VERDE, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA INERTE E CONSERVANTES. POTE COM 250ML. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	520	UND	PIRA	3,94	2.048,80		
	266	TINTA GUACHE VERMELHA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA INERTE E CONSERVANTES. POTE COM 250ML. CONTER SELO INMETRO. DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS NBR15236.	520	UND	PIRA	3,94	2.048,80		
	277	TINTA DE TECIDO COR AMARELO OURO, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTE. POTE COM 250ML.	52	POTE	TEK	11,00	572,00		
	278	TINTA DE TECIDO COR BRANCA, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTE. POTE COM 250ML.	52	POTE	TEK	11,00	572,00		
	279	TINTA DE TECIDO COR PRETA, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO	52	POTE	TEK	11,00	572,00		

		TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTE. POTE COM 250ML.							
	280	TINTA DE TECIDO, COR VERMELHO VIVO OU FOGO, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTE. POTE COM 250ML.	52	POTE	TEK	11,00	572,00		
	281	TINTA DE TECIDO COR AMARELO PELE, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTE. POTE COM 250ML.	52	POTE	TEK	11,00	572,00		
	282	TINTA DE TECIDO COR AZUL TURQUESA, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTE. POTE COM 250ML.	57	UND	TEK	11,00	627,00		
	283	TINTA DE TECIDO COR LARANJA, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTE. POTE COM 250ML.	52	POTE	TEK	11,00	572,00		
	284	TINTA DE TECIDO COR MAGENTA, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTE. POTE COM 250ML.	52	POTE	TEK	11,00	572,00		
	285	TINTA DE TECIDO COR MARRROM, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTE. POTE COM 250ML.	52	POTE	TEK	11,00	572,00		
	286	TINTA DE TECIDO COR ROSA ESCURO, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTE. POTE COM 250ML.	52	POTE	TEK	11,00	572,00		
	287	TINTA DE TECIDO COR VERDE FOLHA, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTE. POTE COM 250ML.	52	POTE	TEK	11,00	572,00		
	288	TINTA DE TECIDO COR VERDE MUSGO, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA,	52	POTE	TEK	11,00	572,00		

		PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTE. POTE COM 250ML.							
	289	TINTA DE TECIDO COR VIOLETA, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTE. POTE COM 250ML.	52	POTE	TEK	11,00	572,00		
	290	TINTA PVA COR AMARELA, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA LÁTEX PVA, CARGAS MINERAIS INERTES, PIGMENTOS, PRESERVANTES, ADITIVOS E ÁGUA. POTE COM 37ML.	50	UND	TEK	2,50	125,00		
	291	TINTA PVA COR AZUL, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA LÁTEX PVA, CARGAS MINERAIS INERTES, PIGMENTOS, PRESERVANTES, ADITIVOS E ÁGUA. POTE COM 37ML.	50	UND	TEK	2,50	125,00		
	292	TINTA PVA COR BRANCA, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA LÁTEX PVA, CARGAS MINERAIS INERTES, PIGMENTOS, PRESERVANTES, ADITIVOS E ÁGUA. POTE COM 37ML.	50	UND	TEK	2,50	125,00		
	293	TINTA PVA COR PRETA, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA LÁTEX PVA, CARGAS MINERAIS INERTES, PIGMENTOS, PRESERVANTES, ADITIVOS E ÁGUA. POTE COM 37ML.	50	UND	TEK	2,65	132,50		
	294	TINTA PVA COR VERDE, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA LÁTEX PVA, CARGAS MINERAIS INERTES, PIGMENTOS, PRESERVANTES, ADITIVOS E ÁGUA. POTE COM 37ML.	50	UND	TEK	2,65	132,50		
	295	TINTA PVA COR VERMELHA, FOSCA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICO, PRONTA PARA USO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA LÁTEX PVA, CARGAS MINERAIS INERTES, PIGMENTOS, PRESERVANTES, ADITIVOS E ÁGUA. POTE COM 37ML.	50	UND	TEK	2,65	132,50		
								TOTAL:	164.809,35

1.13 Quantitativo mínimo previsto de cada item conforme Art. 28 §2º do Decreto Municipal 5.805/2023:

Nº	ITEM	CLASS. UNIT	QUANT. MÍNIMA
007	APAGADOR P/ QUADRO NEGRO/VERDE COM PORTA GIZ	UN	1
017	BLOCO POST IT 38X50MM	PCT	1
018	BLOCO POST IT 76X76MM	UN	1
021	BOLA DE SOPRAR Nº 07 CORES	PCT	1
022	BOLA DE SOPRAR Nº 07 AMARELA	PCT	1
023	BOLA DE SOPRAR Nº 07 AZUL	PCT	1
024	BOLA DE SOPRAR Nº 07 VERDE	PCT	1
025	BOLA DE SOPRAR Nº 07 VERMELHA	PCT	1
026	BOLSA/LANCHEIRA TÉRMICA	UN	1
028	CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS	UN	1
029	CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS	UN	1
031	CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS	UN	1
035	CADERNO CAPA DURA GRANDE 96 FOLHAS	UN	1
036	CADERNO CAPA DURA PEQUENO 96 FOLHAS	UN	1
037	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 96 FOLHAS	UN	1
053	CARBONO AZUL MONOFACE	PCT	1
065	COLA BASTÃO	CX	1
066	COLA BRANCA 90 GRAMAS	CX	1
067	COLA BRANCA 1 LITRO	UN	1
068	COLA PVA 1 LITRO	L	1
069	COLA COLORIDA	CX	1
070	COLA DIMENSIONAL ALTO RELEVO	UN	1
071	COLA DIMENSIONAL ALTO RELEVO COM GLITTER	UN	1
072	COLA GLITTER COLORIDA	CX	1
073	COLA P/ EVA E ISOPOR	UN	1
074	COLA PARA TECIDO	UN	1
075	COLA DE CONTATO	UN	1
081	ENVELOPE BRANCO 114X229MM	CX	1
082	ENVELOPE BRANCO 240X340MM	CX	1
083	ENVELOPE PARDO 297X420MM	PCT	1
084	ENVELOPE PARDO 162X229MM	CX	1
086	ENVELOPE PARDO 250X350MM	PCT	1
088	ESTOJO ESCOLAR DE NYLON	UN	1

168	MOCHILA ESCOLAR	UN	1						
171	PAPEL A3 PACOTE COM 500 FOLHAS	PCT	1						
172	PAPEL A4 PACOTE COM 100 FOLHAS AMARELO	PCT	1						
173	PAPEL A4 PACOTE COM 100 FOLHAS AZUL	PCT	1						
174	PAPEL A4 PACOTE COM 100 FOLHAS ROSA	PCT	1						
175	PAPEL A4 PACOTE COM 100 FOLHAS VERDE	PCT	1						
176	PAPEL ADESIVO CONTACT AMARELO	RL	1						
177	PAPEL ADESIVO CONTACT AZUL	RL	1						
178	PAPEL ADESIVO CONTACT PRETO	RL	1						
179	PAPEL ADESIVO CONTACT ROSA	RL	1						
180	PAPEL ADESIVO CONTACT VERDE	RL	1						
181	PAPEL ADESIVO CONTACT VERMELHO	RL	1						
182	PAPEL ADESIVO CONTACT BRANCO	RL	1						
196	PAPEL GLOSSY	PCT	1						
197	PAPEL OPALINE	PCT	1						
198	PAPEL PARDO	UN	1						
200	PAPEL VERGÉ	PCT	1						
215	PERFURADOR DE PAPEL P/ 20 FOLHAS	UN	1						
216	PERFURADOR DE PAPEL P/ 100 FOLHAS	UN	1						
225	PINCEL CHANFRADO P/ PINTURA Nº 12	UN	1						
226	PINCEL CHATO P/ PINTURA Nº 04	UN	1						
227	PINCEL CHATO P/ PINTURA Nº 02	UN	1						
228	PINCEL CHATO P/ PINTURA Nº 12	UN	1						
229	PINCEL CHATO P/ PINTURA Nº 06	UN	1						
230	PINCEL CHATO P/ PINTURA Nº 08	UN	1						
231	PINCEL CHATO P/ PINTURA Nº 10	UN	1						
232	PINCEL CHATO P/ PINTURA Nº 20	UN	1						
233	PINCEL CHATO P/ PINTURA Nº 14	UN	1						
234	PINCEL P/ PINTURA Nº 00	UN	1						
257	TELA P/ PINTURA 30X40CM	UN	1						
258	TELA P/ PINTURA 50X70CM	UN	1						
262	TINTA GUACHE AMARELA 250ML	UN	1						
263	TINTA GUACHE AZUL 250ML	UN	1						
264	TINTA GUACHE BRANCA 250ML	UN	1						
265	TINTA GUACHE VERDE 250ML	UN	1						
266	TINTA GUACHE VERMELHA 250ML	UN	1						
277	TINTA P/ TECIDO AMARELO OURO 250ML	POTE	1						
278	TINTA P/ TECIDO BRANCO 250ML	POTE	1						
279	TINTA P/ TECIDO PRETO 250ML	POTE	1						
280	TINTA P/ TECIDO VERMELHO 250ML	POTE	1						
281	TINTA P/ TECIDO AMARELO PELE 250ML	POTE	1						
282	TINTA P/ TECIDO AZUL TURQUESA 250ML	POTE	1						
283	TINTA P/ TECIDO LARANJA 250ML	POTE	1						
284	TINTA P/ TECIDO MAGENTA 250ML	POTE	1						

285	TINTA P/ TECIDO MARRON 250ML	POTE	1						
286	TINTA P/ TECIDO ROSA 250ML	POTE	1						
287	TINTA P/ TECIDO VERDE FOLHA 250ML	POTE	1						
288	TINTA P/ TECIDO VERDE MUSGO 250ML	POTE	1						
289	TINTA P/ TECIDO VIOLETA 250ML	POTE	1						
290	TINTA PVA AMARELA 37ML	UN	1						
291	TINTA PVA AZUL 37ML	UN	1						
292	TINTA PVA BRANCA 37ML	UN	1						
293	TINTA PVA PRETA 37ML	UN	1						
294	TINTA PVA VERDE 37ML	UN	1						
295	TINTA PVA VERMELHA 37ML	UN	1						

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

SETOR	UNIDADE
Secretaria de Desenvolvimento Social	6 – Secretaria de Assistência Social
Secretaria de Desenvolvimento Social	7 – Fundo do Desenvolvimento Social
Secretaria de Educação	10- Secretaria de Educação
Secretaria de Saúde	9- Fundo Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura e Turismo	11-Secretaria de Cultura e Turismo
Secretaria de Esportes	17-Secretaria de Esportes
Secretaria de Serviços Urbanos	13-Secretaria de Serviços Urbanos
CATRANS	14-Fundo Municipal de Transporte/Trânsito
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	15 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Secretaria de Fazenda	4- Secretaria de Fazenda
Secretaria de Administração	2- Secretaria de Administração

Cataguases, 08 de Fevereiro de 2024
 José Henriques/Prefeito de Cataguases
 Ailton Custódio/Empresário
 Júlia Werneck Tartaglia/ Procuradora Geral do Município
 Júlio César de Oliveira Pereira/Sec. de Educação
 Ana Carolina A. Damasceno/Sec. de Desenvolvimento Social
 Rosângela Moreira Lima Costa/Sec. de Cultura e Turismo
 Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira/Sec. de Saúde
 José Valverde/Sec. de Agricultura e M. Ambiente
 Daniel Maciel da Silva/Sec. de Esportes
 José de Alencar Pinto Farage/Sec. de Serviços Urbanos
 Emília de Sousa Menta/Sec. de Administração
 Tiago Rodrigues de Souza Reis/Sec. de Fazenda
 Testemunhas: Lídia Pereira Dias Marques/Murilo de Paula Abrita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2024
PPROCESSO LICITATÓRIO Nº 256/2023
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2023

Detentora da Ata: **ASFALTEK CONSTRUÇÕES LTDA**
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de engenharia de pavimentação em CBUQ em diversas ruas do município de Cataguases-MG. Considerando incluídos nestas obras e serviços preliminares relacionados à mobilização e desmobilização, carga e descarga de materiais, ferramentais e equipamentos, taxas de leis sociais e risco de trabalho, benefícios e despesas indiretas, materiais, mão de obra, além de qualquer outro custo envolvido para se alcançarem os objetivos da presente obra, de conformidade com as especificações contidas no edital PL 256/2023 e seus anexos (memorial descritivo, projetos/layout, planilhas) e de acordo com as normas pertinentes da ABNT-Associação Brasileira de Normas Técnicas, a saber:

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL
1			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					R\$ 945.026,83

1.1	SETOP	ED-50393	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMÍTROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00 e 3.000.000,00	VB	3,00	2.804,34	3.614,79	10.844,37
1.2	SETOP	RO-41166	Pintura de ligação sem fornecimento do material betuminoso (Execução, incluindo o transporte do material betuminoso dentro do canteiro de obras)	M²	9.340,28	0,18	0,23	2.148,26
1.3	SINAPI-I	00000517	EMULSAO ASFÁLTICA ANIONICA	L	4.670,14	5,53	7,12	33.251,40
1.4	SINAPI-I	00001518	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, PADRÃO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70, AQUISIÇÃO POSTO USINA	T	1.345,00	466,15	600,86	808.156,70
1.5	SETOP	RO-41376	Transporte de material de qualquer natureza. Distância média de transporte >= 50,10 km	TXKM	94.150,00	0,53	0,68	64.022,00
1.6	SETOP	ED-7601	APLICAÇÃO DO CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) - CAP E POLÍMERO	T	1.345,00	15,35	19,78	26.604,10

VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura, com início em 09/02/2024 e término em 08/02/2025.

RECURSOS FINANCEIROS: A despesa resultante desta licitação ocorrerá por conta de recursos financeiros da ata de registro de preços de repasse/recursos próprios e serão utilizadas as dotações orçamentárias vigentes para o exercício de 2024 e subsequentes.

Cataguases, 09 de fevereiro de 2024
 José Henriques/Prefeito de Cataguases
 Kleber José Rodrigues/Empresário
 Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
 José Maria Magalhães Sasso/Sec. Mun. de Obras
 Testemunhas: Rafaela do Carmo Soares/Janete Aparicida Garcia

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 278/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2023

Detentora da Ata: **COMERCIAL SANTOS SILVA DE TOCANTINS LTDA**
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais elétricos e hidráulicos para atender a Secretaria de Serviços Urbanos da Prefeitura de Cataguases-MG, a saber:

Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	CLASS. UNIT.	QUANT.	Marca	Vr. Unit.	Vr. Total
7	Cola adesivo silicone 50 gr	Silicone utilizado na construção civil para vedação e selagem de superfícies. Adesivo selante tixotrópico, monocomponente, baixo módulo, antifungo e de cura acética Antifungo Acético. Embalagem de 50 gramas.	UN	50	UNIPEGA	4,59	229,50
22	Eletroduto PVC 3/4"	Eletroduto de PVC rígido antichama, diâmetro 3/4 polegadas, com rosca nas 2 (duas) extremidades. Tubos de 3 metros, cor preta.	UN	20	COMPLEX	9,18	183,60
23	Filtro de linha 5 tomadas espaçadas	Pino 2P+T, bivolt, tensão de saída igual à tensão de entrada, plugues e tomadas espaçadas, produto conforme NBR60884 e NBR14136 e cabo de força conforme NBR247-5 da ABNT e conta com proteção contra interferência eletromagnética e radiofrequência, dupla proteção com chave inteligente contra curto-circuito sobrecarga e varistor contra surtos de tensão, fusível para fácil troca. Chave liga/desliga: chave tipo disjuntor, com indicador luminoso de	UN	50	FE	23,19	1.159,50

41	Globo Esférico de polietileno.	funcionamento Globo Esférico de Polietileno, translúcido, leitoso, 6"/15cm (boca) x 30cm (diâmetro). Aplicação: luminária.	UN	20	CIPLA	17,36	347,20	
42	Mangueira de borracha 30 metros	Mangueira de borracha resistente, com sistema antitorção. O esguicho é conectado em mangueiras de 1/2", 5/8" e 3/4" através de sistema de engate rápido. Rolo com 30 metros.	RL	10	ARQUA	71,80	718,00	
51	Tomada 10A simples	Tomada 10 amperes /250v, 2P+T, com placa branca+módulo, Tomada interna simples. Material: Termoplástico.	UN	100	RADIAL	3,60	360,00	
52	Tomada dupla 10A	2 Tomadas 2P+T, simples, com placa branca+módulo, 10A/250V. Bivolt. Plástico branco. Testado e aprovado pelo INMETRO	UN	50	RADIAL	5,70	285,00	
53	Tomada dupla 20A	2 Tomadas 2P+T, simples, com placa branca+módulo, 20A/250V. Bivolt. Plástico branco. Testado e aprovado pelo INMETRO	UN	50	RADIAL	6,70	335,00	
54	Tomada sistema x dupla 10A	Tomada com caixa Sistema X, 2P+T, dupla,10A/250V, Bivolt, Plástico branco. Testado e aprovado pelo INMETRO	UN	50	RADIAL	9,36	468,00	
56	Tomada sistema x simples 10A	Tomada com caixa Sistema X 2P+T, simples, 10A/250V, Bivolt, Plástico branco. Testado e aprovado pelo INMETRO	UN	100	RADIAL	5,70	570,00	
57	Tomada sistema x simples 20A	Tomada com caixa Sistema X 2P+T, simples, 20A/250V, Bivolt, Plástico branco. Testado e aprovado pelo INMETRO	UN	100	RADIAL	6,44	644,00	
							TOTAL	5.299,80

VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

Unidade	13 – Secretaria de Serviços Urbanos
---------	-------------------------------------

Cataguases, 15 de Fevereiro de 2024
 José Henriques/Prefeito de Cataguases
 Carolina dos Santos Magalhães Silva/Empresária
 Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
 Emília de Sousa Menta/Sec. de Serviços Urbanos
 Testemunhas: Murilo de Paula Abrita/Lavinia do Carmo Diniz

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 278/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2023

Detentora da Ata: **DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais elétricos e hidráulicos para atender a Secretaria de Serviços Urbanos da Prefeitura de Cataguases-MG, a saber:

Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	CLASS. UNIT.	QUANT.	Marca	Vr. Unit.	Vr. Total
	Fio elétrico flexível 4mm azul	Cabo elétrico Flexível com até 750V 4,0mm, cor azul, rolo 100m, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera	RL	10	CONDUMIG	160,00	1.600,00

24		mole isolado com Composto termoplástico polivinílico (PVC) Classe térmica: 70°C. Característica: Não propagação e auto extinção do fogo, contendo selo do Inmetro.						
25	Fio elétrico flexível 4mm preto	Cabo elétrico Flexível com até 750V 4,0mm, cor preto, rolo 100 m, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole isolado com Composto termoplástico polivinílico (PVC) Classe térmica: 70°C. Característica: Não propagação e auto extinção do fogo. Produto contendo selo do Inmetro.	RL	10	CONDUMIG	160,00	1.600,00	
38	Lâmpada LED 60W	Lâmpada LED, potência: 60W, Alta Potência, bulbo, E27, tensão: 127v / 220v (bivolt automático), temperatura de cor: branco frio, 6500k.	UN	50	AVANT	16,00	800,00	
49	Relé fotoelétrico bivolt	Relé fotoelétrico, bivolt automático e método de detecção infravermelho, ajuste de fotocélula (dia/noite), projetado para suportar intempéries, 1000w, para uso interno e externo.	UN	100	ELGIN	12,90	1.290,00	
							TOTAL	5.290,00

VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7.1 A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

Unidade	13 – Secretaria de Serviços Urbanos
---------	-------------------------------------

Cataguases, 15 de Fevereiro de 2024
 José Henriques/Prefeito de Cataguases
 Douglas Gonçalves Azevedo Andrade/Empresário
 Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
 Emília de Sousa Menta/Sec. de Serviços Urbanos
 Testemunhas: Murilo de Paula Abrita/Lavinia do Carmo Diniz

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 278/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2023

Detentora da Ata: **DISTRIBUIDORA ENTSORGA LTDA**
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais elétricos e hidráulicos para atender a Secretaria de Serviços Urbanos da Prefeitura de Cataguases-MG, a saber:

Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	CLASS. UNIT.	QUANT.	Marca	Vr. Unit.	Vr. Total	
59	Tubo PVC 150 mm	Tubo PVC 150 mm: Cano tubo PVC para esgoto, bitola: 6" (100mm), comprimento: 6 m.	UN	50	POLYVIN	107,00	5.350,00	
60	Tubo pvc 25mm	Tubo PVC: Cano tubo PVC, tipo: soldável, bitola: 3/4 "(25mm), comprimento: 6 m.	UN	50	POLYVIN	12,00	600,00	
							TOTAL	5.950,00

VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

Unidade	13 – Secretaria de Serviços Urbanos
---------	-------------------------------------

Cataguases, 15 de Fevereiro de 2024
 José Henriques/Prefeito de Cataguases
 Jaqueline Aragão de Oliveira/Empresária
 Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
 Emília de Sousa Menta/Sec. de Serviços Urbanos
 Testemunhas: Murilo de Paula Abrita/Lavinia do Carmo Diniz

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 278/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2023

Detentora da Ata: **KRASNER SERVIÇOS E COMERCIO LTDA**
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais elétricos e hidráulicos para atender a Secretaria de Serviços Urbanos da Prefeitura de Cataguases-MG, a saber:

Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	CLASS. UNIT.	QUANT.	Marca	Vr. Unit.	Vr. Total	
4	Cabo flexível 2,5 mm azul	Para tensões nominais até 450/750 V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoamento Classe 4 (flexíveis), isolado com policloreto de vinila (PVC), cor azul, tipo PVC/A para 70 °C, antichama. Rolo com 100 mts.	RL	10	CONDUELETRO	115,50	1.155,00	
5	Cabo flexível 2,5 mm preto	Para tensões nominais até 450/750 V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoamento Classe 4 (flexíveis), isolado com policloreto de vinila (PVC), cor preto, tipo PVC/A para 70 °C, antichama. Rolo com 100 mts.	RL	10	CONDUELETRO	120,99	1.209,90	
21	Eletroduto PVC 1"	Eletroduto de PVC rígido antichama, diâmetro 1 polegada, com rosca nas 2 (duas) extremidades. Tubo de 3 metros, cor preta.	UN	20	LZ	14,15	283,00	
28	Fio flexível paralelo 2 x 2,5 mm	Fio elétrico flexível paralelo 2 x 2,5 mm, rolo com 100m, Condutor : Fio de cobre Eletrolítico, encordoamento classe 5, têmpera mole. Isolação: PVC/A 70°C-composto termoplástico polivinílico (PVC). Resistente à propagação de chamas Norma: NBR 247-5. Certificado pelo INMETRO.	RL	5	FLEX FAST	225,00	1.125,00	
55	Tomada sistema x dupla 20A	Tomada com caixa Sistema X 2P+T, dupla,20A/250V, Bivolt, Plástico branco. Testado e aprovado pelo INMETRO	UN	50	RADICAL	6,99	349,50	
							TOTAL	4.122,40

1		a, tipo montagem: encaixe na tomada conformado nylon com alto poder, uso: fotocélula, material: polipropileno injetado tratado estabilizadores de, material contato: latão estanhado preso ao corpo por sist. rebitagem, fixação: em aço sae-1010,20 c , tipo condutor: com cores de identificação e isolados em pvc, características adicionais: permite retirada da tomada s, desconectar os cabos.					
6	Caixa d'água 310 litros	Caixa d'água: Caixa d'Água, material: plástico, tipo de material: polietileno, tonalidade: azul, capacidade: 310 litros.	UN	5	BACOF	170,00	850,00
8	Conector Cdp Perfurante 16-120mm	Projetado para conexões de derivação por perfuração do isolante em redes e ramais aéreos de baixa tensão até 1kV. Fabricado com polímeros de alta resistência mecânica, contatos dentados em liga de cobre estanhado de alta condutividade elétrica, parafuso e arruela lisa em aço zincado eletrolítico e porca limitadora de torque em alumínio de alta resistência mecânica lens da Embalagem: 01 un – Conector Perfurante 16-120mm e Derivação 4 - 35mm .	UN	20	INTELLI	10,50	210,00
9	Desengripante 300ml	Lubrificante multiuso, proteção contra o efeito da oxidação em materiais, equipamentos e superfícies metálicas, tipo aerossol, embalagem de 300ml.	UN	20	UNIPEGA	6,50	130,00
29	Fio flexível paralelo 2 x 4 mm	Fio elétrico flexível paralelo 2 x 4 mm, rolo com 100m. Condutor : Fio de cobre Eletrolítico, encordoamento classe 5, temperatura mole. Isolação: PVC/A 70°C-composto termoplástico polivinílico (PVC).Resistente à propagação de chamas Norma: NBR 247-5. Certificado pelo INMETRO	RL	5	MEGATRON	315,00	1.575,00
30	Fio flexível paralelo 2 x 1,5 mm	Fio elétrico flexível paralelo 2 x 1,5 mm, rolo com 100m. Condutor : Fio de cobre Eletrolítico, encordoamento classe 5, temperatura mole. Isolação: PVC/A 70°C-composto termoplástico polivinílico (PVC).Resistente à propagação de chamas Norma: NBR 247-5. Certificado pelo INMETRO	RL	5	MEGATROM	191,00	955,00
32	Fita Isolante 19mmx10m	Filme de pvc e adesivo a base de borracha, cor preta, antichama, utilizada para isolar conexões e outros componentes elétrico rolo de 19mm x 10m.	RL	20	ADERE	1,90	38,00
33	Fita isolante 19mm x 20m	Filme de pvc e adesivo a base de borracha, cor preta, antichama, utilizada para isolar conexões e outros componentes elétrico, rolo de 19mm x 20m.	RL	30	ADELBRAS	3,34	100,20
34	Lâmpada de LED 15w	Lâmpada de LED 15w, 6500K, bivolt, luminosidade : branco frio, base E27.	UN	50	ELGIN	3,10	155,00

40	Lâmpada LED Tubular 40w	Potência: 40 W , Luminosidade mínima: 4.000 Lúmens , T8 Tipo tubular luminosidade: branco frio , Comprimento: 240 cm , Voltagem: Bivolt Automático (110v - 220v)	UN	10	ELGIN	20,00	200,00
43	Passa fio 20m	Passa fio 20 metros em termoplástico com alma de aço latonado, possui moia guia com a ponta arredondada para evitar que trave no eletroduto	RL	10	FOXLUX	12,01	120,10
45	Plugue macho 10 A	Plugue macho NBR 14136 10A-250V-, produzido em plástico poliamida (nylon) anti-chama, componentes condutores e pino maciço em liga de cobre, 2 pinos + terra.	UN	50	TRAMONTINA	2,55	127,50
46	Plugue macho 20 A	Plugue macho NBR 14136 20A-250V-, produzido em plástico poliamida (nylon) anti-chama, componentes condutores e pino maciço em liga de cobre, 2 pino + terra.	UN	50	TRAMONTINA	3,70	185,00
47	Refletor de LED100W	Holofote Refletor Super Led 100W, proteção ip66, tensão: Bivolt, Branco Frio) .	UN	100	TRIANGULO	27,10	2.710,00
50	Soquetes anti-vibratório	Soquetes ideais para a sustentação e conexão elétrica de lâmpadas fluorescentes tubulares em luminárias. Sistema antivibratório Tensão nominal de 250V Corrente de 2A.	UN	100	REDY	2,85	285,00
58	Tubo PVC 100 mm	Tubo PVC 100 mm: Cano tubo PVC para esgoto, bitola: 4"(100mm), comprimento: 6 m.	UN	50	PLASTUBOS	43,00	2.150,00
						TOTAL	10.380,80

VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

Unidade	13 – Secretaria de Serviços Urbanos
---------	-------------------------------------

Cataguases, 15 de Fevereiro de 2024
José Henriques/Prefeito de Cataguases
Laura Pereira Ribeiro Gonzaga/Empresária
Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
Emília de Sousa Menta/Sec. de Serviços Urbanos
Testemunhas: Murilo de Paula Abrita/Lavinia do Carmo Diniz

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 278/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2023

Detentora da Ata: **MACROMMERCE LTDA**
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais elétricos e hidráulicos para atender a Secretaria de Serviços Urbanos da Prefeitura de Cataguases-MG, a saber:

Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	CLASS. UNIT.	QUANT.	Marca	Vr. Unit.	Vr. Total
2	Cabo flexível 1,5 mm azul	Cabo 1,5 mm para tensões nominais até 750 V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, temperatura mole, encordoamento classe 4 e 5 (flexíveis), isolado com Policloreto de Vinila (PVC), cor azul, tipo PVC/A para 70°C.	RL	10	KABEL	70,00	700,00

3	Cabo flexível 1,5 mm preto	antichama (BWF-B). Rolo com 100m.	RL	10	KABEL	70,00	700,00
10	Disjuntor bifásico 100A DIN	Disjuntor bifásico 100 A, curva C, Sistema DIN, Certificado Inmetro, Abnt Nbr Nm 60898:2004	UN	10	ELGIN	49,00	490,00
11	Disjuntor bipolar 25A DIN	Disjuntor Bipolar, 25A, Conexão: borne parafuso. Tipo: termomagnético. Tensão nominal: 127/220v, Certificado Inmetro, Abnt Nbr Nm 60898:2004.	UN	10	ELGIN	16,00	160,00
12	Disjuntor bipolar 32 A DIN	Disjuntor Bipolar, 32 amperes, Sistema DIN, Certificado conforme a Norma (até 63A); ABNT NBR NM 6888.	UN	10	ELGIN	18,00	180,00
13	Disjuntor bipolar 50 A DIN	Disjuntor Bipolar, 50 amperes, curva C, Sistema DIN, Certificado Inmetro, Abnt Nbr Nm 60898:2004	UN	10	ELGIN	18,00	180,00
14	Disjuntor mono 20 A DIN	Disjuntor monopolar 20 amperes, curva C, Sistema DIN, Certificado Inmetro, Abnt Nbr Nm 60898:2004.	UN	10	ETEK	5,00	50,00
15	Disjuntor mono 25A DIN	Disjuntor monopolar 25 amperes, curva C, Sistema DIN, Certificado Inmetro, Abnt Nbr Nm 60898:2004.	UN	10	ETEK	5,00	50,00
16	Disjuntor mono 32A DIN	Disjuntor monopolar 32 amperes, curva C, Sistema DIN, Certificado Inmetro, Abnt Nbr Nm 60898:2004	UN	10	ETEK	5,00	50,00
17	Disjuntor mono 40A DIN	Disjuntor monopolar 40 A, curva de disparo : C. Sistema DIN, Certificado Inmetro, Abnt Nbr Nm 60898:2004	UN	10	ETEK	5,00	50,00
18	Disjuntor mono 50A DIN	Disjuntor monopolar 50 A, Sistema DIN, curva C, Certificado Inmetro, Abnt Nbr Nm 60898:2004	UN	20	ETEK	5,00	100,00
19	Disjuntor trifásico 100A DIN	Disjuntor trifásico 100 A, curva C, Sistema DIN, Certificado Inmetro, Abnt Nbr Nm 60898:2004	UN	10	ELGIN	73,00	730,00
20	Disjuntor trifásico 50A DIN	Disjuntor trifásico 50 A, curva C, Sistema DIN, Certificado Inmetro, Abnt Nbr Nm 60898:2004	UN	10	ELGIN	23,00	230,00
26	Fio elétrico flexível 6mm azul	Cabo elétrico Flexível com até 750V 6,0mm, cor azul, rolo 100m, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, temperatura mole isolado com Composto termoplástico polivinílico (PVC) Classe térmica: 70°C.	RL	10	KABEL	270,00	2.700,00

27	Fio elétrico flexível 6mm preto	Característica: Não propagação e auto extinção do fogo, contendo selo do Inmetro.	RL	10	KABEL	270,00	2.700,00
31	Fita autofusão 19mm x 10m	Fita isolante à base de borracha EPR para isolamento de emendas e cabos elétricos de baixa, média e alta tensão, rolo com 19mm x 10m.	RL	10	DECORLUX	13,50	135,00
35	Lâmpada Led 12W bulbo.	Lâmpada led, bulbo, Potência: 12W, Luminosidade: branco frio, 6500K, Mínimo de 1018 lúmens.	UN	100	KIAN	2,60	260,00
37	Lâmpada LED 40W	Lâmpada LED, potência: 40W, bulbo, E27, mínimo de 3200 lumens, tensão: 127v / 220v (bivolt automático), luminosidade: branco frio.	UN	50	TRAMONTINA	10,09	504,50
						TOTAL	9.969,50

VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

Unidade	13 – Secretaria de Serviços Urbanos
---------	-------------------------------------

Cataguases, 15 de Fevereiro de 2024
José Henriques/Prefeito de Cataguases
Roberto Júnior de Almeida/Empresário
Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
Emília de Sousa Menta/Sec. de Serviços Urbanos
Testemunhas: Murilo de Paula Abrita/Lavinia do Carmo Diniz

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 278/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2023

Detentora da Ata: **VOGLIO IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES LTDA**
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais elétricos e hidráulicos para atender a Secretaria de Serviços Urbanos da Prefeitura de Cataguases-MG, a saber:

Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	CLASS. UNIT.	QUANT.	Marca	Vr. Unit.	Vr. Total
36	Lâmpadas Led 25W bulbo.	Lâmpada led Potência: 25W., bulbo, Base E27, 60w, mínimo de 6000k, bivolt, branco frio.	UN	100	EMPALUX	5,93	593,00
39	Lâmpada led tubular T8 20W 120cm	Lâmpada LED T8 (tubular) base: g13, tonalidade: 6500k, tensão: bivolt, Potência: 20w, fluxo luminoso: 900lm, luminosidade branco frio, comprimento do produto: 120 cm	UN	50	ELGIN	5,93	296,50
						TOTAL	889,50

VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

Unidade	13 – Secretaria de Serviços Urbanos
---------	-------------------------------------

Cataguases, 15 de Fevereiro de 2024
José Henriques/Prefeito de Cataguases
Leandro Guilherme Falcão/Empresário
Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
Emília de Sousa Menta/Sec. de Serviços Urbanos
Testemunhas: Murilo de Paula Abrita/Lavinia do Carmo Diniz

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 278/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2023

Detentora da Ata: **WEB ELETRICA LTDA**
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais elétricos e hidráulicos para atender a Secretaria de Serviços Urbanos da Prefeitura de Cataguases-MG, a saber:

Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	CLASS. UNIT.	QUANT.	Marca	Vr. Unit.	Vr. Total
44	Plafonier polipropileno	Plafonier Branco para lâmpada de até 100W, 250V. Soquete De Porcelana - Corpo Em Polipropileno (Pp) Resistente A 650°C – acompanha parafusos de fixação .	UN	200	BLUMENAU	3,00	600,00
48	Refletor de LED 50W	Holofote Refletor Super Led Potência: 50W Cor da lâmpada: Branco Frio) . Tensão: 110v / 220v – Bivolt, proteção ip66. Não emite radiação infravermelha nem ultravioleta.	UN	100	APOLLO	18,50	1.850,00
						TOTAL	2.450,00

VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (doze) meses**, a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista e indicada no processo, pela área competente da Prefeitura Municipal de Cataguases, sob o número:

Unidade	13 – Secretaria de Serviços Urbanos
---------	-------------------------------------

Cataguases, 15 de Fevereiro de 2024
José Henriques/Prefeito de Cataguases
Weberson Flores Arguelho/Empresário
Júlia Werneck Tartaglia/Procuradora Geral do Município
Emília de Sousa Menta/Sec. de Serviços Urbanos
Testemunhas: Murilo de Paula Abrita/Lavinia do Carmo Diniz

Secretaria de Saúde
Secretário: Vinicius Franzoni

RESOLUÇÃO nº001/2024

Considerando a necessidade de manter ativo o Comitê Municipal de Prevenção da Mortalidade Materna e Infantil em conformidade com a Resolução da Secretaria Estadual de Saúde- SES nº098/1995

Considerando que este comitê é institucional, atuando em caráter técnico e científico investigativo, sigiloso, não coercivo ou punitivo e visando a necessidade de seu pleno funcionamento.

O Gestor Municipal de Saúde – Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira, no uso de suas atribuições conferidas e considerando a prevenção do óbito materno, fetal e infantil:

Resolve:

Da Composição

Artigo 1º- Nomear os representantes para compor este Comitê e eleger sua Diretoria para um mandato de dois anos, conforme regimento interno: Drª Maria Ângela Girard – Médica Ginecologista / **Epidemiologia**: Tairises da Silva Roque - Coordenadora Claudia Lucarelli de Sousa – Assistente Social - Matheus Moutinho Crepalde – Sanitarista / **Atenção à Saúde da Família**: Fernanda Rocha Guedes - Enfermeira - Suplente: Tamara Xavier de Souza Oliveira- Enfermeira - Ana Paula Fernandes da Silva Andrade - Enfermeira - Suplente: Gisela Souza Araújo Vecchi / **Hospital de Cataguases**: Rosemere Aparecida Souza Costa - Enfermeira - Suplente: Vânea Maria de Oliveira - Enfermeira / **Conselho Municipal de Saúde**: Joseph Antônio Freire – Presidente Conselho de Saúde / **Movimentos Sociais**: José do Carmo de Paula Silva – Titular / **Diretoria**: Presidente: Tairises da Silva Roque - **Vice- Presidente**: Matheus Moutinho Crepalde - **Secretário**: Carla Vairo Cruz Barroso Miranda.

Artigo 2º - Essa resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Cataguases, 06 de fevereiro , 2024

Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira

Gestor Municipal de Saúde

José Inácio Peixoto Parreira Henriques

Prefeito Municipal Cataguases

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Secretário: José Valverde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura, por meio da secretaria municipal de Agricultura e Meio Ambiente, convoca os Conselhos de Desenvolvimento Comunitário dos Distritos da Glória e de Cataguarino para a apresentação dos Planos de Trabalho relacionados ao repasse das Emendas Impositivas da Câmara de Vereadores, com prazo até o dia 3 de abril.

O Conselho de Desenvolvimento Comunitário de Cataguarino deve apresentar um Plano de Trabalho direcionado à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a sua sede, além de um plano destinado ao uso dos recursos para a realização de exposição comunitária e concurso leiteiro.

Já o Conselho de Desenvolvimento Comunitário da Glória deve apresentar um Plano de Trabalho focado na aquisição de equipamentos e materiais permanentes, e outro Plano direcionado à utilização dos recursos na construção de uma edificação destinada à instalação de um tanque, fundamental para a produção de leite dos produtores rurais daquela região.

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS



NOTIFICAÇÃO

Para os fins previstos no inciso II do parágrafo único do art. 13 da Lei nº 9.656/1998, a **Unimed Cataguases Cooperativa de Trabalho Médico**, operadora de plano de saúde registrada na ANS sob o nº **31.564-8 CNPJ nº 64.327.059/0004-71**, sua sede Comercial situada à **Rua Cel. Paulino Fernandes, 98, bairro Centro, Cidade Cataguases/MG** notifica o(s) contratante(s) abaixo indicado(s), a comparecer(em) em sua sede administrativa, localizada no mesmo endereço citado, no prazo de **10 dias úteis**, contados desta publicação. O não comparecimento no prazo previsto para regularização do débito em atraso acarretará na rescisão contratual do plano de saúde, sem prejuízo da Unimed efetuar a cobrança do débito pelos meios legais cabíveis, bem como a inscrição do devedor em cadastros restritivos de crédito (SPC).

Na hipótese de cancelamento por inadimplência, na contratação de novo plano de saúde será exigido o cumprimento dos prazos de carência e aplicação de cobertura parcial temporária, se for o caso.

Valores em Aberto					
Identificação do Consumidor (CPF)	Identificação do Plano (registro)	Nº de inscrição como cliente	Valor do débito atualizado	Período de atraso (competência)	Nº de dias de inadimplência
025700337-XX	4933452217	189550000896000	R\$ 4042,32	15/11/2023	105
025700337-XX	4933452217	189550000896000	R\$ 3.826,93	15/12/2023	75

025700337-XX	4933452217	18955000896000	R\$ 3.689,55	15/01/2024	44
025700337-XX	4933452217	18955000896000	R\$ 3.653,07	15/02/2024	13
134618896-XX	4793741796	18935000627400	R\$ 250,17	15/11/2023	105
134618896-XX	4793741796	18935000627400	R\$ 259,27	15/12/2023	75
134618896-XX	4793741796	18935000627400	R\$ 228,42	15/01/2024	44
134618896-XX	4793741796	18935000627400	R\$ 254,18	15/02/2024	13
155944356-XX	4793741796	18935000615700	R\$ 163,11	10/11/2023	110
155944356-XX	4793741796	18935000615700	R\$ 242,05	10/12/2023	80
155944356-XX	4793741796	18935000615700	R\$ 206,09	10/01/2024	49
155944356-XX	4793741796	18935000615700	R\$ 178,19	10/02/2024	18

140238056-XX	4585160807	18937000625400	R\$ 274,15	15/11/2023	105
140238056-XX	4585160807	18937000625400	R\$322,57	15/12/2023	75
140238056-XX	4585160807	18937000625400	R\$467,98	15/01/2024	44
140238056-XX	4585160807	18937000625400	R\$280,38	15/02/2024	13
136666096-XX	4793741796	18935000613600	R\$ 167,47	10/11/2023	110
136666096-XX	4793741796	18935000613600	R\$221,42	10/12/2023	80
136666096-XX	4793741796	18935000613600	R\$254,78	10/01/2024	49
136666096-XX	4793741796	18935000613600	R\$177,85	10/02/2024	18
117598186-XX	4793741796	18935000575500	R\$ 164,24	15/11/2023	105
117598186-XX	4793741796	18935000575500	R\$ 175,79	15/12/2023	75
117598186-XX	4793741796	18935000575500	R\$166,08	15/01/2024	44
117598186-XX	4793741796	18935000575500	R\$203,41	15/02/2024	13
635863806-XX	4479900347	18960230000500	R\$ 2303,57	15/12/2023	75
635863806-XX	4479900347	18960230000500	R\$ 2032,11	15/01/2024	44
635863806-XX	4479900347	18960230000500	R\$ 1947,78	15/02/2024	13
113820296-XX	4809351817	18959000662800	R\$ 78,86	15/12/2023	75
113820296-XX	4809351817	18959000662800	R\$137,31	15/01/2024	44
113820296-XX	4809351817	18959000662800	R\$99,62	15/02/2024	13
130829406-XX	4809351817	18959000562600	R\$177,86	10/12/2023	80
130829406-XX	4809351817	18959000562600	R\$150,03	10/01/2024	49
130829406-XX	4809351817	18959000562600	R\$102,48	10/02/2024	18
139817876-XX	4809351817	18959000451600	R\$98,47	20/12/2023	70
139817876-XX	4809351817	18959000451600	R\$231,87	20/01/2024	39
139817876-XX	4809351817	18959000451600	R\$180,29	20/02/2024	8
079622976-XX	4248689967	18943000491500	R444,10	10/12/2023	80
079622976-XX	4248689967	18943000491500	R\$441,92	10/01/2024	49
079622976-XX	4248689967	18943000491500	R\$ 436,54	10/02/2024	18
112970016-XX	4793741796	18935000673900	R\$ 219,75	20/12/2023	70

112970016-XX	4793741796	18935000673900	R\$ 217,59	20/01/2024	39
112970016-XX	4793741796	18935000673900	R\$ 210,67	20/02/2024	8
046772486-XX	4793741796	18935000555100	R\$ 178,06	15/12/2023	75
046772486-XX	4793741796	18935000555100	R\$ 176,39	15/01/2024	44
046772486-XX	4793741796	18935000555100	R\$ 179,94	15/02/2024	13
110534766-XX	4793741796	18935000656800	R\$ 318,90	30/11/2023	90
110534766-XX	4793741796	18935000656800	R\$ 397,01	30/12/2023	60
110534766-XX	4793741796	18935000656800	R\$ 345,3	30/01/2024	29
773387316-XX	4248739926	18945000401500	R\$ 232,47	10/11/2023	110
773387316-XX	4248739926	18945000401500	R\$229,17	10/01/2024	48
773387316-XX	4248739926	18945000401500	R\$232,93	10/02/2024	18
369480348-XX	4809351817	18959000661400	R\$117,09	25/11/2023	95
369480348-XX	4809351817	18959000661400	R\$116,22	25/12/2023	65
369480348-XX	4809351817	18959000661400	R\$364,31	25/01/224	34
369480348-XX	4809351817	18959000661400	R\$111,48	25/02/2024	3
120604846-XX	4793741796	18935000551700	R\$178,06	15/12/2023	75
120604846-XX	4793741796	18935000551700	R\$185,55	15/01/2024	44
120604846-XX	4793741796	18935000551700	R\$223,75	15/02/2024	13
072196236-XX	4585130856	18935000219100	R\$1036,23	05/12/2023	85
072196236-XX	4585130856	18935000219100	R\$1054,90	05/01/2024	54
072196236-XX	4585130856	18935000219100	R\$1247,98	05/02/2024	23
138812656-XX	4088369914	189016200027900	R\$123,45	25/10/2023	126
138812656-XX	4088369914	189016200027900	R\$121,11	25/12/2023	65
138812656-XX	4088369914	189016200027900	R\$119,92	25/01/2024	34
104061346-XX	7041369956	18958000452100	R\$ 280,14	15/12/2023	75
104061346-XX	7041369956	18958000452100	R\$287,02	15/01/2024	44
104061346-XX	7041369956	18958000452100	R\$310,34	15/02/2024	13
012610506-XX	4809351817	18959000605600	R\$234,44	10/10/2023	141

012610506-XX	4809351817	18959000605600	R\$ 75,83	10/01/2024	49
012610506-XX	4809351817	18959000605600	R\$ 71,38	10/02/2024	18
905915506-XX	4248729946	18941000356100	R\$504,41	20/12/2023	70
905915506-XX	4248729946	18941000356100	R\$500,59	20/01/2024	39
905915506-XX	4248729946	18941000356100	R\$ 484,66	20/02/2024	8
016455146-XX	4585160807	189370006078000	R\$ 517,91	30/11/223	90
016455146-XX	4585160807	189370006078000	R\$ 455,67	30/12/2023	60
016455146-XX	4585160807	189370006078000	R\$ 516,59	30/01/2024	29
41.812.095/0001-XX	450.4300/45-56	189895600	266,88	15/12/2023	75

41.812.095/0001-XX	450.4300/45-56	189895600	511,81	15/12/2023	75
41.812.095/0001-XX	450.4300/45-56	189895600	188,26	15/01/2024	44
41.812.095/0001-XX	450.4300/45-56	189895600	510,95	15/01/2024	44
41.812.095/0001-XX	450.4300/45-56	189895600	103,60	15/02/2024	13
41.812.095/0001-XX	450.4300/45-56	189895600	600,96	15/02/2024	13
34.721.817/0001-XX	450.4300/45-56	189003100	363,38	20/12/2023	70
34.721.817/0001-XX	450.4300/45-56	189003100	431,06	20/12/2023	70
34.721.817/0001-XX	450.4300/45-56	189003100	340,76	20/01/2024	39
34.721.817/0001-XX	450.4300/45-56	189003100	425,81	20/01/2024	39
34.721.817/0001-XX	450.4300/45-56	189003100	408,29	20/02/2024	8
46.123.651/0001-XX	424.8599/97-5	189023600	722,26	15/12/2023	75

46.123.651/0001-XX	424.8599/97-5	189023600	564,78	15/12/2023	75
46.123.651/0001-XX	424.8599/97-5	189023600	551,56	15/01/2024	44
46.123.651/0001-XX	424.8599/97-5	189023600	540,57	15/01/2024	13
30.863.152/0001-XX	450.4300/45-56	189024300	299,76	20/12/23	70
30.863.152/0001-XX	450.4300/45-56	189024300	309,11	20/01/24	39
30.863.152/0001-XX	450.4300/45-56	189024300	299,51	20/02/24	4
09.121.222/0001-XX	450.4300/45-56	189884700	453,95	25/12/2023	65
09.121.222/0001-XX	450.4300/45-56	189884700	43,60	25/01/2024	34
09.121.222/0001-XX	450.4300/45-56	189884700	454,00	25/01/2024	34
09.121.222/0001-XX	450.4300/45-56	189884700	449,68	25/02/2024	3
10.956.237/0001-XX	447.9900/34-7	189818400	3.038,60	25/12/2023	65
10.956.237/0001-XX	447.9900/34-7	189818400	3.008,75	25/01/2024	34
10.956.237/0001-XX	447.9900/34-7	189818400	2.920,55	25/02/2024	3
45.545.328/0001-XX	493.3462/20-56	189034600	488,76	25/12/2023	65
45.545.328/0001-XX	493.3462/20-56	189034600	215,47	25/02/2024	3

*Informar CPF sem dígito verificador

Quaisquer dúvidas entrar em contato por meio do telefone: (32) 3429-1401 ou (32) 3429-1449.

Por e-mail: cobranca@unimedcataguases.coop.br

Cataguases, 28 de fevereiro de 2024.

<p align="center">RESOLUÇÃO 011/2024</p> <p>O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CATAGUASES – MG através de sua Presidente, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 3939/2011 e;</p> <p>Considerando aprovação pela assembleia ordinária do dia 09/02/2024;</p> <p>Resolve:</p> <p>Art. 1º - Autorizar apostilar itens de informática e processamento de dados para o centro de custo n° 6 da Secretaria de Desenvolvimento Social para utilização de recursos do Fundo da Infância e Adolescência – FIA/FMDCA –, para compra de um aparelho celular para uso do Conselho Tutelar.</p> <p>Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua deliberação em 09/02/2024.</p> <p align="right">Cataguases, 09 de fevereiro de 2024 Prisciliana Silva Monteiro Passos Presidente do CMDCA</p>
<p align="center">RESOLUÇÃO 012/2024</p> <p>O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CATAGUASES – MG através de sua Presidente, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 3939/2011 e;</p> <p>Considerando a Lei nº 8.069/1990, Estatuto da Criança e do Adolescente, e suas alterações;</p> <p>Considerando o Edital de Chamamento Público do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cataguases (MG), de 12 de novembro de 2021;</p> <p>Considerando a Lei Federal nº 13.019/2014, Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil – MROSC;</p> <p>Considerando a Resolução nº 018/2022, que aprovou a celebração de termo de colaboração do Projeto “FIC de mãos dadas com a educação” das Faculdades Integradas de Cataguases com Fundo da Infância e Adolescência;</p> <p>Considerando a Resolução nº 024/2021, que trata sobre a prestação de contas;</p> <p>Considerando a apresentação de prestação de contas do Projeto “FIC de mãos dadas com a educação”;</p> <p>Considerando o relatório da Comissão de Fundo, Orçamento e Recurso Público de reunião realizada no dia 06/12/2023;</p> <p>Considerando o Ofício nº 232/2023 do CMDCA;</p> <p>Considerando a não resposta das solicitações do Ofício CMDCA nº 232/2023;</p> <p>Considerando aprovação pela assembleia ordinária do dia 09/02/2024;</p> <p>Resolve:</p> <p>Art. 1º - Indeferir a prestação de contas do Projeto “FIC de mãos dadas com a Educação” das Faculdades Integradas de Cataguases no valor de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais).</p> <p>Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua deliberação em 09/02/2024.</p> <p align="right">Cataguases, 09 de fevereiro de 2024 Prisciliana Silva Monteiro Passos Presidente do CMDCA</p>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Diretoria da Creche Lar Ana Nery, por seu Presidente, nos termos do art. 33 do Estatuto, declara aberto o processo eleitoral, que obedecerá às normas constantes do Capítulo VIII do mencionado Estatuto (Arts. 29 a 34), convocando Assembleia Geral, a ser realizada no dia 21 de março de 2024, às 17 horas na Sede do Lar Ana Nery, para eleição do Biênio 2024/2027, dos membros da Diretoria, constituída de Presidente, Vice-Presidente, Primeiro Secretário, Segundo Secretário, Primeiro Tesoureiro, Segundo Tesoureiro, e dos membros do Conselho Fiscal, constituído por 3 (três) titulares e 3 (três) suplentes. O registro de chapas para as eleições da Diretoria e de candidatos para as eleições do Conselho Fiscal deverá ser realizado no período de 15 de março a 21 de março de 2024, nos horários de 08:00 às 13:00 horas, na sede da Instituição, mediante petição, contendo os nomes e os dados dos candidatos, acompanhada da respectiva anuência de cada um deles, bem como, no caso de chapa, a indicação de seus membros que irão integrar a Comissão Eleitoral (titular e suplente), além da pessoa designada para representá-la e ainda, o nome com o qual pretende concorrer às eleições. As chapas para as eleições da Diretoria e os candidatos para as eleições do Conselho Fiscal deverão fornecer, ainda, obrigatoriamente, o endereço eletrônico no qual receberão intimações e comunicados. A divulgação do nome dos candidatos ao Conselho Fiscal e da composição das chapas para a Diretoria ocorrerá em 21 de março de 2024, mediante fixação de edital na sede da Instituição, meios eletrônicos e publicação no jornal local.

<p align="center">A.C.C.C. - ASSOCIAÇÃO DOS COMERCIANTES DE CARNES DE CATAGUASES</p> <p align="center">EDITAL DE CONVOCAÇÃO</p> <p>O Presidente da A.C.C.C (Associação dos Comerciantes de Carnes de Cataguases), convoca todos os associados para a Assembleia Geral Ordinária que será realizada no dia 21 de Março de 2024, as 19:30 horas na sede da entidade, Rua Joaquim Oliveira Martins, 1945 bairro São Diniz, Cataguases-MG, para tratarmos dos seguintes assuntos:</p> <p>-Prestação de Contas de 2023;</p> <p>-Mudanças no Novo Estatuto;</p> <p>-Assuntos Gerais.</p> <p>Haverá na ocasião um coquetel para os associados presentes.</p> <p>Atenciosamente.</p> <p align="right">Cataguases-MG, 27 de Fevereiro de 2024 Sebastião de Oliveira Henriques Presidente</p>

Histórico: Jogo de exibição do "Rei do Futsal" lota o Poliesportivo

► Bernardo Chaia

A partida de exibição do Rei do Futsal lotou o Ginásio Poliesportivo Municipal com grande festa nas arquibancadas feita pelo público presente na noite da última quarta-feira, dia 28. Em respeito à carga máxima autorizada pelo Corpo de Bombeiros, a Prefeitura disponibilizou 850 ingressos à população, que esgotou todas as entradas dentro do prazo de entrega. Ao todo, 1,7 tonelada de alimentos foi arrecadada pela Prefeitura durante a troca dos ingressos. O montante será destinado a instituições do município.

O público presente pôde desfrutar de belas jogadas desenvolvidas principalmente pelo melhor da história do futsal e pelo craque do freestyle, Adonias. O que se viu do dono da festa foi um verdadeiro desfile de genialidade, com um vasto repertório, que incluiu lances de peito, lambretas, dribles, finalizações, incluindo de bicicleta, e

passes com uma rara visão de jogo. Falcão foi o artilheiro da partida festiva, com cinco gols, seguido pelo seu amigo pessoal, Adonias, que marcou quatro. Ao todo, foram 23 tentos, 15 para o time azul e 8 para o amarelo; o craque da camisa 12 vestiu o uniforme da equipe vencedora no primeiro tempo e mudou de lado no segundo.

Em sua participação, Falcão demonstrou carisma e foi solícito com os fãs, atendendo o maior número de pessoas possível. O craque comentou sua presença na cidade antes do jogo. “É a minha primeira vez em Cataguases e eu espero estar aqui outras vezes. Ao entrar no Ginásio Poliesportivo Municipal tive a melhor impressão possível quando cheguei e vi o espaço completamente lotado. Espero que tenha sido uma noite especial para todos que estiveram presentes”, disse.

Um dos espectadores foi o estudante e atleta do Remo no futsal e do São Vicente no futebol, Arthur Machado, 8 anos, morador do bairro Vila Minalda. Durante o dia, ele



esteve com seu ídolo, Falcão em um restaurante acompanhado por outras crianças e à noite assistiu ao jogo de exibição acompanhado pelo seu pai. “Foi muito legal. Eu não vi o Falcão jogar profissionalmente, mas sei o que ele representa dentro de quadra. Fiquei muito feliz com a experiência vivida no dia de hoje”, disse.

A partida contou com convidados locais, que abrilhantaram o evento e levaram ao público o entretenimento em um clima descontraído sem as jogadas duras que acontecem no esporte profissional. Entre os presentes em quadra, estiveram Pedro Vitor, ex-seleção brasileira de base, Goiás e seleção brasileira de base; e Caio Ferreira, professor de futevôlei na cidade. Outras pessoas com história no esporte de Cataguases também estiveram presentes. Duas crianças promissoras na modalidade, também atuaram, Bernardo Guilherme, 11 anos, do bairro São Vicente, e Thiaguinho, 12 anos, do Leonardo, ambos marcaram gols na partida.

Chico Carrara, ex-atleta da cidade, foi o goleiro do time do Falcão no primeiro tempo. Ele falou sobre a experiência de jogar ao lado do ídolo. “Pra quem durante tantos anos jogou na cidade e na região, é um sonho atuar ao lado do craque. No vestiário eu falei com o Falcão, eu gosto de lançar com as mãos. A resposta do Rei foi, então, joga no meu peito”. Durante o período que jogaram juntos, Chico apresentou bom entrosamento com o craque ex-seleção brasileira, que em uma das oportunidades dominou no peito e girou a jogada de bicicleta, que passou ao lado do ângulo do goleiro adversário, Pardal.

O secretário de Esportes, Daniel Café, fez um balanço do evento. “Primeiramente, gostaria de agradecer a Deus e a Santa Rita, por nos proteger e abençoar durante evento, inclusive deixando a chuva pra depois do jogo. Também à minha equipe, que não mediu esforços para deixar o ginásio lindo, além da população que acreditou e apoiou o evento. Por fim, registro minha gratidão ao Falcão por todo o carinho e disponibilidade deixados durante dois dias com muita dedicação, atendendo ao maior número de fãs possível, em sua maior parte crianças nesse período, e ao Adonias, craque do freestyle”, disse.

Café concluiu, lembrando que a Prefeitura apoia projetos sociais e categorias de base da cidade no futebol e futsal, além de investir em outras modalidades. “Atualmente, nosso município é o segundo maior pontuador no ICMS de Minas Gerais, o que reflete a variedade de eventos realizados em diversas modalidades. Nos últimos meses, apoiamos e realizamos eventos, por exemplo, de atletismo, artes marciais, basquete de rua, handebol, rapel, futevôlei e beach tennis. Também jamais deixamos de apoiar as categorias de base da cidade e prestamos sempre todo o apoio necessário”, concluiu.



FUTEBOL FEMININO REGIONAL TAMBÉM É DESTAQUE

Antes do Jogo de Exibição do Falcão, aconteceu o confronto entre Cataguases e Mirai em uma partida muito movimentada, com 11 gols, e vitória da equipe local por 9 a 2. Uma partida com belas jogadas, que levantou o público presente. A artilheira da partida foi Bethânia, camisa 17 de Cataguases, com três gols, seguida por Camila de Fátima, camisa 21 da mesma equipe com dois gols. As autoras dos gols de Mirai foram Elisa e Fabiane.